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PARATHENIE

Ky material &shté pjesé e Fazés s& 3-t¢ t& studimit "HARTIMI I PLANIT TE PERGJITHSHEM
VENDOR", t& Bashkisg Polican. Dokumenti konsiston né rishikimin e pikave mé t& réndésishme té
Planit t€ Zhvillimit t& Territorit, i cili shoqérohet nga tabelat e Shtojcés [, "Pér formatin e tekstit (&
Planit t& Pérgjithshém Vendor" sipas VKM nr. 671, daté 29/07/2015, "Pé&r miratimin e rregullores
sé planifikimit t& territorit".



1. T& dhéna té pérgjithshme pér bashking

Emértimi

Vlera dhe njésia

Specifikime

Sipérfaqja e njésisé vendore

27,203.04 ha

Sipérfage truall, toké bujqésore
etj.

Numri i popullsisé ekzistuese

10,953 banoré

Popullsia pér ¢cdo njési té
geverisjes vendore

Zona té réndésisé kombétare dhe
zona té mbrojtura natyrore dhe
kulturore

Zona té& mjedisit natyror dhe
kulturor: 4,164.69 ha

Zoné ¢ réndésise kombétare
TAP;789 ha

Sipas legjislacionit t& posagém
dhe ligjit pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit

Sipérfaqge e miratuar zonash
informale

Problematika mjedisore

Ndotje e burimeve ujore nga
aktiviteti bujgésor.

Degradim i akumuluar nga
aktiviteti industrial i
méparshém.

Réndim mjedisor nga mungesa
e infrastrukturés teknike.

Pérmenden shkurt faktet duke
marré né konsideraté
vendndodhjen e elementeve qé
ndikojné negativisht mjedisin
dhe shéndetin e njeriut

2. Propozime té PPV-sé

Emértimi

Vlera dhe njésia

Specifikime

Lloji i zhvillimit t& pritshém né
15 vitet e ardhshme

Pé&rmiréésim funskional - estetik
dhe organizim i

vendbanimeve.

Zhvillimi rural (modernizim,
transformim),

Zhvillim i zonave ekonomike
t& organizuara (ndértim té
mes&m - t& ulét, shérbime).
Shfrytézim i zonave ushtarake.

Shprehen shkurtimisht
ndryshimet né& pérdorimin e
tokés, pérdorimet e reja t& tokés
etj.

Pérdorimet kryesore t&
propozuara t& tokés

Bujqési, Industri dhe ekonomi,
Aktivitete sociale dhe

Bazuar ng kategorité bazé dhe
nénkategorité e p&rdorimit té

rekreative tokés
Numri i popullsisg sé pritshme . Vlerésimi sipas parashikimeve
shiesé né& 15 vitet e ardhshme 2,094 banoré demografike
NP _ Sipérfaqgja gé pritet t& shtohet
Slp.ér‘faqja:: pErg) |th§hm e 224.07 ha pér banim né 15 vitete
ndértimit t& shtuar pér banim
ardhshme
Sipérfagja e pérgjithshme e 75.20 ha Specifikimi i funksioneve
ndértimit t€ shtuar jo pér banim ' biznes, tregti, industri et].
Sipérfaqe e pérgjithshme e ) Zonat e mbrojtura, zona pér
zonave né mbrojtje konservim etj.
Sipérfage e pérgjithshme e
. - . 1.5ha
banesave pér strehim social
Sipérfaqe t& gjelbra shiesé 40.13 ha Parge, pyje etj.
Numri i njésive strukturore 437




3. Té dhéna financiare

Emértimi Vlera dhe Njésia Specifikime
Vlera e pérgjithshme e planit e 15,863,144,072.23 leké Duhet t& jeté né p&rputhje me
investimeve kapitale (114,585,165.05 €) programin buxhetor afatmesém

Fazat e zbatimit t& zhvillimit

1: 2016-2018
I1: 2019-2020
IlI: 2021-2025
1V: 2026-2030

Té ndara né periudha brenda
vlefshméris& kohore t& planit
pér njésité strukturore pérkatése

Studimin teknik t& para-
fizibilitetit

investime prioritare:
1,908,415,100.26 leké

Argumentohet zgjidhjae
propozuar dhe kostot e péraférta

(13.785.165,05 €)
rrugé: 72.34%

tjera: 12.24%

ndértimi i rrjeteve t8 ujitjes,
furnizimit me ujé dhe
kanalizimeve: 15.42%

rigienerim dhe infrastruktura té

me zérat kryesoré

4. Dokumenti i PPV-sé p&r dorézim

Nr. | Kapitulli/Dokumenti Hartohet/Miratohet }'le'f el I8G c
igjore kontrollit
1. | Strategjia territoriale Hartohet dhe miratohet Neni y
2. | Analiza dhe vlergsimi i Hartohet dhe miratohet si pjesé e Neni N
territorit planit
3. Parashikimet e planit Hartohet dhe miratohet si pjesé e Neni N
planit
4. | Vler&simi strategjik mjedisor | Hartohet dhe miratohet Neni v
5. | Materiali hartografik Hartohen dhe miratohen Neni v
6. | Rregullotja e PPV-s& Hartohet dhe miratohet Nenet v

5. Hartat bashkélidhur dokumentit té shkruar té PPV-sé sipas rregullores sé planifikimit

Nr. | ematikae | pjojii hartes Shkalla | Kodiihartes | LiSt2e
1. Harta bazé | Harta bazé vektoriale e njésisé 1:50,000 H.01 (Fazal) v
vendore dhe topografia
2. Vizioni Drejtimet kryesore t& planifikimit | 1:50,000 H.02 (Faza II) v
strategjik i | dhe zhvillimit t& territorit;
zhvillimit t& | objektivat; fazat kohore t&
territorit zbatimit t€ programeve.
3. Elementet Topografik; gieologo-inxhinierik; | 1:50,000 H.03, H.04, y
ekzistuese hidrogjeologjik dhe hidrografik; e H.23, H.24,
té territorit | makrozonimit dhe, sipas rastit, H.25, H.26,
mikrozonimit sizmik; boniteti i H.27, H.29,
tokave; burimet natyrore, si: H.30
mjedise pyjore, kullota, sipérfaqe (Fazal)
ujore, rezervate, miniera dhe té
tjera t& késaj natyre; zonat e
mbrojtura natyrore dhe (&
trashégimisé kulturore dhe
historike.
4. Pozicionimi | Kufijté territorialé n& rajon; 1:50,000 H.07 (Faza I} v
strategjik n& | Identiteti historik, urban, T
Pl %



raport me ekonomik
rajonin
5. Vierésimi Pozicionimi dhe p&rgéndrimi i 1:50,000 H.08 (Fazal) v
ekonomik burimeve dhe poleve ekonomike
lokale; elementet e
konkurrueshmérisé; shpérndarja e
sektoréve dhe e fugisé punétore.
6. Vlerésimi Shérbimet sociale; shkollat; 1:50,000 H.09 (Faza l) v
social shéndetésia ]
T Vlerésim Pérqéndrimi i popullsisé né 1:50,000 H.10 (Fazal) |
demografik | territor; l1&vizjet e popullsisé né
vite; shpérndarja e popullsisé né
nivel banese dhe pér tipologji
banesash; sipérfagen e banimit pér
person sipas
tipologjive t& banesave; numri i
banesave n& njé strukturé banimi
sipas tipologjive né territor.
8. Analizae Pé&rdorimi i toké&s; infrastrukturat; | 1:10,000 H.11 (Fazal) ¥
planeve t& intensiteti i ndértimit.
méparshme
9, Pronat Pérdorimi i pronave publike; 1:50,000 H.12A (FazaI) ¥
problemet né marrédhéniet €
pronésisé né territor; zonat
informale sipas llojeve dhe
ecurisé sé integrimit
10. Réndésia Zonat dhe strukturat 1:50,000 H.13 (Fazal) v
kombéiare
11. Problemet Vendndodhja e elementeve 1:50,000 H.14 (Fazal) Y
mjedisore ndotése dhe me ndikim negativ;
Shkalla e ndikimit negativ té
burimeve ndotése né territor
12. Pérdorimi Kategori bazé; nénkategorité; 1:50,000 H.15A y
ekzistues i funksionet dhe aktivitetet 1:5,000 H.15B
tokés {Faza i)
13. Infrastruktu | Furnizimi me uj&; ujérat e zeza; 1:50,000 H.16 (Fazal) W
rat mbetjet urbane; rrugét; ndrigimi;
transporti; lidhja me
infrastrukturat kombétare
14, Cilésia Nivelet e cilésisé; rekomandime 1:50,000 H.17 (Fazal) y |
fizike e pér riparim, rigjenerim, rizhvillim.
strukturave
15. Tipologjité¢ | Zona sipas njétrajtshmérisé s& 1:50,000 H.18A v
hapésinore | llojit dhe volumit té strukturave, 1:5,000 H.18B
ményrés sé& vendosjes né parceld (Fazal)
dhe n# territor, skemés rrugore
dhe t& hapésirave publike, si dhe
lart&sisé sé strukturave
16. Periferaliteti | Zona sipas: largésisé nga qendrae | 1:50,000 H.194A, v
zonés sé banuar; largésisé nga H.19B,
gendrat e punésimit; lidhjes me H.35A,
rrjetet e infrastrukture dhe H.35B
sigurimii t& shérbime sociale; (Fazal)

nivelit t& p&rafért t& té ardhurave
té shtresave shogérore; plotésimit
me funksione sipas kategorive
bazé té pérdorimeve té tokés;




nivelit t& kriminalitetit dhe
sigurisé sé jetés; problemeve té
ndryshme sociale p&rfshiré
pérjashtimin social.

17. Elemente t&¢ | Objekte dhe struktura, natyrore 1:50,000 H.20 (Fazal)
vecganta apo artificiale, me ndikim né& qytet
territoriale dhe hapésiré-formim
18. Nevojat pér | Zona sipas nevojés dhe cilésisé 1:50,000 H.17 (Fazal)
strehim H.07 (Faza I}
19, V&M Hartat pérshkruese, analizuese 1:50,000 H.01, H.02,
dhe vlerésuese H.03, H.04,
H.05, H.06
(Faza 1V)
20. Parashikimi | 5 sistemet; kategorité bazé& dhe 1:50,000 H.18.1-18.4-
i pérdorimit | n&nkategorité; funksione dhe 18.6-18.10,
té tokés aktivitete; qendrat, polet, H.18.2A -18.3A,
korridoret kryesore té zhvillimit H.18.5A -
ekonomik; tipologjité e 1:5,000 18.11A,
parashikuara hapésinore; zonat e H.18.7A -18.8A
réndésisé kombétare; -18.9A
njésité strukturore; zonat me H.18.2B -18,3B,
prioritet zhvillimi; zonat pér PDV; H.18.5B -
shp&rndarja e popullsisé; plani i 18.118,
strehimit; t& tjera H.18.7B -18.8B
-18.9B,
H.18.7C -18.8C
-18.9C
{Faza III)
21. Shérbimet Rrjetet e infrastrukturave; 1:50,000 H.19.1.A,
dhe Objektet e shé&rbimeve sociale dhe H.19.2.A,
infrastruktur | rrezet e mbulimit H.19.3,
ate 1:5,000 H.19.5.A,
propozuara H.19.6.A
H.19.1.B,
19.1.C,
H.19.2.B,
H.19.5.B,
H.19.5.C,
H.19.6.B
(Faza )
22, Instrumente | Zonat pér transferim t& sé drejtés | 1:5,000 H.20 (Faza III)
t e drejtimit | p&r zhvillim; Zona pér intensitet
té zhvillimit | me kushte; Zona pér zhvillim t&
detyruesh&m té tokés; Zonat e
preferimit; Zonat e pezullimit t&
zhvillimit; Zonat pér servitut
publik
23! Plani i Harta e fazimit té zhvillimit sipas | 1:50,000 H.21A
veprimeve | njésive strukturore dhe sipas 1:5,000 H.21B
infrastrukturave; Tjetér sipas rastit (Faza III)




1. SHFRYTEZIMI I TOKES DHE PLANI I ZONIMIT

1.1. Ndarja e territorit né sisteme territoriale

Strategjia e propozuar territoriale ka pér géllim zhvillimin e géndrueshém dhe té balancuar t&
Bashkisé. Objektivat strategjike t&€ pércaktuara n& aksin e prioriteteve dhe politikave, sipas rradhés
sé tyre pérkthehen né projekte dhe ndérhyrje specifike t& propozuara. Ndérhyrjet e propozuara
mund t€ shogérohen me ndryshime né masén dhe gjendjen e sistemeve ekzistuese territoriale, sig
pércaktohet né¢ VKM nr. 671, daté 29.07.2015, "Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t&
territorit”, dhe jané reflektuar né fazén e I-ré. Né shumicén e rasteve, ndryshimet né sistemet
territoriale jané t€ pritshme, dhe korrespondojné direkt me objektivin e ndérhyrjeve duke shérbyer
pér:

a) ruajtjen/mbrojtjen e métejshme t€ sistemit territorial,
b) zgjidhjen e konflikteve midis sistemeve territoriale dhe
c) sigurimin e pajtueshmérisé / plotésueshmérisé midis sistemeve territoriale.

NEé disa raste, ndryshimi i karakterit t& pérdorimit t& njé sipérfageje toke mund t€ shkaktojé efekte
negative né ndonjé nga sistemet, kryesisht né até natyror. Né kuadér t€ VSM do té béhet njé
vlerésim i ndikimeve t&€ mundshme mjedisore dhe do té propozohen masa pér té monitoruar dhe pér
zbutur kéto ndikime.

Ndryshimet sipérfagésore/sasiore né sistemet territoriale lindin si pé&r shkak té sipérfaqes qé
kérkohet pér zhvillimin e njé vepre, ashtu edhe prej kushteve qé duhet t& plotésohen né zonén
pérreth (mbrojtja, distanca minimale, etj) duke u bazuar n€ legjislacionin aktual (si edhe
angazhimin dhe déshirén institucionale). Duke pasur parasysh se njé projekt mund t& pérfshijé njé
zone t€ caktuar, e cila ndryshon karakterin/pérdorimin dhe kalon mé& pas nga njé sistem territorial
né njé tjetér, mund té b&jmé njé vlerésim t& pérafért t& ndryshimeve nga sistemi né sistem, né bazé
t& krahasimit t& shp&rndarjes aktuale t& p&rqindjes sé sipérfaqes sé pérgjithshme t& Bashkisé né pesé
sistemet territoriale dhe té raportit q& hartohet pas implementimit té projekteve t& propozuara né
planin e veprimit (shih. tabelgn 1.1.1).

Gjithashtu, pavarésisht nga ndryshimet n€ zonén e zé&né nga sistemet territoriale, dalin dhe
ndryshime € tjera cilésore, ndryshime né cilésiné e mjedisit urban, bujgésor, natyror etj.
P&rmirésimi i karakteristikave té cilésisé éshté njé element bazé dhe i synuar pér ndérhyrjet. Pér
-¢do ndikim negativ do t& b&het njé vlerésim pérkatés né nivelin e Studimit t& Ndikimit né Mjedis té
specializuara.

Lidhur me shpérndarjen e territorit t&€ Bashkisé sipas pesé sistemeve, pjesa mé e madhe e tij 69.90%
(69.90%) mbulohet nga zona natyrore, pérkatésisht toka me bimési pyjore, shkurre, vegjetacion
barishtor (kullota) me bimési t& rrallé ose pa bimé&si dhe sipérfage me kombinimet e mésipérme.
Tokat e klasifikuara si sistem natyror territorial jané kodrinore, kodrinore-malore dhe shtrihen né té
gjithé territorin e Bashkisé (dmth nuk paragesin pérgéndrim apo dendési) pérkrah me sistemet e
tjera territoriale q& perfshihen sipas vendit. Elementé t€ vecanté & sistemit natyror territorial jang
zonat natyrore t&€ mbrojtura (Parku natyror Balloll, pjesé e Parkut Kombétar té Tomorrit etj).



Sipé#rfagja e vlerésuar
SISFTEMET E PERDORIMIT pas aplikimit té
TH TOKES projekteve té propozuara
pérgindja %
Sistemi natyror 69.90
Sistemi ujor 1.38
Sistemi bujqésor 23.58
Sistemi urban 343
Sistemi infrastruxturor 1.71

Tabela 1.1.1: Shpérndarja e sipérfages sé tokés sé Bashkisé né pesé sisteme! territoriale pas implementimit 16
propozimeve té planit 1€ veprimit

Pér sa i pérket sip&rfaqes s& territorit e cila &shté e mbuluar nga toka bujqésore t& kultivuara, ato
paraqiten uniforme, t&€ gjera dhe t€ vendosura né luginén fushore t& Osumit, paralel dhe né té dyja
anét e lumit e t& rrugés kombétare dhe né shumicén e tyre ujiten kryesisht me puse private.
Sipérfaqet e mbetura t€ sistemit territorial bujgésor jang& zhvilluar té shp&mdara anés rrugéve,
lumenjve dhe rreth vendbanimeve ekzistuese e hapésirave t& banimit. Tokat bujgésore né pjesén
fushore, né lindje, pérdoren kryesisht pér kultivimin e frutave dhe perimeve, serave, kulturave
shumévjecare (gruré, misér, thekér) dhe vreshtave, ndérsa né peréndim, né pjesén mé malore,
shtrihen kultura shumévjegare (arré, mollg, dardh&, gorica etj), vreshta dhe ullishte,

Sistemet territoriale natyrore dhe bujgésor ndikohen kryesisht nga ndérhyrjet dhe projektet e
infrastrukturés teknike, si akset e reja rrugore t& réndésisé kombétare dhe vende ose vepra t& njé
rendésie sekondare si¢ jan€ infrastruktura e domosdoshme e kanalizimeve té ujrave té zeza,
furnizimit me uj&, vepra pér mbrojtjen nga pérmbytjet, mbrotjet lumore etj. Duke pasur parasysh se
rrjeti rrugor €shté i mbuluar kryesisht me rrugé t& paasfaltuara (pérveg rrugés shtetérore SH72) dhe
paraget mjaft probleme, punimet e propozuara rrugore jané té nevojshme pér t& pérmirésuar aksesin
brenda Bashkisé dhe lidhjen e tij me rajonin. | nevojshém gjykohet modernizimi dhe zgjerimi i
infrastrukturave té tjera, energjisé, hidrocentraleve, etj.

Té gjitha ndérhyrjet e propozuara né infrastrukturén teknike gjykohen t€ nevojshme pér
pérmirésimin e standardeve t& jetesé€s dhe mbajtjen e popullsisé né zoné. Né ¢do rast duhet té
bazohemi n& mbrojtjen dhe ruajtjen e territoreve fqinje natyrore dhe rurale. Pérqindja e ndryshimit
né sistemin natyror dhe bujgésor &shté e vogél dhe nuk ndikon né ekosistemet e mbrojtura. Pér mé
tepér, infrastruktura teknike e propozuar nxit dhe respekton mbrojtjen e mjedisit. Pér shembull,
mirémbajtja dhe rritja e cilésisé sg rrugéve rurale do t& lehtésojé aksesin né zonat e largéta dhe
pérballimin e fatkeqésive natyrore, ndérsa ndértimi i impjanteve té trajtimit t& ujérave té& zeza do té
zvogélojé ndikimet negative né mjedis dhe do t€ pérmirésojé ciléné e jetés.

Pér sa i pérket sistemit ujor, p&rfshin njé rrjet hidrografik t& pasur, duke patur parasysh né ményré
té veganté lumin Osum. Sipg&rfaqja e burimeve ujore sipérfagésore nuk éshté prekur nga strategjia e
propozuar, € cila favorizon ndérhyrjet q& reduktojné ndikimet negative né burimet ujore (duke
promovuar bujqésin€ organike, menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve té léngshme, etj).

Zonat e banimit (sistemit territorial urban) zhvillohen t& shpérndara. N& pjesén peréndimore jang té
shpérhapura vendbanime t€ vogla, g& ndajn€ karakteristika t& pérbashkéta pér sa i perket pjerrésisé
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sé territoreve natyrore dhe lidhjes problematike me pjesén lindore dhe qendrén e Bashkisé.
Vendbanimet né pjesén lindore jané mé t& médha dhe mé dinamike, sidomos ato g€ ndodhen né
zonat fushore dhe breg-lumore. N& kété zoné shtrihen ndértime mé té reja dhe funksione urbane t€
kompletuara. Zona urbane e Poliganit &shté qendra administrative, tregtare dhe financiare e
Bashkisé dhe ka né aférsi té saj zonén industriale e cila &shtg inaktive. Ndérhyrjet né territorin
urban dhe pércaktimi i hapésirave publike periurbane, si dhe zonave me funskione ose aktivitete
urbane, rezultojné né zgjerimin e infrastrukturés bashkiake. Njé& pjesé e ndryshimeve ka t& b&jé me
pérshtatjen e kufijve té t& gjitha vendbanimeve sipas gjendjes aktuale t& tyre, pas transformimeve &
viteve t& fundit. Gjithashtu zgjerimi i sistemit urban do té& realizohet nép&rmjet zonave ekonomike
té propozuara me géllim zhvillimin e aktiviteteve ekonomike né ményré t& organizuar dhe té
qgéndrueshme.

NEé pérgjithési, ndryshimet jané t& vogla dhe rezultojné nga projektet dhe ndérhyrjet e nevojshme
pér eliminimin e fenomeneve t& izolimit dhe pérmirésimin e standardeve t€ jetesés.

1.2. Kategorité kryesore dhe nénkategorité

Bazuar né neni 74 t& Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave nr. 671, daté 29.07.2015 “Pé&r miratimin e

rregullores sé planifikimit té territorit” zonat pérb&jné element€ t& pandashmé t€ territorit urban, me

karakteristika ose pérdorime té veganta apo t& njéjta, ekistuese ose t€ planifikuara. Cdo zong

pérbéhet nga dy ose mé shumé njési. Gjaté progesit t& zonimit do t€ pércaktohen pérdorimi/et e

tokés q& do t& lejohen né secilén zoné (njé ose disa 1€ kombinuara). Zonimi merr parasysh, bazuar

né nenin 74, kriteret si mé poshté:

»  Harmonizimin e p&rdorimeve té tokés, brenda njé zone ose midis zonave fqinje.

* Ruajtjen dhe pérmirésimin e karakterit t& njé zone dhe harmonizimin e interesave publike dhe
private né zhvillimin e saj.

»  Pérmirésimin e lévizshmérisé, rregullimin e trafikut dhe sigurimin e aksesit t& barabarté pér t&
gjithé.

= Zhvillimin e g&ndrueshé&m t€ gjithé territorit.

Territori i Bashkisé sé Policanit u nda né shtaté zona, me nga nj€ njési secila zong, (si pjesé té

zonave, fginje apo né vende té tjera t& largéta). N& ¢do njési do t& lejohet njé ose disa kategori bazé

t& pérdorimit té tokés (kategori t& pérziera). Té gjitha kategorité bazé t€ pérdorimit t& tokés q& jané

pérzgjedhur, parashikohen n& nenin 77 1€ VKM nr. 671, dat¢ 29.072015 “Pér miratimin e

rregullores s€ planifikimit t€ territorit”.

Kodet dhe pérmbajtja pérkatése e tyre vijon si mé poshté:
s Kategoria “banim”, me kod “A”, i cili pérfshin funksione dhe aktivitete banim.

» Kategoria “industri dhe ekonomi” me kod “IE” ku pérfshihen t& gjitha llojet e industrive,
aktivitete nxjerrje dhe pérpunimi mineralesh e materialesh ndértimi, parqe industriale e
logjistike, dhe aktivitete té& pérziera industriale dhe ekonomike.

= Kategoria “bujqési” me kod “B” pérfshin aktivitetet ndihmése dhe ng& funksion t€ drejtpérdrejté
té bujgésisé.
»  Kategoria “shérbime” me kod “S” pérfshin shérbime tregtare, zyra dhe gendra biznesi.
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Kategoria “Pérdorim i veganté”, me kod “V”, pérfshihen varrezat dhe ¢do territor apo strukturé
q€ nuk pérfshihet n& kategorité e tjera bazé.

Kategoria “ujéra”, me kod “U” pérfshihen té gjith& trupat ujoré, duke pérfshiré brigjet, sipas
pércaktimeve t& legjislacionit pér ujérat.

Kategoria “toka natyrore”, me kod “N” pérfshin zonat e mbrojtura dhe monumentet e natyrés,
pyjet, kullotat dhe tokat e pafrytshme.

Kategoria “trashégimi dhe monumente kulture dhe historike”, me kod “M”, pérfshin territoret
sipas pércaktimeve t€ legjislacionit t& posagém, p&rveg atyre qé& banohen.

Kategoria “zona ushtarake”, me kod “ZU”, pérfshihen territore dhe objekte té klasifikuara si t&
tilla né terren apo né legjislacionin e posagém,.

Kategoria “institucione”, me kod “IS” pérfshin objekte pér administratén dhe strukturén
shtetérore, sistemin gjygésor, institucione t€ mbrojtjes civile dhe kombétare, sistemin e
burgjeve.

Kategoria “aktivitete sociale dhe rekreative”, me kod “AR”, pérfshin aktivitete sociale,
kulturore dhe rekreative, pérfshiré ato sportive, sipas legjislacionit t& posagém.

Kategoria “arsim”, me kod “AS”, sipas legjislacionit t& posagém.
Kategoria “shéndetési”, me kod “SH”, sipas legjislacionit t& posagém.

Kategoria “infrastruktura”, me kod “IN” pérfshin t& gjitha pjesét e infrastrukturave teknike, pér
transportin, furnizimin me ujé, furnizimin me energji elektrike, dhe te tjera sipas legjislacionit
t€ posagém.

Pér disa prej kategorive t€ p&rmendura mé sipér u pércaktuan né&nkategori t& veganta, t& cilat
propozojmé t& zbatohen né njési t& veganta, né pérputhje me karakterin, vecorité dhe qéllimin pér
mbrojtje ose me destinacionin e zhvillimit.

Nénkategorité dallojné né pérmbajtjen e tyre, pra, nése ato lejojné apo ndalojné disa pérdorime &
kategorisé baz€ apo vendosin disa kufizime. N& tabel&n e méposhtme parashtrohen nénkategorité e
pérdorimeve t& tokés sipas kategorive bazé:

Kategorits Kodi Nég';’;:g‘i’“t Pérmbajtja/kufizimet
[E.] lejohen gurore dhe miniera né distanc# 200 m nga kufinjté e zonave té
] mbrojtura dhe 500 m nga kufinjté e vendbanimeve
IE.2 cbjekte me ndotje té ulét dhe mesatare né mjedis
| IE.3 objekte me ndotje t& ulét né mjedis
. vetém objekte me ndotje t& ulét né mjedis né distancg 250 m nga
l?(dusm ,dhe IE %S kufinjté e vendbanimeve
| IE.5 vetém objekte ndotje té ulét né mjedis — nevojitet rehabilitimi i
) PrOblemeve mjedisore t€ mbartura ; o )
IE.6 shiérbime né funksion té prodhimit (me ndotje t& ulét né mjedis)
A shérbime né funksion té prodhimit (me ndotje t& ulét né mjedis),
; objekte pér pérpunimin e produkteve bujgésore me shqetésim t& ulét
lejohen objektet blegtorale vet®m n& zona ku ka kanale e ujitjes,
Bujqési B B.1 lejohen industrité e lehta pér p&rpunimin e qéndrueshém t& produkteve
bujgEsore, pas marrjes sé lejes mjedisore
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lejohen vetém objekie pér magazinimin, mirémbajtjen dhe pérpunimin
B.2 e biméve aromatike dhe medicinale dhe infrastrukturén mbéshietése
rurale e
B.3 lejohet ndértime né funksion té bujqésisé
AR.| objekte té lehta pér rekreacion me respekt pér peisazhin
AR.2 muze / objekte pér shérbime té aktiviteteve br&nda zonés
AR.3 objekte me natyré rekreative
AR A4 mirégenie sociale
Aktivitete sociale AR5 ht_:tele, restoranie - bare, objekte kulturore e rekrative, hapésira 1€
dhe rekreative AR gielbra y
hotele (deri n¢ 40shtretér), restorante-bare (deri né 200m), ndértesa
AR.6 dhe terene sportive,objekte kulturore e rekrative (deri né 300m™),
| hapésira té gjelbra
ART hotele (deri né 20 shtretér), restorante-bare (deri n& 200m-), terene
) sportive, hapésira 1€ gjelbra
IN.1 né menyré 1& géndrueshme dhe kur té j&pet leja mjedisore
Infrastruktura IN N3 icjohet ndértimi § terminalit (& autobuzit
g S.1 dyqane, zyra
S S S.2 dyqane dhe zyra (deri n& 200 m°)
Institucione IS IS.1 ndértesa pér miréqenie dhe mbrojtje sociale
Shéndetési SH SH.I. ambulancé, farmaci
Arsim AS AS.1 shkolla, ¢cerdhe, kopshte
Trashégimi dhe
monumente Kulture | M - -
dhe historike
Zona ushtarake ZU - -
Ujéra U - -
Toka Natyrore N - -
Pérdorimi i vecanté | V - -
Banimi A - -

Tabela 1.2.{: Nénkategorité e pérdorimit té tokés sipas kategorive bazé
Pér pércaktimin e zonave né Bashkiné e Policanit u mbajtén parasysh, pérveg kritereve té
pérmendura né nenin 74, edhe :
- Shtrirja dhe gjendja e sistemeve ekzistuese, pérdorimet e tokés dhe aktivitetet ekzistuese.
- Veprimtarité aktuale ekonomike dhe specifikat pérkatése.

- Strategjia e propozuar me objektivat pér mbrojtjen, rritjen dhe menaxhimin e qéndrueshém té
zonave natyrore dhe bujgésore, t& burimeve ujore dhe té ambjenteve té banimit.

NE& zonén e studimit propozohen zonat e méposhtme:

e Zona e Mjedisit Natyror (MMN) pérkon né pjesén mé t€ madhe € sipérfages s€ tokés t€
Bashkisé. Gjithashtu, p&rfshin zonat e mbrojtura natyrore t€ Bashkisé, pérfshin Parkun
Kombétar té Tomorrit (BA né fund té Bashkisé) dhe Parkun Natyror Balloll (géndror).

e Zona e Zhvillimit Rural (ZR) pérfshin terrene kodrinore dhe malore, bujqésore (sistemi
bujqésor) dhe natyrore (sistemi natyror); dhe shtrihet né pjésen peréndimore, qéndrore dhe
pjesérisht né até lindore. Kané karakteristika té pérbashkéta dhe trajtohen si njé. Tokat
bujgésore jané kultivuar intensivisht.

e Zona e Zhvillimit Bujgésor (ZB), e cila bén pjesé né zonat e kultivuara n& ményré intensive
duke mbéshtetur ekonominé lokale. Propozohen vetém aktivitetet bujgésore dhe &
infrastrukturés teknike (t& géndrueshme) si dhe njési t&€ pérpunimit t& produkteve bujqésore, me
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qéllim mbrojtjen maksimale dhe pérdorimin e qéndrueshém t& tokés bujqésore. Béhet fjalé pér
zonén fushore pjellore qé shtrihet né t& dyja anét e lumit Osum.

e Zona e Zhvillimit t&¢ Ve¢anté Bujgésor (ZVB) &shté e vendosur né zonén géndrore té Bashkisé,
e njohur pér kultivimin lokal t& sherebelés. Objektivi &shté mbrojtja, rritia dhe pérdorimi
optimal i kulturave vendase me pérfitime kumulative pér ekonomine lokale.

e Zona Ekonomike (ZE), e cila grumbullon veprimtarité industriale me ndikime t& uléta dhe t&
mesme né mjedis, por dhe aktivitete t€ tjera ekonomike dhe shérbime, &shté propozuar né bazé
té relievit, aksesit me rrjetin rrugor dhe aférsisé me qendrén urbane té Bashkisé.

e Zona Ushtarake (ZUS) propozohet né hapésirén e instalimeve té vjetra t& industrisg ushtarake
(prané vendbanimit Plirez né peréndim t& qytetit). Pérve¢ njésive industrial, jané né plan té
rihapen zona me shqetésim té ulét né distancé 250 m nga kufijté e zonés sé banuar
(harmonizimi me sistemin urban, shmangia e konflikteve). Parashikohet krijimi i nj& muzeu
ushtarak me qéllim nxjerrjen né pah dhe shfrytézimin turistik t& vlerave historike sé zongs, si
dhe njési t& shérbimeve sociale dhe aktiviteteve rekreative té cilat do t'i shérbejné zhvillimit t&
aktiviteteve né zonés,

e Zona e Zhvillimit Urban (ZU) pérfshin t& gjitha zonat e banuara. Kéto jané zonat qé i pérkasin
sistemit urban dhe jané t& mbyllura nga vija e gjelbér - Green Line. Kjo zoné ka edhe njésité
mé t& shumta. Késhtu, né varési té njésisé té cilés i pérket njé zoné, propozohen funksione si;
banimi, sh&rbime sociale dhe rekreative, industriale dhe financiare, arsimi, sh&ndetésore,
infrastruktura teknike etj.

1.3. Ndarja e territorit né njési

Zonat g€ kemi par& né& kapitullin e méparshém 1.2, ndahen né njé ose disa njési, té cilat mund té
korrespondojné me sisteme té ndryshme territoriale ose diferencohen né bazé té kritereve té tjera,
p.sh. pérdorimet, zhvillimit t& synuar etj. N& ¢do njési pércaktohen njé ose mé shumé kategori té
pérdorimit t€ tokés (kategori t€ pérziera) me nénkategorité /aktivitetet /funksionet korresponduese.

Zona e Mjedisit Natyror (MMN) ndahet né katér kategorité. Nj&sité MMN.1, MMN.2.1-3 dhe
MMN.3.1-21 pérkojné me zonén e Parkut Kombétar t&¢ Tommorit dhe jané (a) Zona Qendrore
(ZQ), (b) Zona e Pérdorimit Tradicional (ZPT) dhe (c) Zona e Pérdorimit t& Q&ndrueshém (ZPQ).
K&to zona jané t& pércaktuara me Vendimin 472, dat& 18.07.2012 *“Pér Shpalljen "Park Kombétar"
té ekosistemit natyror Mali i Tomorrit, me sipérfage té zgjeruar”. Lidhur me pérdorimin e tokés u
bé njé pérpjekje pér té pérshtatur pérdorimet e listuara mé sipér (Vendim 472) me ato té
pércaktuara né kategorité e pérdorimit t& tokés VKM 671/2015. Né pérgjithési, pérdorimet qé
lejohen kané t& bé&jné me: kérkimin shkencor dhe edukimin mjedisor, ujéra, bujqésiné dhe aktivitete
rekreative né natyré, aktivitete sportive dhe t& ekoturizmit me variacione né njési t& vecanta, ndérsa
né zonén qéndrore kufizimet jan& mé té shumta. N& ¢do rast, kushtet dhe kufizimet e VKM
472/2012 “Pér Shpalljen "Park Kombétar" t& ekosisternit natyror Mali i Tomorrit, me sipérfaqe té
zgjeruar” mbizotérojné rregulloren e kétij studimi. Njésia MMN.4 pérkon né& Parkun Natyror
Balloll ku propozohet t& lejohet zhvillimi vetém i aktiviteteve rekreative né natyré, kérkimit dhe
edukimit mjedisor. o‘.tm € 42??,4
e ——
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Zona e Zhvillimit Rural (ZR) ndahet ng& 2 kategori t& vecanta. Njésité ZR.1.1-266 pérfshijné zonat
rurale dhe njésité ZR.2.1-28 zonat natyrore. Pérdorimet q€ propozohen jan€ né pérshtatje me ato
ekzistuese, duke respektuar peisazhin rural. Pér njésité ZR.1 propozohen pérdorimet pér bujqgésisi,
ujéra, aktivitete industriale dhe ekonomike, pérdorime té vecanta, infrastruktura teknike, aktivitete
sociale dhe té rekreacionit, monumente kulturore. Ndérsa né njésin€ ZR.2, e cila pérkon me zonat
natyrore té hapésirés rurale, propozohen bujgésia (pa lejuar ndértimet), ujéra, infrastrukturat
teknike dhe monumentet kulturore.

Zona e Zhvillimit té Aktiviteteve Bujgésore (ZB) ka vetém njé njési. Propozohen pérdorimet
bujgésore me kufizime pérsa i pérket faciliteteve blegtorale dhe industrive t& pérpunimit té
produkteve bujqésore. Gjithashtu, do t& lejohen pérdorimet e kategorisé «ujéra» dhe infrastruktura
teknike (n& ményré té qéndrueshme dhe pasi t€ pajisen me leje mjedisore).

Po njésoj, edhe Zona e Zhvillimit t¢ Veganté Bujgésor (ZVB) pérbéhet nga njé njési e vetme, por
ndérkoh& me pérdorime t& kufizuara. M konkretisht, do té lejohen vetém facilitetet e magazinimit,
t¢ mirémbajtjes dhe té pérpunimit t€ biméve aromatike dhe farmaceutike, ujéra si dhe
infrastrukturat teknike.

Zona Ekonomike (ZE) pérbéhet nga nénté njési. Njésité nga E.1 deri n€ E.3 karakterizohen si zona
té aktiviteteve industriale me shqet&sim t€ ulét dhe mesatar dhe jané vendosur né bazé t€ relievit té
pérshtatshém, aksesit né rrjetin rrugor dhe aférsis€ me gendrén urbane té Bashkisé. Njésité E.4.1-
4.6 vendoset né juglindje dhe né kontakt me gytetin e Poliganit, né ményré gé té¢ grumbullojé
shérbime, industri me ndotje t& ulét dhe aktivitete t& tjera ekonomike, rekreative dhe pérdorime t€
veganta qé do t’i shérbejné strukturés urbane.

Pér sa i pérket Zonés Ushtarake (ZUS), né ZUS.1.1-1.8 propozohen, p&rveg instalimeve ushtarake,
edhe pérdorime t& veganta, edhe infrastruktura teknike, aktivitete shogérore e rekreative, aktivitete
industriale dhe ekonomike dhe ZUS.2- ku propozohen instalimet ushtarake dhe aktivitete
industriale dhe ekonomike.

Zona e Zhvillimit Urban (ZU) éshté e ndaré né disa njési, bazuar n& njé séré kriteresh, té& tilla si
struktura ekzistuese, tipologjia e ndértesave ekzistuese, kushtet e ndértimit dhe t& pérdorimit té
tokés {situata aktuale dhe propozimet), terreni, planimetria e rrjetit rrugor dhe njésité karakteristike
té banimit, etj.

Poligani, i cili &hté edhe gendra e vetme urbane, ndahet n& mé& shumé njési (nga ZU.1.1 deri né
ZU.1.17). Béhet fjalé pér njési me hapésira té pérbashkéta, me pérdorime rekreacion, shérbime
sociale dhe njési banimi me pérdorime té lejuara mikse t€ cilat pérshtaten me karakterin e pérzier
dhe’ funksionin ekzistues té rrjetit urban. Pérdorime té shumfishta apo té pérziera jané pérqéndruar
edhe né vendbanime té tjera me popullsi t&¢ madhe q¢ mbledhin edhe pérdorime té tjera pérveg
banimit dhe qé& paraqesin njé funksion elementar urban (vendbanimet Mbrakull, Vértop, Fushé
Peshtan, Bregas, Vodicé, Kapinovg). Dallimi me qytetin géndron né p&rmbajtjen e kategorive té
pérdorimit t& tokés ku diktohen disa kufizime p.sh. né kapacitetin e hoteleve, etj. Vendbanimet me
popullsi mé t& vogél dhe mé té izoluar jané, né vija t€ pérgjithshme, nj&€ njési e vetme dhe
grumbullojné pak pérdorime t€ lejuara, té tilla si banimi, shérbimet, ndértesa té€ miréqenies sociale,
hotele, mjedise t& gjelbra dhe sportive, institucione arsimore, institucione shéndetésore, aktivitete
industriale dhe ekonomike, infrastrukturé teknike.
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1.4. Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Pas analizés s& infrastrukturés sociale né Bashkiné e Poliganit, propozohet fugizimi i vendbanimeve
qé kan€ krahasueshmérisht pérmasat mé t& médha t& popullsing, disponojné njési ekzistuese
dhe/ose pozicionohen si qendra té réndésishme né lidhje me vendbanimet e tjera ku ofrohen
shérbime.

Késhtu, né€ njésiné administrative Térpan fuqizohen vendbanimet Vokopolé dhe Térpan,
vendbanime t& cilat kané pérqéndrimet mé té médha té popullsisé dhe disponojné njési shkollore
ekzistuese. Térpani &shté selia e njésiné administrative ku propozohet té keté shkollé t&¢ mesme dhe
fugizim t€ infrastrukturés tjetér sociale (objekte kulturore, sportive etj). Duke pasur parasysh
distancat mes vendbanimeve, propozohet infrastrukturé sociale né vendbanimin Zhitom i Madh, me
qéllim qé ti shérbejé vendbanimeve g€ gjenden né anén peréndimore té ish komunés sé méparshme.

Njésia administrative Vértop pérbén njé rast ndryshe. Ajo disponon vendbanime mé t& médha, né
distanca mé t& shkurtra dhe né njé terren mé té favorsh&m. Jané funksionale pothuajse té gjitha
kopshtet ekzistuese. Propozohet rikualifikimi, me kalimin e koh&s, i Shkollés ekzistuese 9- vjegare
dhe propozohet njé& shkollg e dyté e mesme. Fugizohen me infrastrukturé tjetér shoqérore (hapésira
kulturore, té mirégenies dhe kujdesit social etj) vendbanimet Mbrakull, Vodicg, Fushé Peshtan dhe
Tomor i Madh,

Njé rast i veganté &shté veté qyteti i Poliganit, qendra gravitacionale e Bashkisé. Ai pérmbledh njé
numér kritik popullsie, ka karakteristika urbane dhe studiohet analitikisht n& lidhje me nevojat dhe
infrastrukturén e propozuar sociale pér njési. Poligani propozohet ti shérbejé edhe vendbanimit
Zgérbonjé e ish komungs Vértop, pér shkak té aférsisé.

Propozimi analitik pér shkollat dhe infrastrukturat e tjera sociale (hapésira kulturore dhe sportive,
kujdesi social, hapésira t& pérbashkéta, etj.) pérshkruhet analitikisht né paragrafin 3.3 dhe né tabelat
3.3.1 deriné& 3.3.7.

Né lidhje me rrjetet kryesore t& infrastrukturés teknike, projekt i njé réndésie vendimtare pér
mbrojtjen e mjedisit t& rajonit t& Policanit &shté ndértimi i Impiantit t& trajtimit t& ujérave t& zeza
n€ Bashkiné e Poliganit. Impianti i trajtimit t& ujérave t& zeza duhet t& ndértohet né njé pozicion té
favorshém dhe prané njé marrési t& pérshtatshém, né ményré qé ujérat e zeza té pérfundojné né té
pérmes njé tubacioni t& vecanté me rrjedhje natyrale. N& vazhdim, pasi ujérat e zeza trajtohen dhe
prej tyre higen substancat e démshme ato i vihen né dispozicion marrésit né vazhdim. Impianti i
Trajtimit t€ Ujrave t& zeza do t€ ndértohet pasi t€ pérgatitet dhe té hartohet studimi pérkatés i
bazuar né standardet bashk&kohore pér projekte t& kétij lloji, i cili do & pérfshijé kérkesat
mjedisore, zhvillimin e ardhshém té popullsisé.

NE projektet e infrastrukturés teknike pérfshihen edhe projekte té sistemit t& ujitjes. Késhtu,
propozohet pérmirésimi — plotésimi i rrjetit t& ujitjes né njésité administrative Térpan dhe Vértop.
Behet fjalé pér njé projekt t& réndésishém i cili do t& udhéheqé zhvillimin e sektorit bujgésor.
Propozohet ndértimi i rrjetit primar dhe dytésor té kanaleve t& ujitjes me seksion drejtk&ndor apo
trapezoidal. Uji, pérmes projekteve t& pérshtatshme hyrése do té pérfundojé nga lumi né drejtim t&
rijetit dhe né vazhdim p&rmes kanaleve do té shkojé drejt sipérfageve té kultivuara.

Projekte t€ tjera t€ réndésishme né Bashking e Poliganit kané lidhje me:
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¢ Rehabilitimin e hapésirés ekzistuese t& depozitimit t&¢ mbetjeve, projekt i nevojshém pér
mbrojtjen e mjedisit dhe ruajtjen e shéndetit t& banoréve t&€ Poliganit. Disa nga veprimet q&
mund t& b&hen p&r kété qéllim jané; gérmimi i hapésirés, grumbullimi dhe ndarja e
mbeturinave, pérzgjedhja e ményrés pér depozitimin pérfundimtar apo shfrytézimin e
métejshém si dhe teknikat e mbrojtjes kundér ndotjes s€ ujérave néntokésore dhe sipérfagésore.
Né vazhdim do t& ndiget procedura e zbatimit t& projekteve té pérshtatshme pér rikthimin e
mjedisit né formén e vet origjinale.

o Krijimi i hapésirave sanitare pér groposjen e mbetjeve, njé projekt i nevojsh&ém pér mbrojtjen e
mjedisit dhe ruajtjen e shéndetit t& banoréve t€ Poliganit. Konfigurimi i késaj hapésire do té&
béhet me njé ményré t& tillé q&¢ mbetjet toksike, organike dhe té tjera, t€ mos shpérndahen né
mjedisin rrethues apo té depértojné né burimet ujore néntok&sore nga hapésira mémé e
landfillit. Pér kété géllim duhet té pérdoret ¢imento, zhavorr, membrana plastike dhe materiale
té tjera. Hedhja e mbeturinave né kété hapésiré mund t€ zgjasé pér nj&¢ maksimum prej 30
vjetésh. M& pas, pas kalimit t& késaj periudheje kohore, parashikohet mbyllja e landfillit dhe
zbatimi i projekteve t& pérshtatshme me géllim rikthimin e mjedisit né formén e vet origjinale.

+  Mbrojtja nga pérmbytjet dhe vérshimet e brigjeve té lumit Osum, nga Vodica deri n& Fushé
Peshtan, éshté gjithashtu njé projekt shumé i réndésishém pér rajonin e Poliganit dhe
pérkatésisht pér rajonin nga Vodica deri né Fushg Peshtan. Kjo mbrojtje mund té arrihet me njé
konfigurim té pérshtatshém t& brigjeve té lumit. Disa nga metodat e konfigurimit jané€ mbrojtja
me kafaze prej telash té thurur, veshja e brigjeve me mure betoni mbrojtés, pastrimi i pjesés sé
shtratit t& lumit, etj. N& c¢do rast, zgjidhja e sakté do t& rezultojé pas zbatimit t& studimit
pérkatés t&¢ mbrojtjes nga pérmbytjet, géllimi i t& cilit Eshté 1€ identifikoj& né nj& ményré sa mé
t& besueshme mundésiné e pérmbytjeve nga lumi Osum, duke u bazuar n& té dhénat e reshjeve
dhe aspektet klimatike t& rajonit.

1.5. Zonat e mbrojtura té réndésisé kombétare

Bashkia Poligan disponon mjedis t&€ pasur natyror dhe kulturor.

Zona mé e njohur natyrore e mbrojtur éshté Parku Kombétar i Tomorrit (kategoria I, VKM nr.432,
daté 18.07.2012 "Pér shpalljen "Park Kombétar" t& ekosistemit natyror Mali i Tomorrit, me
sipérfage té zgjeruar"), e ndodhur né pjesén verilindore t& Bashkisé. Pérbén ekosistemin mé t&
réndésishém natyror t& pjesés jugore té vendit, disponon njé floré dhe fauné t€ jashtézakonshme
dhe ka vleré fetare dhe kulturore. Zona mé e gjeré e Parkut &shté pércaktuar si njé habitat i mbrojtur
CORINE Tomorr-Kulmak dhe éshté né fazén e integrimit né rrjetin evropian t€ zonave t&€ mbrojtura
NATURA 2000 dhe EMERALD. N& jugperéndim shtrihet parku natyror Balloll (kategoria IV, MB
Rreg. Nr. 1, daté 27.07.1977) né té cilin gjenden ndérmjet té tjerash, pyje té lashta dhe &shté njé
zoné e mbrojtjes s& derrit té egér. Territorit t& Bashkisg i pérkasin edhe katér elementé t€ tjeré té
mbrojtur natyroré, qé klasifikohen né kategoriné 111 - monumente natyrore sipas VKM nr.676, daté
20.12.2002, "Pér Shpalljen Zoné& e Mbrojtur e monumenteve t& natyrés shqiptare".

Drejtimi themelor i planifikimit t& territorit (Plani i Pérgjithshém Kombétar Shqipéria 2030, Draft
2015, Qéllimi — Objektivat — Vizioni - Politikat), i mirémbajtjes dhe i pérmirésimit t€ sistemit
natyror territorial, éshté shtimi i zonave t& mbrojtura natyrore né nivel kombétar, me qéllim q€ t&
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mbulojné 20% té sipérfaqes kontinentale dhe 12-15% até detare. Synimet né fjalé parashikohen né
Strategjiné dhe Planin e Veprimit té Biodiversitetit t& Ministrisé s&¢ Mjedisit dhe formohen
respektivisht né mbulimin e 17% té sipérfages sé tokés dhe t& 5% té sipérfages s& zonave
bregdetare detare né nivel kombétar nga zona té mbrojtura deri ng vitin 2020.

Ne vlerésojmé se né rajonin e Bashkisé nuk ka nevoj& pér té shpallur zona t& tjera natyrore té
mbrojtura. Mjedisi natyror &shté né gjendje té miré dhe nuk ka raste t& theksuara degradimi. PPK
gjithashtu pérzgjedh integrimin e zonave té mbrojtura né rrjete mé t& gjera té tilla si rrjeti
NATURA 2000, fakt i cili do t& ket& efekte t& shuméfishta n& lidhje me ruajtjen e biodiversitetit
dhe me shkallén e mbrojtjes. Pérkatésisht, integrimi i pasurive t& mbrojtura natyrore t& Bashkis& né
rrjetin Evropian NATURA do té forcoj& kuadrin e mbrojtjes sé peisazhit dhe biodiversitetit. Né
ményré t€ vecanté pér Parkun Kombétar t&¢ Tomorrit, propozohet krijimi i njé organi kompetent,
pérgjegjés pér mbrojtjen dhe menaxhimin e qéndrueshém té tij, institucionalizimin dhe aktivizimin
e planit t€ duhur t& menaxhimit.

Objektet & duhet t& mbrohen jané pjesé e monumenteve té kulturés té kategorisé [ si psh. mbetjet e
fortifikimeve apo dhe ura prej guri me vlera t& spikatura dhe me réndési té vecanté pér trashégiming
kulturore. Ato ruhen né térésiné e pérbérésve t€ tyre arkitektonike dhe teknike. Kéto objekte
mbrohen né pérputhje me Nenin 28 t€ Ligjit nr. 9048, daté 07.04.2003, "Pér Trashégiming
Kulturore".

1.6. Zonat kryesore té zhvillimit ekonomik dhe urban

Rol vendimtar né realizimin e vizionit dhe zbatimin e objektivave strategjike luajné zonat kryesore
ekonomike dhe t&€ banimit. N& to jané pérqéndruar pjesa mé e madhe e popullsisé dhe aktiviteteve
ekonomike g€ jané themelet pér rigjallérimin dhe zhvillimin e q&ndrueshém té Bashkis&. Duhet t&
béhet pérpjekje qé kéto t& jené t& shuméllojshme, me karakter dhe intensitet t& ndryshém né ményré
g€ zhvillimi t& jeté sa mé fleksib&l pér t'ju pérshtatur sfidave t& sé ardhmes dhe ndryshimeve té&
médha t€ mundshme (p.sh. mjedisore, ekonomike).

Si zona ekonomike kuptohen jo vetém zonat e organizuara té aktiviteteve t& biznesit q& sygjerohen
né pozicione nyjesh té ndryshme (né lidhje me rrjetet infrastrukturore, pérgéndrimin ekzistues té
objekteve, tendencat e zhvillimit dhe kérkesat e legjislacionit pér siguring, higjenén dhe mbrojtjen
¢ mjedisit) ashtu edhe zonat mé t& gjera me karakter t¢ vecanté dhe akses té infrastrukturés té cilat
térheqin sasi té konsiderueshme té investimeve dhe kontribucjné né ményré vendimtare né
rigjallérimin ekonomik dhe promovimin e Bashkisé.

" Késhtu, né Bashkiné né studim sugjerohet njé zoné e posagme bujqésore n&¢ malin Térpan pér
kultivimin e géndrueshém t& biméve aromatike dhe medicinale dhe kryesisht sherebelgs, cilésia e s&
cilés né kété rajon &shté shumé e larté. Pércaktohen edhe kufijté e zonave ekonomike q& jané té
pérshtatshme pér pritjen e biznesit té t& gjithé sektoréve pavarésisht nga shkalla e shqetésimit té
shkaktuar. Ato jané t& vendosura né ményré t& shpérndaré pérgjaté aksit rrugor Polican ~ Berat
(rruga shtetérore SH72) qé t’u shérbejn& mé miré komuniteteve lokale. Lloji i pérdorimeve dhe
aktiviteteve t€ lejuara varet nga vendndodhja e kétyre zonave (p.sh. aférsia me zonat urbane, akset e
infrastrukturés). Gjithashtu, zona e tubacionit t& gazit natyror TAP si dhe hidrocentralet,
konsiderohen me réndési kombétare, sepse kontribuojné nga njéra ané pér pavarésiné dhe ngritjen e

nivelit energjetik t&€ vendit dhe nga ana tjetér n& promovimin e tij si gendér energjetike e njia; : ;LM'T%
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mé té gjeré. S& fundi, zonat ekzistuese té sistemit kombétar té zonave t€ mbrojtura (Parku
Kombétar “Mali i Tomorrit” dhe Rezervat Natyror i Menaxhuar “Ballol”) pérb&jné zona me shtrirje
ekonomike té réndésishme. Kéto sé¢ bashku me vendbanimin Kapinové pérbéjné shtyllén kryesore
té zhvillimit t& géndrueshém té formave alternative dhe té lehta t€ turizmit, t& cilat bazohen né
mbrojtjen, menaxhimin e duhur dhe promovimin e mjedisit natyror me cilési té larté, peizazhit t&
paprekur dhe té qeté. Rol ndihmés do té kené dhe monumentet e vecanta natyrore dhe kulturore,
nése mirémbahen, promovchen dhe integrohen né rrjetin e gjeré (& turizmit t& Qarkut.

Zonat kryesore té zhvillimit urban jané njé séré vendbanimesh (Poligan, Mbrakull, Vértop, Fushé
Peshtan, Bregas, Vodicé) qé zhvillohen né vazhdimési dhe né distancé t& vogél nga njéri nga tjetri.
Né to pérgéndrohet shumica dérrmuese e popullsisé dhe e aktiviteteve ekonomike. N&é mesin e tyre
rolin primar e luan Policani si kryeqgendér e Bashkisé, ku jané t& pérqéndruara shumica e
shérbimeve urbane bazé. Sé fundi, Kapinova ka njé rol t& vecanté si qendér e zhvillimit t& turizmit
rural, pérveg vendbanimeve tjera t&€ Qarkut Berat né shpatet e Tomorit.

Duke qené se shumé nga pikat e mésipérme (zonat ekonomike, TAP, HEC, vendbanimet e
réndésishme) jané té pérgéndruara dhe té zhvilluara rreth aksit rrugor shtetéror SH72, kjo zoné
konsiderohet si boshti kryesor i zhvillimit t& Bashkisé.

1.7. Tipologjité territoriale té propozuara

MEé poshté trajtohen tipologjité e pérgjithshme territoriale té cilat duhet t& ndigen gjaté ndértimit &
godinave € banimit. Pér kéto tipologji u morrén parasysh:

s Tipologjia hapésinore ekzistuese, ményra e vendosjes sé ndértesés né parcelé dhe territor.

* Raporti i ndértesés me qytetin dhe lidhja me zon&n pérreth.

*  Lloji dhe volumi i strukturave té ndértimit dhe trajtimi i fasadés sé tyre.

o  Pérfundimi i ndértimit n€ katin e fundit (p.sh. mbyllja me ¢ati, nén-gati, tarracé etj).

Kriteret e mésipérme mund t& pérdoren pér njésité dhe nén-njésité e banimit.

Né total, duke u bazuar n& ndértimin ekzistues dhe shpérndarjen e tyre territoriale, né kété Bashki
dallohen dy tipologji ndértimi. Né kategoriné e paré t€ vendbanimeve pérfshihen ndértimet
dinamike t& cilat zhvillohen né sipérfage fushore pérgjaté rrugés Poligan- Berat dhe fushés sé
Osumit, ndérsa né kategoriné e dyt€ ndértimet spontane qé& zhvillohen né shpate té& izoluara malore.

Poligani ka njé shuméllojshméri karakteristikash tipologjike dhe morfologjike pérsa i pérket
ndértimeve. Kéto pérfshijné ndértime té veguara njé&, dy dhe trekatéshe né zonén urbane por edhe
njési té tjera € organizuara dhe projektuara miré.

Duke u bazuar né Ligjin nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” dhe VKM nr.
671, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit”, territori administrativ
i njé nj&sie vendore t& nivelit t& paré ndahet né zona, njési dhe parcela ndértimore. Zona ésht€ ajo
pjesé e territorit me karakteristika té pérbashkéta e cila mund t& pérputhet me njé ose shumé njési
strukturore. Nj&sité strukturore té territorit quhen zonat mé t&€ vogla né 1€ cilat ndahet territori
administrativ i njé njésie vendore. Parcelat ndértimore mund té ndahen apo t€ bashkohen pér
qéllime zhvillimi. Tipologjité e ndértimit t& banesave ndahet né banesa shumé-familjare dhe banesa
individuale (tip vilg).

19



Blloget e banimit pérfshijné dy ose mé& shumé ndértesa né kontakt ose né distancé me njéra tjetrén,
duke formuar njé njési t& vetme arkitektonike. Kéto ndértesa do t& lejohen me véllime drejtkéndore,
me mund&si té thyerjeve n& plan e volum (por ballkonet t& jené t& kufizuara né numér) dhe mbulim
me taracé. Blloget e banimit mund t€ jen& ne formé& U-je, L-je apo me oborr té brendshém. Pér
ndértesa shumé t€ gjata &shté e domosdoshme ndarja e tyre né véllime té& veganta. Ndértesat do t&
lejohen té vendosen lirshém n€ njési, me pérjashtim t& zonave qé ndodhen né té dy anét e rrugéve
kryesore dhe vendeve ku tashmé ka fasada t& vazhduara; né t& cilat ndértesat do t& vendosen né kufi
me vijén e kuqe. Gjithashtu, vendosja e tyre duhet t€ jeté e tillé q& midis tyre t& krijohet njé rrjet i
vazhduesh&m hapésirash dhe rrugésh. Nése njé ndértesé ka njérén fage mé t& madhé se 70 m, duhet
qé né nivelin e tok&s t€ krijohen garje (nénkalime tunel, sipas ligjit né fuqi) pér té& aksesuar
hapésirén e lire t€ pérbashkét dhe rrugét kryesore hyrése.

Banesat shumé-familjare, jané objekte me véllime drejtkéndore me forma gjatésore apo té tipit
kullé. Ato do t€ lejohen me thyerje n€ plan e volum dhe mbulim me ¢ati apo tarracé. Ndértesat do
té lejohen t& vendosen lirshém né njésité e pronés, me pérjashtim té parcelave gé shohin drejt
akseve kryesore rrugore (sic tregohen né& kété studim) dhe vendeve ku tashmé ka fasada t&
vazhduara ndértesat e t€ cilave vendosen né kufi me vijén e kuqe. Vecanérisht pér njésiné 1.4 t&
qytetit, propozohet qé t& ruhet tipologjia e banesave shumé-familjare qé jané ndértuar para viteve
1990. Ato formojné njé grup strukturash homogjene dhe té dallueshme n& mjedis, si rezultat i
ndérhyrjeve koherente dhe t& planifikimit urban.

Pér kategorité e bllogeve t& banimit dhe t& banesave shumé-familjare, duhet té shmanget monotonia
e fasadave. Kjo arrihet duke ndryshuar madhésiné e apartamenteve né ¢do kat apo duke ndryshuar
konfigurimin e fasadave dhe ballkoneve. N& kété ményré do t& shmanget standartizimi i ploté;
ndérkohé qé do t& projektohen apartamente t& ngjashme por me ndryshime t& vogla né kombinimin
e hapésirave, duke prodhuar versione té ndryshme té& t& njéjtin lloj. Ndérthurja e ményrave té
menaxhimit né pjesé té ndryshme t& ndértesés do té sigurojé njé morfologji interesante.

Banesat individuale (tip vil€) do t& lejohen me mbulim me ¢ati ose tarracé. Banesat individuale
mund t€ organizohen t€ veguara, n& rrjesht apo té ngjitura dy e nga dy; kjo varet nga ményra e
organizimit t& zonave t€ banimit sipas parashikimeve t& mundshme t& planit t& detajuar vendor.
Ndértesat do t& lejohen t& vendosen lirshém né njésité e pronés, me pérjashtim t& parcelave qé
shohin drejt akseve kryesore rrugore (sic tregohen né kété studim) dhe vendeve ku tashmé ka
fasada t& vazhduara ndértesat e té cilave vendosen né kufi me vijén e kuge.

Propozohet q& né zonat ku do té hartohet PDV pér ndértimin e bllogeve té banimit, tipologjia e
ndértimit t&€ organizohet duke patur né mendje integrim harmonik té bllogeve t&é banimit me
mjedisin natyror dhe até t& banuar, shfrytézimin e hapésirave té lira t& dhe plotésimin e kérkesave
té nevojshme pér nevojat sociale té qytetit.

Né vendbanimet e Bashkisé té cilat jané n& kontakt t& drejtp&rdrejté me aksin rrugor kryesor
{Mbrakull, Vértop, Fushé Peshtan, Bregas, Vodicé) propozohen t& njéjtat tipologji ndértimore, me
ndryshimin q& numri maksimal i kateve té lejuara &shté tre.

N& vendbanimet e tjera té Bashkisé do t& p&rdoret tipi i banesave individuale me shtrirje t& thjeshté
drejtkéndore dhe mbulimi i tyre do t&€ béhet me ¢ati me dy ose katér pjerrési. Ndalohet ndértimi i
njé ndértese t€ vetme me mé shumé se njé pérshkallézim kati. Ndértesat do t& lejohen t& vendosen
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lirshém né parcelé, me pérjashtim té rasteve kur krijohen fasada té vazhduara, linjé e cila duhet &
ndiget.

1.8. Plani i Detajuar Vendor

Bazuar né nenin nr. 22 t& Ligjit Nr. 107/2014, daté 31.7.2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”, i ndryshuar, dhe nenin nr. 55 t& Vendimit t&¢ Kégshillit t¢ Ministrave Nr. 671, daté
29.07.2015, “Pér Miratimin e Rregullores sé€ Planifikimit te Territorit”, ky studim pércakton njésité
ose grupin e njésive, pér té cilat duhet t& hartohet Plani i Detajuar Vendor (PDV).

Plani i Detajuar Vendor hartohet me qéllim:’

a) Zhvillimin dhe/ose rizhvillimin e njé zone.

b} Rrigjenerimin/ripértéritjen e nj& zone kryesisht urbane.

c) Ndértimin e infrastrukturave publike.

¢) Ndryshim t& pérdorimit t& tokés dhe kushteve t&€ zhvillimit.

d) Investime publike g& ndikojné né ndryshimin ose rishpérndarjen e treguesve t€ zhvillimit.
dh) Programe t& transferimit t& sé drejtés pér zhvillim dhe t& intensitetit me kushte.

Né pérgjithést, Plani i Detajuar Vendor propozohet né zonat e zgjedhura pér tu dhéné drejtim
zhvillimi dhe pritet qé kéto zona té vijné nén kété presion. Pér kété arsye PDV konsiderohet si njé
mjet i pérshtatshém pér té organizuar hapésirat dhe pér t€ siguruar infrastrukturén e nevojshme.
Madhésia e zonave pér PDV varet nga ndértimet ekzistuese, dendésia e rrjetit rrugor, si dhe ményra
e zhvillimit té ndértesave. Késhtu krijohen zona me madhési t&¢ ndryshme, por pérgjithésisht t&
vogla, pér t& gené mé elastike dhe té menaxhohen me lehté. Pér té pércaktuar kufijté e zonave ku do
zhvillohet Plan i Detajuar Vendor ndigen kufij t€ dallueshém dhe mundésisht rrugg, qofté
ekzistuese apo té propozuara. Gjithashtu, jané marré parasysh ngjashmérité e tipologjive hapésinore
dhe kérkesat pér té krijuar njési me zhvillime kompakte e t€ njétrajtshme.

Plani i Detajuar Vendor propozohet g€ té hartohet né njé séré vendbanimesh, né té cilat presionet
pritet qé t& jené mé té¢ médha duke béré qé zona, t& cilat sot jané t&€ pandértuara (brenda ose jashté
sistemit urban) ose pak t& ndértuara, té organizohen dhe té pérfitojné té gjith& infrastrukturén dhe
funksionet e nevojshme pér t& pérmirésuar cilésiné e jetés dhe nxitjen e ekonomise. Né ményré mé
t& vegant&, PDV-té propozohet né Poligan, pothuajse né t& gjitha zonat e banuara rreth qendrés dhe
afér saj (ZU.1.7.1-1.7.6, 1.8.1-1.8.4, 1.10.1-1,10.4), pér t& krijuar njé rrjet urban koherent,
ndértimin e infrastrukturés, intensifikimin e ndértimeve népérmjet aplikimit t€ instrumenteve té
zhvillimit dhe sigurimin e njé peisazhi urban té& pérshtatshém i cili do t& respektojé terrenin
gjeologjik t& veganté. Gjithashtu propozohen PDV-té tek zonat me déndési té ulét té cilat jan€ zona
té larguara nga géndra e qytetit, dhe specifikisht né veriperéndim jané njésité (ZU.1.14.1-1.14.7)
dhe né jug njésité (ZU.1.13.1-1.13.8, ZU.1.16.1-1.16.3).

!, b, ¢: bazuar né nenin ng. 22 (& Ligjit Nr. 1072014, dat& 31.7.2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit™, i ndryshuar /
¢, d, dh; bazuar né nenin nr. 55 & Vendimit 1& Késhillit &8 Ministrave Nr. 671, doté 29.07.201 5, *Pér Miratimin ¢ Rregullores sé
Planifikimit te Territorit™
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Plan i Detajuar Vendor propozohet edhe né njésité qé pérfshijné zona t& pandértuara ose pak té
ndértuara dhe vecanérisht né vendbanimet Kapinové (ZU.7.1), Mbrakull (ZU.2.2), Bregas
(ZU.5.2), Vodicé (ZU.6.2), Fushé Peshtan (ZU.4.2) dhe Vértop (ZU.3.2).

Gjithashtu, parakusht pér zhvillimin e té gjitha njésive ekonomike qé propozohen né kété zoné
éshté miratimi i Planit t& Detajuar Vendor. Argumentohet se vendosja e bizneseve né receptoré té
organizuar t€ aktiviteteve produktive lejon kushte mé t€ buta pér t& vepruar, siguron infrastrukturén
e nevojshme, lehtéson procedurén e marrjes sé lejeve té nevojshme, kontribuon né rregullimin
optimal t& pérdorimit t€ tokés dhe shmang konfliktet, ecén né pérputhje me pérpjektjet e
pérgjithshme pér mbrojtjen e mjedisit si dhe me p#rmbushjen e objektivave pér zhvillim té
géndrueshém. Prandaj, PDV propozohet pér t& gjitha zonat ekonomike t& Bashkisé.

Sé fundi, PDV é&sht€é i domosdoshém pér zhvillimin e dy zonave ushtarake t& cilat pérfshijné
hapésira jo aktive, pér shkak t& karakterit t& tyre zhvillimor (pritshméria e aktiviteteve ekonomike),
sipérfages sé& tyre t& madhe dhe aférsis¢ me zonat urbane. N& kété ményré do t& organizohet
gjithgka duke u bazuar n& pérdorimet e propozuara, pa shkaktuar shqetésime né zonat urbane
fqinje, do t& béhét restaurimi mjedisor aty ku &shté e nevojshme, do t& promovohet historia e pasur
dhe do t& pasurohen me pérdorime té reja té pérshtatshme (p.sh. muze).

1.9. Shpérndarja e popullsisé né territor

Pas analizés s€ t& dhénave, si¢c e pamé né fazat e méparshme t€ studimit, parashikohet se GDP
(Prodhimi i Brendshém Bruto) i Bashkisé Poligan do t& rritet né vitet e ardhshme dhe pér kété do t&
kontribuojé pozitivisht edhe studimi i planifikimit q& po pérgatitet. Pé&r mé tepér, parashikohet se do
t& keté aktivitete t& reja ekonomike do té ndértohen vepra té reja infrastrukturore dhe do té térhigen
investime t& reja n€ zoné. Si rezultat i sa mé sipér do t& krijohen vende té reja pune dhe miréqenie
né Bashki. Kéto aktivitete do t& financohen nga programe t&€ ndryshme t€ réndésishme, té tilla si
programet evropiane (Interreg, Horizon 2020, Balkan Med etj), investimeve p&r shkak t& ndértimit
t& TAP, investimet publike, FZHR etj.

Si rrjedhojé, pavarésisht faktit se né Qark dhe né Bashki &shté regjistruar rénie e popullsisé,
giykojmé t&€ nevojshme marrjen né konsideraté t& njé pérgindje t& vogél rritje té popullsisg, e cila
Jjustifikohet nga zhvillimi i pérgjithshém g€ ne besojmé se do té keté né zonén e studimit. Kjo vjen
nga disa parashikime t& popullsisé q& u béné gjaté fazés B bazuar n& rezultatet e INSTAT-it dhe
nga supozimi se do t& ket njé normé vjetore t& rritjes t& popullsisé t& rendit nga + 0.5% deri + 1%
pér t€ gjitha vendbanimet ¢ Bashkisé Poligan.

Nga analizat e ndryshme té kryera, &hté vlergsuar se ish Komuna Vértop dhe ish Bashkia Poligan
diferencohen, né njé faré mase né aspektin ekonomik dhe social dhe do t& pérfitojné nga bumi i
madh ekonomik qé rrjedhimisht do te nxité rritjen e popullsisé, késhtu q& ne vlerésojmé se né kéto
zona do t& keté njé normé vjetore té rritjes 1%, ndérsa né ish-Komunén Terpan vlerésojmé rritje
vjetore prej 0.5%.

Pér t€ vlerésuar rritjen e popullsisé né nivel vendbanimi dhe jo mé né nivel t& ish-Komunave, jané
béré supozimet ¢ méposhtme. E dhéna e vetme qé kishim &shté popullésia sipas INSTAT pér vitin
2011, e cila megjithat&, i referohet nivelit té ish Bashkisé Poligan. Dmth. p&r Bashking& Poligan
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kishim si té¢ dhéné se, né bazé t& INSTAT 2011, u regjistruan 4.318 banoré pér Policanin, 1.716
banoré pér Térpanin dhe 4.919 banoré pér Vértopin, totali 10.953 banorg& pér Bashkiné. Bazuar né
hulumtimin toné né terren, vizitat tona né vendbanimet e Bashkis€ si dhe faktorg t& tjeré, analizuam
shpémdarjen e popullésia sipas ¢do ish Komune. N& bazé té kétyre t& dhénave rezultoi kolona
"llogaritja e popullsisé 2011" né tabelén e méposhtme (Tabela 1.9.1) q& tregon llogaritjen e
popullésise pér vitin 2011. Né vazhdim u pérdor formula ¢ komponimit bazuar né ekuacionin
matematikor:

E, =E,-(1+p)"
ku
Ku
Ev: popullésia e parashikuar
Eo: popullésia né vitin 2011
p: Rritja vjetore e popullsisé ( ashtu si llogaritet pér Bashking Poligan nga 0,5% deri [%).

v: vitet pér té cilat do t& béhet parashikimi (dmth nga viti 2011 deri né& vitin 2030), pra né& total 19
vjet.

Rezultatet e parashikimit t& rritjes s& popullsisé sé vendbanimeve t& Bashkisé Poligan nga aplikimi i
formulés sé komponimit, jan€ paraqitur n& tabelén e méposhtme (Tabela 1.9.1).

Njgsi LLOGARITJA PARASHIKIMI
. Tt o VENDBANIMI E POPULLESISE | POPULLESISE
2011 2030

Polican 1 Poligan 4318 5217
2 Té&rpan 201 221
3 Teman 58 64
4 Paraspuar 46 51
5 Tozhar 123 135
6 Vokopolé 509 560
7 Dodovec 113 124
8 Rehovi 129 142

Térpan —
9 Zhapokikg 133 146
10 Corogjaf 47 52
11 Panarit 20 22
12 Plashnik i Madh 65 71
13 Lugas 174 191
14 Zhitom i Madh 65 71
15 Zhitom i Vogél 33 36
6 Mbrakull 668 807
17 Vértop 322 389
12 Kapinové 413 499

Vértop -
19 Zpérbonjé 194 234
20 Vodicg 767 927
21 Fushé Peshtan 544 657
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22 Peshtan 231 279
23 Drenové 185 224
24 Lybesh# 271 335
25 Tomor i madh 479 579
26 Tomor i vogél 358 433
27 Bregas 481 581
Table 1.9.1 Parashikimi popullsisé pér njésité administrative 1¢ Bashkisé Polican pér vitin 2030, me formulén e
komponimit,

Né vazhdim, bazuar n€& parashikimin e popullsisé pér vitin 2030, rezultojné tabelat e infrastrukturés
sociale, & shérbimeve t& dobisé dhe té pérdorimeve té pérbashkéta, té nevojshme né ¢do
vendbanim t&€ Bashkisg Polican, té& cilét do té paragiten né ményré té detajuar né Kapitullin 3.3.

1.10. Planii strehimit

Bazuar né parashikimet e popullsisé pér vitin 2030, kapacitetin ekzistues t& zonave urbane sig
pércaktohen nga ky studim (vija e gjelbér) dhe vlerésimi i cilésisé dhe gjendjes t& mjedisit t&
ndértuar n€ pérputhje me analizén pérkatése, pércaktohet plani i strehimit. Kjo pérfshin drejtimet
kryesore pér zhvillimin urban té vendbanimeve, n& pérputhje me dispozitat e VKM 671, daté
29.7.2015 "Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit", nenet 54.2.g, dhe 2.11.8, 16, 29,
30, 37. sipas te cilave zhvillimi urban mund t& jeté kétyre pesé tipeve: konsolidim, urbanizim,
konservim, rizhvillim, rigjenerim dhe dendésim. Pérmbajtja e tyre pércaktohet né VKM 671, daté
29.7.2015 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t& territorit” (neni 2, nénseksionet 1.8, 11.16,
11.29, 11.30, 11.37).

Né Bashkiné Poligan rezulton n& pérgjithési nevoja pér konsolidim t&é shumicés sé zonave, duke
pérjashtuar ato paralele me SH72. Vendbanimet paragesin pamje té ngjashme t& strukturave
hapésinore (zona t& ndara e t& distancuara q& nuk lidhen organikisht midis tyre dhe zhvillimi i liré
pa njé qendér), dendésisé (zonat jané ndértuar né ményré té shpérhapur e & rrallé, me toké t&
punueshme midis tyre), madhésisé (sipérfage dhe njé popullési e vogél) dhe nivelit t& shérbimeve
(pothuajse ekzistojn& vetém banesa dhe objekte bujgésore). Zona urbane ekzistuese &shté e
mjaftueshme pér t& pranuar numrin e parashikuar té popullsisé. Gjithashtu nuk jan& identifikuar
zona me probleme intensive degradimi apo zona té gje'ra jo aktive q& t& ken€ nevojé pér rigjenerim.
Prandaj propozohet konsolidim pér t& pérmirésuar dhe pér té forcuar infrastrukturén sociale e
teknike, si edhe ¢do ndértesé e re duhet t&¢ ndértohet brenda kufijve ekzistues. Duke qené se
Kapinova propozohet si gendér e agroturizmit, né t& sygjerohet rigjenerim i pjesés qéndrore (njésia
7.1). Ndérhyrjet jané t&€ nevojshme jo vetém né mjedise t& hapura (p.sh. rrugé, parkingje, sheshe),
por edhe né ndértesa (p.sh. népérmjet zbatimit té kushteve t& veganta arkitektonike, p&rmirésimit té
fasadave ekzistuese duke shtuar kushtet e izolimeve termike dhe né pérgjithési kthimin drejt
modeleve t& efigiencés energjetike) dhe krijimit t& strukturave bashkiake (p.sh. tregut té
promovimit t€ produkteve vendase).

Duke iu referuar Poliganit, trajtimi &shté i larmish&m. N& gendér (njésité 1.4 dhe 1.5) parashikohet
nga njéra ané konservimi i fondit t& ndértesave pérsa i pérket pozicionimit, formés e madhésisg,
sepse formon njé térési koherente me karakter t& njohur arkitektonik, tipik pér kohén e ndértimit té
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tyre; dhe nga ana tjetér rigjenerim pér hapésirat e lira (p.sh. pérmirésim i funksionimit, rritje e
hapésirave te gjelbra, krijimi i mjediseve e i terreneve sportive pér fémijét dhe rritja e performancés
energjetike né ndértesa (p.sh. izolimi termik i ndértesave, pérdorimi i paneleve diellore). Né njésité
1.8.1-1.8.4, 1.10.1-1.10.4 dhe 1.13.1-1.13.8 propozohet zhvillimi népérmjet dendésimit, me qéllim
ruajtjen dhe rritjen e popullésisé sé qytetit, pérforcimi i géndrueshmérisé dhe sigurimi i njé motivi
pér krijimin e njé fondi ndértimesh bashkékohore dhe njé mjedisi té géndrueshém urban rreth
gendrés ku &shté pérgéndruar jeta shogérore dhe shérbimet kryesore ekonomike e sociale. Pér t&
gjitha njésité e tjera t& qytetit propozohet thjesht pérmirésimi i infrastrukturés dhe plotésimi i
ndértimit pérmes konsolidimit né& trojet boshe. Pérkundrazi, né vendbanimet Mbrakull, Bregas,
Vodicg, Fushg Peshtan dhe Vértop sygjerojmé trajtim t& dyfishté, Nga njéra ané, né zonat e banuara
propozohet konsolidim dhe nga ana tjetér, sygjerohet urbanizim brenda kufijve ekzistues né toka té
cilat pérdoren aktualisht si bujqésore, né ményré qé kérkesat e pritshme pér investime dhe rritjen e
popullsisé té drejtohen drejt kétyre zonave pa krijuar dendésim né gendra dhe spekulim me tokén
(sipas kushteve t& pércaktuara nga: VKM nr. 283, daté 1.4.2015 “Pér pércaktimin e tipave,
rregullave, kritereve dhe procedurave pér ndértimin e objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe
pérpunimin e produkteve bujgésore dhe blegtorale, né toké bujqésore”, Vendim nr. 408, daté
13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit t& territorit”, Ligji nr. 9817, dat€ 22.10.2007
“Pér bujgésiné dhe zhvillimin rural™). Faktori tjetér ndihmues &shte t€ sigurojné funksione publike,
té nevojshme pér kohezion social, té cilat aktualisht mungojné.

1.11. Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

Ligji nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” formulon njé kornizé
gjithépérfshirése pér menaxhimin e tokés, siguron instrumentat e planifikimit (p.sh. PDV, plane
sektoriale), mjetet rregullatore (p.sh. rregullore, p&rcaktimi i pérdorimit t& tokés, etj.) dhe mjetet
ekonomike pér realizimin e tyre. Né veganti, né nenet 30-36 t& kétij ligji, pershkruhen instrumentet
pér drejtimin e zhvillimit qé n& ményré t& detajuar jané:

¢ Intensiteti i ndértimit me kushte.

o  Transferimi i sé drejtés pér zhvillim.
e  Zhvillimi i detyrueshém i tokés.

e  Pezullimi i zhvillimit.

e  Servituti publik.

e E drejta e transferimit.

e E drejta e preferimit.

Ményra dhe procedua e zbatimit t& 2 pikave t& para analizohet mé tej sipas Vendimit nr. 408, daté
13.5.2015 “P&r miratimin e rregullores s& zhvillimit t& territorit”.

Té gjithé kéto instrumente jané té ndryshém midis tyre, por mund t€ funksionojné sé bashku. Ato
aplikohen né& ¢do rast zhvillimi apo ndértimi dhe népérmjet tyre Bashkia mund t& sigurojé toké,
infrastrukturg dhe / ose financim. Dy t& parét lidhen me PPV, sepse duhet t& p&rcaktohen zonat e
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aplikimit t& instrumentit (pér t& parin) dhe zonat e pranimit dhe marrjes té t& drejtés t& zhvillimit
(pér t& dytin).

Né veganti p&r Bashkiné &shté propozuar té pérdoret instrumenti «Intensiteti i ndértimit me
kushtey, i cili mund té realizohet me forma t& ndryshme p.sh: ofrimin e s& drejtés s& ndértimit té
kateve shtesé nése zhvilluesi plotéson disa kushte shtesé pér investimet publike t& llojeve té
ndryshme si banesa sociale, hapésira t& gjelbra, objekte sociale dhe shéndetésore, rrugé dhe
infrastrukturé tjetér teknike, etj. Ky instrument mund t& aplikohet:

(a) N& zonat periferike té qytetit (selia e bashkisé), t& cilat meqénése jané larg nga qendra nuk
démtojn€& mjedisin me trafik apo kufizime té tjera. Pér mé tepér, n& zonat periferike ndértimi &sht
zakonisht mé i kufizuar dhe pér kété arsye mund edhe té jeté e déshirueshme rritja e tij, natyrisht
me kushte.

(b) N& zona, zhvillimi i t& cilave &shté sygjeruar pérmes mbushjes urbane (filling), pér té shérbyer
edhe si motivim i plotésimit t& boshlléqeve n& zonat urbane.

Transferimi i sé& drejtés pér zhvillim &shté njé instrument potencialisht i dobishém pér t¢ mbrojtur
zonat ku rritja nuk &shté e déshirueshme ose mé& pak e déshirueshme. Megjithaté, kushtet e
pércaktuara nga Vendimi nr. 408, daté 13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé& zhvillimit t&
territorit” lidhur me pérdorimin e tokés (ka t& béjé vetém me banesat) dhe sistemet q& mbron
(vetém ato bujgésore dhe natyrore), kufizojné njé varg aplikimesh né zonat urbane pér té lehtésuar
disa zona tashmé t& ndotura. Pér kété arsye, ky instrument nuk késhillohet té pérdoren né zonén né
studim,

S& fundi, listohen njé séré instrumentesh pér financimin e infrastrukturés dhe zhvillimit urban (p.sh.
rishikimi i sistemit t& taksave, pérmirésimi tarifave), t& cilat, megjithaté, jo té gjithg jané t&
institucionalizuara. Megjithaté, studimi e sheh t&€ arsyeshme detajimin e métejshém dhe
shfrytézimin e tyre.
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2. PLANI I MBROJTJES SE MJEDISIT

Plani i Mbrojtjes s&¢ Mjedisit pérfshin masat pér t€ trajtuar ndikimet mjedisore t& pérmendura né
Vlerésimin Strategjik e Ndikimit Mjedisor shoqéruese me Hartimin t€ Planit t& Pé&rgjithshém
Vendor. N& té &shté paraqitur njé informacion i hollésishém i projektit q&¢ do t€ realizohet,
pérshkrimi i qytetit dhe mjedisi fiziko-kimik e biologjik i tij, ndikimet pozitive dhe negative né
mjedis t& Planit 1€ Pérgjithshém Vendor Bashkia Polican dhe masat q& zbatuesi do t€ marré pér
plotésimin e kritereve t& nevojshme pér mbrojtjen dhe administrimin sa mé& racional t€ mjedisit.

2.1. Propozime, drejtimet dhe masat pér trajtimin e ndikimeve né mjedis té Planit

2.1.1. Hyrje

Plani pér mbrojtjen e mjedisit pérfshin masa gé trajtojné ndikimet mjedisore t€ cilat jané propozuar
nga Vlerésimi Strategjik Mjedisor, pér t& eliminuar efektet e mundshme té projektit né€ mjedis. Ai
pérfshin gjithashtu edhe programin e monitorimit t& ndikimit né mjedis t& propozuar nga Vlerésimi
Strategjik Mjedisor, i cili éshté po aq i dobishém pér krijimin e njé eksperience pér ndikimet
mjedisore g€ jané identifikuar né praktiké dhe masash qé duhet t€ zbatohen pér t€ eliminuar ato.

Né& kuadér t& kétij vlerésimi u cituan ndikimet negative dhe pozitive, dhe né vazhdim u komentuan
mundésité e shfagjes sé ndikimeve, shkalla, shpeshtésia e shfagjes sé tyre, kohézgjatja,
kthyeshméria, karakteri i tyre ndérkufitar, karakteri i tyre kumulativ ose sinergjik etj. Hapi i
ardhshém né VSM gshté té béjé propozimet pér masat qé lidhen me trajtimin e ndikimeve t&
mésipérme mjedisore pér ¢do faktor mjedisor & u konstatua se pritet t& ndikohet negativisht. Eshté
e qarté se masat e propozuara pér trajtimin e ndikimeve mjedisore do té duhet € harmonizohen me
Boshtet e Prioritetit t& propozuara nga PPV dhe t& jené, nga piképamja ekonomike, né gjendje pér
t'u zbatuar.

2.1.2, Trajtimi i ndikimeve n€ terren

Terreni, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohet negativisht
nga ndértimi i digave pér prodhim t& energjisé elektrike { né kuadrin e Burimeve té Rinovueshme té
Energjisé) né sensin e presionit qé pritet t€ ushtrojé uji né terren dhe rrezikut t€ erozionit té
métejshém etj. Ky ndikim i mundshém do té jeté i kthyeshém, nése hartohen studime gjeologjike
dhe hidrogjeologjike t& pérshtatshme né lidhje me pozicionet qé do t& pérzgjidhen pér t& ndértuar
digat, n&¢ ményré qé pérmes kétyre studimeve t&€ minimizohet rreziku i erozionit apo i déshtimit t&
digés.

Gjithashtu, si edhe u theksua né paragrafét e mésipérm dhe nga Kapitulli 6, propozimet pér
fugizimin dhe promovimin e sektorit primar, mbartin me vete rrezikun e ndotjes sé tokés nga
pesticidet dhe plehrat kimike si dhe uljen e cilésisé sé tokés, pasi dihet se kultivimi intensiv pér njé
periudhe t& gjaté kohore nén pérdorimin e vazhdueshém té plehrave dhe pesticideve e bén até mé té
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varfér n€ |éndé organike ose si shprehet ndryshe "t&€ lodhur". Ky ndikim i mundshém, mund té&
trajtohet n& ményré parandaluese, nése;

o Ekziston mbéshtetja e pérshtatshme shkencore pér bujqit dhe pér ata gé angazhohen
profesionalisht n& sektorin primar, nga agronomé dhe specialisté & tjerd, t& cilét do té
analizojné pér ta problemet dhe pasojat e pérdorimit té tepért t& plehrave e pesticideve duke
dhéné zgjidhje alternative pé&r té mbéshtetur fermerét dhe prodhimin e tyre, psh., me metoda
organike duke pérdorur pérzierje plehrash organike pér pasurimin e tokés ose duke testuar
kultura t& reja t€ pérshtatshme pér tokén e rajonin dhe q& nuk kérkojng& pérdorim té larté té
plehrave kimike.

¢ Ka organizim t€ fermeréve n€ kooperativa, n&€ ményré qé kéto skema bashké&punuese t€ mund
t€¢ zgjidhin mé lehté problemet e ndryshme dhe t& drejtojné, me informacionin e duhur,
fermerét.

» Ndigen praktikat e mira bujqgsore, né pérputhje me Direktivat e Bashkimit Evropian, duke
minimizuar késhtu pérdorimin e plehrave kimike dhe pesticideve.

2.1.3. Trajtimi ndikimeve né ajér dhe tek faktorét klimatiké

Ajri dhe cilésia e atmosferés, si dhe faktorét klimatiké, nuk pritet t& preken nga propozimet e Planit,
si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6. Pér kété arsye, nuk propozohet ndonjé
mas€ zbutése.

2.1.4. Trajtimi i ndikimeve né ujéra

Uji, si¢ u analizua n& paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t&8 ndikohet negativisht: a)
nga intensifikimi dhe fuqizimi i sektorit primar, b) nga promovimi i sektorit t& pérpunimit té
produkteve bujqésore, c} nga zhvillimi dhe promovimi i sektorit t& agroturizmit dhe d), nga
promovimi i Burimeve t& Ripérigritshme té Energjisé, né rastin e digave t& hidrocentraleve.

Késhtu, intensifikimi i konsumit t& sasive t& médha t& ujit pér ujitje nga fuqizimi i sektorit primar,
éshté e mundur té trajtohet n€ ményré parandaluese, me ndihmén:

e E zbatimit t& nj€ plani t€ gé€ndrueshém t€ menaxhimit t& ujit pér ujitje, si¢ edhe propozohet né
Boshtin e Prioritetit 6.

e E mbéshtetjes sé fermeréve nga agronomét dhe specialistét e tjeré me géllim pér t& zgjedhur
kultura qé nuk kérkojné sasi t& médha té ujitjes,

¢ E ndértimt t€ rrjeteve moderne t€ ujitjes kolektive né ményré q€ t& minimizohet sasia e ujit qé
humbet me ané t& avullimit, e ujities s& bimés drejt e né rrénjé né ményré qé té keté
maksimizim té efikasitetit t& sistemeve t& ujitjes.

*  E ndértimit t€ rezervuaréve dhe digave pér t&€ minimizuar pompimin e ujérave néntokésore.

e E kontrollit t& shpimeve té shpérdara t& fermeréve, n& ményré qé t& mund té b&het i mundur
zbatimi i njé plani realist t& menaxhimit t& ujit pér ujitje.
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Konsumi i ujit nga aktivitetet e pérpunimit mund té kontrollohet né€ ményré parandaluese: me
ushtrimin e njé politike té pérshtatshme té faturimit t& ujit, n& ményré qé t€ mos inkurajohet
kegpérdorimi; me organizimin hapésinor dhe pérgéndrimin e njésive pérpunuese n& zona
ekonomike t& prodhimit, né ményré qé té keté njé¢ menaxhim kolektiv t& ujit dhe njé pérgjegjési
kolektive t& pérbashkét né aspektin e konsumimit t& tij; me kontrollin e puseve individuale té&
njésive, né ményré qé t& mund té zbatohet njé plan i qgéndrueshém i menaxhimit t&€ burimeve ujore
t&¢ Bashkisé dhe me pérdorimin e makinerive bashké&kohore né& njésit€ prodhuese, né ményré qé té
mos konsumohet sasi e madhe uji por té kursehet ai. N& té& ardhmen, adaptimi nga njésité prodhuese
i Sistemeve té Menaxhimit t& Mjedisit (p.sh. ISO 14000, EMAS, etj) do t& kontribuojé gjithashtu
pozitivisht né kursimin e ujit.

Rritja e konsumit t& ujit nga zhvillimi i aktiviteteve t& turizmit rural do t&€ vijé si rezultat i
pérdorimit t& ujit pér vaditje i cili do t& pérdoret pér géllime t€ ndryshme q& lidhen me njésité
agroturistike, si edhe nga konsumi i ujit t& pijshém q& do t& pérdoret nga turistét dhe nga shérbimet
qé do tu ofrohen atyre. Pér ujin pér ujitje, éshté e mundur té zbatohen masat e pérmendura mé paré.
Pér ujin e pijshém &shté i mundur reduktimi i konsumit té tij népérmjet aplikimit t&€ sistemeve té
kursimit p.sh. né ambientet sanitare t& dhomave, kuzhing, etj. Gjithashtu, ndérgjegjésimi i
vizitoréve pérmes nj€ informacioni t&€ duhur népérmjet tabelave t€ vendosura né dhoma etj. &shté i
dobishém, né ményré qé t& mos keqpérdoret uji g€ ata pérdorin.

Sé fundi, ndértimi i digave hidroelektrike né kuadér t& promovimit t&¢ Burimeve té€ Rinovueshme t€
Energjisé mund té sjellé njé ndikim negativ né menaxhimin e ujit pér ujitje, késhtu qé do t& duhet té
merret né konsideraté mundésia e pércaktimit t& pérshtatshém t& pozicionit t& ndértimit tyre, duke
marré parasysh seriozisht nevojat e sektorit bujgésor. Gjithashtu, &shté e nevojshme té
institucionalizohet nj& kuadér rregullator i funksionimit t& digave, veganérisht nése menaxhimi dhe
funksionimi i tyre realizohet nga individét privaté, pasi €shté vén€ re se né ményré qé té
maksimizohen té ardhurat e tyre, kompanité qé prodhojné energji elektrike, mbimbushin digat me
ujé duke bére gé né periudha me reshje t& shumta t€ mos kené mé& mundési t& ruajné nivelet
optimale dhe detyrohen t& hapin portat e digave duke shkaktuar pérmbytje né zonat poshté tyre.

2.1.5. Trajtimi i ndikimeve né biodiversitet

Biodiversiteti, si¢ u analizua né paragrafét € mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohet
negativisht nga nxitja e Burimeve té Ripértéritshme t& Energjisé dhe n& vecanti nga ndértimi i
pargeve eolike, t& cilat shkaktojné efekte negative né kolonité e shpendéve, sidomos tek ata
.shtegétaré. Kéto ndikime mund té pérballohen vetém né ményré parandaluese. Eshté e nevojshme
té pérgatitet njé Plan Kombétar pér Burimet e Ripértéritshme t€ Energjisé n& Shqipéri, i cili do t&
pércaktojé se cilat rajone jané té pérshtatshme pér zhvillime gjeothermale, cilat rajone kané
potencial t& erés dhe jané té pérshtatshme pér zhvillimin e energjisé sé erés, cilat rajone jané té
pérshtatshme pér parqe fotovoltaike, etj. Pér rajonet qé do té konsiderohen si t€ pérshtatshme pér
zhvillimin e energjisé sé erés, do t& duhet gjithashtu t& pérgatitet edhe njé studim ornitologjik pér t&
regjistruar faunén e shpendéve, né ményré qé né fund té vendoset né nivel kombétar, né cilat rajone
do té zhvillohen parget eolike bazuar edhe né informacionin mbi réndésing e faunés s& shpendéve.
Pér shkak se pavarésia energjetike e vendit &shté njé ¢éshtje kombétare dhe zhvillimi i Burimeve t€
Ripértéritshme t& Energjisé éshté gjithashtu me réndési Kombétare, &shté e nevojshme qé kriteret e
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zhvillimit t& parqgeve eolike t& pércaktohen né té njéjtin nivel kombétar planifikimi, duke marré
parasysh ndikimet mbi faunén e shpendéve dhe biodiversitetin. Kjo do té sjellé gé planet territoriale
t€ Bashkive t€ mos ken& mundésin€ t& pérjashtojné nga planifikimi asnjé formé t& Burimeve Té
Ripértéritshme t€ Energjisé nése &shté miratuar Plani i sipérpérmendur Kombétar pér Burimet e
Ripértéritshme té Energjisé.

2.1.6. Trajtimi i ndikimeve mbi mbetjet

Mbetjet, si¢ u analizua né& paragrafét e mésip&rm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohen negativisht
nga zhvillimi i aktiviteteve prodhuese primare t& produkteve, si dhe nga fugizimi dhe promovimi i
turizmit rural. Né thelb, krijimi i mbetjeve nga aktivitetet prodhuese do té zgjidhet pérmes
infrastrukturés s¢ menaxhimit t€ mbetjeve q& do té ndértohet né vitet e ardhshme né t& gjitha qarqet
e Shqipérisé, dmth, me vendndodhjen, ndértimin dhe funksionimin e landfilleve t& pérshtatshme, si
edhe promovimin e riciklimit t€ materiale t& ndryshme dhe kompostimit t& bio-mbetjeve - biosolide
(<40% lagéshti). Késhtu, nuk do té keté problem né sektorin e mbetjeve. Pér mé tepér, veganérisht
pér njésité e turizmit rural, si pjesé e aktiviteteve t& tyre, &shté¢ e mundur t& zhvillojné edhe
aktivitete t& kompostimit né hapésirat ¢ tyre. Mbetjet nga gatimi, mbetjet nga ushqimi, mbetjet e
"gjelbra" nga krasitja e peméve dhe kositja dhe prerja e biméve etj, ésht¢ e mundur t€ pérbéjné
léndén e paré pér kompostim brenda njésisé s& agroturizmit, né ményré qé t&€ prodhohet kompost
cilésor, t€ cilin mé pas mund ta pérdorin ng aktivitetet e tyre bujqésore. Késhtu, me zhvillimin e
turizmit rural, &shté e mundur qé né kéto njési t& minimizohen mbetjet q& do t&é dérgohen pér varrim
né hapésirat e pérshtatshme t& organizuara. Sé& fundi, theksohet nevoja e informimit t& banoréve né
lidhje me ¢éshtjet e mbetjeve. Eshté e dobishme q& t& kuptohet nga t& gjithé se ndértimi dhe
funksionimi i landfilleve sanitare kérkon njé kosto dhe njé pagesé e cila do t& mbulohet nga
ekonomité shtépiake t& Bashkive, dhe Bashkité né Agjenciné e Menaxhimit t¢ Mbetjeve.
Gjithashtu, pér shkak se kjo kosto do t& varet nga sasia e mbetjeve g& do t& rezultojné pér varrosje
né zonén zyrtare t& organizuar pér kété qéllim, &shté shumé i dobishém zhvillimi i procesit t&
riciklimit t&¢ materialeve t€ ndryshme psh letér, metale, bateri, plastike, et) (dhe pér arsye,
gjithashtu, € ndikimit t&€ tyre n& mjedisit). Kéto detaje do t& duhet t& b&hen t& ditura tek
komunitetet lokale, né ményré gé t&€ pranchen nga gjithé¢ komuniteti gjithé infrastrukturat pér
menaxhimin e mbetjeve q& do t&€ ndértohen né té ardhmen, por t& béhet edhe té kuptohet se né
Bashkité e vogla me mé& pak se 500.000 banoré nuk éshté ekonomikisht i mundshém ndértimi i
projekteve me shkallg té€ gjeré pér menaxhimin e mbetjeve pér shkak se kostot e tyre operative jané
t€ médha dhe t& papérballueshme pér qytetarét. Si rrjedhim, informimi dhe pjesémarrja aktive e
komuniteteve lokale pé&r reduktimin, parandalimin, riciklimin, kompostimin dhe varrimin (ose
djegien) e mbeturinave Esht¢ shumé e nevojshme pér sigurimin e suksesit té menaxhimit t&
géndrueshém t& mbetjeve té ngurta.

2.1.7. Trajtimi i ndikimeve né mjedisin akustik-zhurmat

Mjedisi akustik/zhurma, si¢ u analizua né& paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t&
ndikohet negativisht nga aktivitetet e pérpunimit té& produkteve bujqésore, si dhe promovimi i
Burimeve té Ripértéritshme té Energjisé, nése ndértohen parge eolike, t& cilat shkaktojné prodhimin
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pasi makinerité e ndryshme nuk do t& jené jashté ndértesave dhe kéto aktivitete pozicionohen dhe
zbatohen né zonat ekonomike té Bashkisg, t& cilat do té ndodhen jashté zonave t&€ banimit. Si
rrjedhim, vendndodhja e propozuar e njésive té€ prodhimit jashté zonave t&€ banuara nga PPV &shié
zgjidhja pér mjedisin akustik t& vendbanimeve. Lidhur me zhurmén nga parqet eolike, fillimisht
propozohet vendosja e kriterit q¢ distanca minimale e skajit ekstrem t& turbinés, t€ jeté 500 metra
nga kufiri i ri i ¢do rajoni vendbanimi. Dhe kjo pasi &shté e pranuar se ng& kété distanc€ zhurma e
shkaktuar nga turbina pothujese nuk perceptohet. Njé masé e dyté e trajtimit t&€ zhurmés nga parget
eolike &shté zgjedhja e teknologjisé bashk&kohore té turbinave, pasi dihet se nga turbina e paré q&
&shté instaluar n& nj& park eolik e deri mé sot, teknologjia e tyre &sht& p&rmirésuar dhe problemi i
zhurmés gjithashtu &shté zbutur. Rrjedhimisht, Vlerésimet e Ndikimeve n&€ Mjedis pér investimet e
ardhshme né parge eolike, do té duhet té paragesin pérkushtimin e investitoréve t€ mundshém pér
pérdorimin e turbinave té erés té teknologjisé sé fundit, me qéllim q& t& kené njé zhurmé €
reduktuar gjaté funksionimit t€ tyre.

2.1.8. Trajtimi i ndikimeve né popullsi dhe né asetet aktive

Popullésia dhe asetet aktive nuk pritet té preken nga propozimet € Planit, si¢ edhe u analizua né
paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6. Pér kété arsye, nuk propozohet ndonjé mas€ zbutése. Né
té vértet, sic u konstatua nga analiza e mésipérme, efekti i propozimeve té Planit do t& jeté pozitiv
si pér popullésiné e Bashkisé ashtu edhe pér asetet aktive.

2.1.9, Trajtimi i ndikimeve mbi trashégiminé kulturore

Trashégimia kulturore, monumentet, vendet arkeologjike nuk pritet t& preken nga propozimet e
Planit, si¢ edhe u analizua né paragrafét e mésipérm dhe n& Kapitullin 6. Pér kété arsye, nuk
propozohet ndonjé masé zbutése.

2.1.10. Trajtimi i ndikimeve mbi peizazhin

Mijedisi akustik/zhurmat, si¢ edhe u analizua ng paragrafét e mésipérm dhe né& Kapitullin 6, pritet t&
ndikohen negativisht nga aktivitetet e pérpunimit t& produkieve bujqésore apo nga njésité
industiale, nga promovimi i Burimeve té Ripértéritshme t&€ Energjis€, nése do t€ instalohen parqe
eolike, apo instalimi i shumé paneleve fotovoltaike né kulmet apo strukturat e ndértesave né
vendbanime, ndérsa potencialisht, nése ndértohen shumé sera né hapésirén bujqésore, me dendési
té madhe, atéheré forcimi dhe zhvillimi i métejshém i sektorit primar, do té shkaktoj& njé ndikim
negativ mbi peizazhin.

Pér njésité e pérpunimit t& produkteve bujqésore dhe pér forcimin e sekiorit sekondar merret
parasysh propozimi i PPV pér vendosjen e tyre né zonat ekonomike t& propozuara. Kéto zona do &
jené zona t& organizuara té pritjes sé biznesit dhe njésive prodhuese dhe pérqéndrimi i tyre né
rajone t& caktuara ka njé tjetér avantazh: do & jeté e mundur zbatimi i nj€é zone periferike té gjelbér
né ¢do zoné ekonomike, dhe madje me pemé té larta dhe me gjelbérim, me géllim qé t& keté izolim
vizual nga rrugét aty prané dhe nga zonat e banuara. Si rrjedhim, pér ¢do shqetésim vizual dhe
ndikim mbi peizazhin ekziston mundésia t& minimizohen.
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Panelet fotovoltaike né kulmet e ndértesave dhe né strukturat e tyre do té instalohen né ¢ati pa u
ngritur shumé nga tjegullat, késhtu q&¢ minimizohet shqetésimi vizual.

Parget eolike do t& vendosen lart ng kreshtat e maleve, ato do té jené& té dukshme nga larg, por
shqgetésimi mbi peizazhin do jet€ i kufizuar, ndérsa nga afér nuk do t& jeté i dukshém, sepse rrallé
ndonjé rrugé lidhése vendbanimesh kalon aty afér.

Né lidhje me serat, t& mos krijohet njé zoné e vazhdueshme, ato qé& gjenden né parcela qé jané
ngjitur me segmentet rrugore, duhet t& jené sé paku 5 m larg nga kufijté e ¢do parcelé, me géllim qé
midis tyre t& ket njé hapésiré té dobishme.

Sé fundi, theksohet se ndikimi vizual dhe ndikimi n& peizazh ndikohet drejtpérdrejté nga ndérhyrjet
e njeriut n€ mjedisin natyror.

2.1.11. Parashtrimi i varianteve pér zgjidhje té problematikes t& hotspot-eve

Bazuar né Pikat e Nxehta (hotspot), qé paraqiten né hartén pérkatése té Shtabit t¢ Emergjencave
Civile, né Bashking€ Polican identifikohet nj& zon& pérmbytje né pérputhje me
http://geoportal.asig.gov.al/hotspotalbania. Megjithat&, nuk ka t& dhéna pér kété zoné pérmbytjeje,
pra, nuk e dimé nése: kjo zoné rezulton nga harta e rasteve t&¢ pérmbytjeve, cila &hté periudha e
rikthimit - pra frekuenca e shfaqjes t& kétyre pérmbytjeve, cila &shté saktésia e késaj harte, né se
episodet e pérmbytjeve ishin rezultat i fenomeneve ekstreme té motit apo ¢faré i shkakton ato né
pérgjithési. Prandaj, nuk &shté e mundur té nxirren pérfundime t& géndrueshme dhe té propozohen
zgjidhje dhe projekte konkrete. Por né fazén e II-t€ t&¢ PPV, duke identifikuar problemin e
pérmbytjeve né€ Bashki, jané propozuar né kuadér t& Objektivit Strategjik 2 / Prioritetit 4, veprime
qé lidhen me mbrojtjen e tokés nga erozioni me masa parandaluese dhe trajtimi, si dhe vepra q¢
lidhen me mbrojtjen nga pérmbytjet me teknika te ndértimit ne kulturat e pjerresive me tarraca,
mure mbajtés, etj

Nga bashképunimi me Bashking nuk rezultoi té keté ndonjé problem né lidhje me pérmbytjet.

Nése Bashkia do t& identifikoj& zona specifike q& pérmbyten, atéheré zgjidhja éshte nj& kombinim i
projekteve qé€ lidhen me largimin e sedimenteve nga thellésia e lumit Osum dhe pastrimi i shtratit e
i shpateve nga mbeturinat. Materialet e sjella qé transportohen nga pérrenjté, zvogélojné pjerrésingé
e lumit dhe t€ pérrenjve, dhe kur ulet shpejtésia e rrjedhjes t& ujit mbetjet e sjella depozitochen né
pjesén e poshtme tg tij. K&shtu q& krijohet njé& problem i madh kur rritet fluksi i rrjedhés sé lumit
pas njé shiu t& papritur dhe me intensitet t¢ madh. Gjithashtu, njé studim hidrologjik dhe hidraulik
qé do t& kryhet, do t€ tregojé shkallén e problemit té& pérmbytjeve, né ményré qé té vendoset nése né
pika t€ ndryshme t€ lumit Osum nevojitet t& ndértohen prita pér té mbrojtur t& lashtat dhe
vendbanimet breglumore nga p&rmbytjet. Né ¢do rast, nga studimi hidraulik duhet t& vlerésohet
risku nga p&rmbytjet dhe t& krahasohet kostua e projekteve me démet e pritshme nga pérmbytjet,
psh. nése rrezikohet apo jo jeta e njerézve dhe pronés, dhe nése zonat e pérmbytjes jané "t&
kontrolluara", atéhere studimi hidraulik mund t& mos jeté i nevojshme té propozoje ndonjé projekt.
Sé fundi, bazuar né informacionin né dispozicion dhe bashképunimin me Bashking, veprat e
pastrimit t& shtratit t& lumit, vende vende, do t& sjellin njé pérmirésim té dukshém né& shmangien e
pérmbytjetve t& mundshme,
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Sipas http://geoportal.asig.gov.al/hotspotalbania, né Stacionin 76 &shté identifikuar njé mushkonjé
tigér Aedes albpopictus dhe padyshim ky numér nuk &shté njé rrezik pér shéndetin publik. Nga ajo
qé referohet né http://ecdc.europa.eu/en/healthtopics/vectors/mosquitoes/Pages/aedes-
albopictus.aspx, rezulton se pérhapja e métejshme e késaj specie t&¢ mushkonjés né t€ ardhmen né
Evropé varet shumé nga kushtet klimatike né& té ardhsen, pasi t& nxehtit dhe lagéshtia jané faktoré
pozitive pér pérhapjen e saj Késhtu, nga sa mé sipér rezulton se nuk nevojitet té ndérmirret ndonjé
masé nga ana e Bashkisé. Pér mé tepér, vihet re se né zonat bregdetare t& Mesdheut ka gjasa mé t&
médha pér pérhapjen e saj né t& ardhmen.

Gjithahstu, sipas http://geoportal.asig.gov.al/hotspotalbania, ka problem pér izolimin e
vendbanimeve malore té Bashkisé gjate dimrit pér shkak té kushteve t&€ motit, borés apo shiut té
madh. Kjo vlen sidomos pér vendbanimet e vendosura né kémbét e malit Tomor dhe kjo nuk &shté
vetém pér shkak té kushteve té& motit, por edhe pér shkak t& rrjetit rrugor t&€ pamjaftueshém, qé
pérbéhet nga gjurméte ngjashme me rrugé , rrugé té paasfaltuara, nga kalimi i pérrenjve pa uré etj.
Céshtja e qasjes té vendbanimeve me Bashkiné trajtohet né pérputhje me Fazén Il té PPV, pérmes
Objektivit Strategjik 3 /Prioritetit 11, ku propozohen projekte dhe vepra pér modernizimin e
rrugéve me vepra asfaltimi, ndértimin, pérmirésimin e karakteristikave gjeometrike, mirémbajtjen
por edhe me pérmirésimin dhe modernizimin e sistemit té transportit me itinerare mé té shpeshta té
Mijeteve t& Transportit Publik né mes vendbanimeve dhe lidhja edhe me zonat mé (& largéta.
Gjithashtu theksohet se &shté i nevojshme ndértimi dhe pérmirésimi i atyre rrugéve qé shérbejné
pér t& lidhur pjesén rezidenciale peréndimore me ate lindore dhe me seliné e BashkiséMegjithaté,
vlen té theksohet se banorét e kétyre vendbanimeve t& largéta t& izoluara nga bora e dimrit, jané t€
mésuar dhe kané formuar njé€ ményré jetese té veté-mjaftueshme.

Lidhur me rrezikun e zjarreve né tre zona (€ Bashkis¢, né baz& &
http://geoportal.asig.gov.al/hotspotalbania, theksohet se né zonat e paarritshme pyjore t& malit t&
Tomorit, shkaqet jané kryesisht nga fenomenet natyrore (p.sh. rrufet€), ndérsa né zona té tjera té
arritshme pyjore shkaget mund t& rrjedhin nga faktori njeri p.sh. hedhja e pakontrolluar e
mbeturinave, ose hedhja e njé cigari té ndezuar nga shoferét e automjeteve g€ kalojng aty prané.
Vendvendosja e mjedisit te groposjes higjenike te mbeturinave (landfill) pér Bashkiné parashikuar
né bazé & Objektivit Strategjik 3 / Prioritetit 11, sipas Fazés [1 t&¢ PPV, do t€ ndihmojé n€ zgjidhjen
e problemit t& mbeturinave. Njékohé&sisht, vendosja e tabelave n& rrugét g€ kalojn& né zonat e
arritshme. pyjore pér rrezik nga zjarri, do t€ ndihmojé né ndérgjegjésimin e shoferéve. N& (&
ardhmen &shté i mundshém edhe vendosja e sensoréve né zonat kritike pyjore, né ményré qé né rast
zjarri, t& keté informim té drejtpérdrejté & shérbimit zjarrfikés per t& ndérhyré menjéheré, para
pérhapjes sé tij.

S& fundmi, né «Identifikimin dhe dhénien e prioritetit “hotspoteve mjedisore™ né& Shqipéri»®, ku
béhet fjalé pér ndotjen industriale dhe pér “hotspotet”, vihet re se mbrojtja € mjedisit ishte njé fakt
qé e shqetésonte Shqipériné pas viteve 1990, vite kur filloi t& rezultonte shqetésimi né lidhje me
giendjen mjedisore q& ekzistonte afér zonave industriale. Industrité prodhuese t& bakrit, kromit,
hekur — nikelit, si edhe industria e naftés prodhonin miliona ton mbetje industriale pa menduar
ndikimet mjedisore si edhe ndikimet n& shéndet. Gjithashtu, substancat kimike qé grumbullohen
nga njé numér i konsiderueshém uzinash kimike u gjykua se mund té jené njé rrezik serioz, i cili

* Project document, United Nations Development Programme, Country: Albania, MEFWA, UNDP, 2008-201 1.
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kérkon disa masa t& menjéhershme né lidhje me disponimin e sigurt t& tyre. Bazuar né sa mé lart,
UNEDP ka identifikuar né gjithé vendin 5 ‘*hotspote mjedisore”’ me risk t& konsiderueshém né lidhje
me shéndetin e njeriut, 4 ‘‘hotspote mjedisore’’ me rrezik serioz né lidhje me mjedisin dhe
shéndetin e njeriut dhe 8 zona t€ nxjerrjes dhe pérpunimit t& metaleve té cilat duhet t& konsiderohen
si zona té prioritetit.

Mé pas, nga Ministria e Mjedisit, u identifikuan edhe zona t& tjera “hotspotesh”, ndérkoh& akoma
nuk ekziston njé listé e ploté dhe e sakt& me t& gjitha zonat “hotspote” né Shqipéri, majde asnjé e
tillé né Bashkisé Poliganit. Bazuar né tabelén “Lista e hotspoteve t€ njohura mjedisore t& cilat
shkaktojng probleme né sh&ndetin e njerézve dhe né mjedis” (Aneksi 2), zona e studimit nuk ka
zona t€ identifikuara “hotspote” qé rezultojné& pér shkak t& industrive t& ndryshme dhe atyre kimike
dhe g€ mund (€ shkaktojné ndikime si né mjedis ashtu dhe né shéndetin e banoréve té€ Bashkisé.

Bazuar n& studimin ¢ mé lart pérmendur’, synim themelor pérbén pérshpejtimi i zhvillimit t&
géndrueshém mjedisor né Shqipéri, pérmes integrimit t& institucioneve pér njé zhvillim té
géndrueshém né institucionet kombétare, ato lokale dhe né programe, né vazhdim t& programeve té
UNEP dhe né bashk&punim me Ministriné e Mjedisit, dhe Institucionet e saj té vartésisé, Ministria
e Zhvillimit Ekonomik, Turizimit, Tregétisé dhe Sipérmarrjes, Ministria e Energjisé dhe Industrisé,
Instituti i Shéndetit Publik.

2.1.12, Konkluzion pér trajtimin e ndikimeve mjedisore té propozimeve té Planit

Theksohet se Vierésimi i Ndikimit né Mjedis q& do té hartchet né té ardhmen pér projekte té
ndryshme té propozuara té€ infrastrukturés teknike apo pér projekte zhvillimi n€ rajonin e Bashkisg,
do t& duhet t&€ marrin parasysh két€ Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM), me qéllim g€ &€ jené mé
efektiv n€ identifikimin, parashikimin dhe vler&simin e ndikimeve mjedisore t€ planeve, si edhe né
formulimin e masave pér trajtimin e kétyre ndikimeve mjedisore. Eshté fakt, i konstatuar né
pérgjithési, né komunitetin global shkencor se Studimet Strategjike té Ndikimit Mjedisor mund t&
sigurojné kuadrin pér hartimin e Vlerésimeve mé t&¢ mira dhe mé té sukseshme té Ndikimit
Mijedisor né plane t& ndryshme té propozuara né t& ardhmen. Njékohésisht, ky Vlerésim Strategjik i
Ndikimit Mjedisor éshté e mundur t€ pérbgjé nj& "mjet kontrolli" t& Vlerésimeve té ardhshme t&
Ndikimit né Mjedis qé do té pérgatiten pér projekte t& ndryshme & propozuara, pasi komunitetet
lokale dhe t&€ gjitha palét e interesuara qé do t& marrin pjesé né procedurat e konsultimit t&
Vierésimit t&¢ Ndikimit né Mjedis, do t&€ kené mundésiné té pérdorin két€ Vler&simit Strategjik
Mjedisor si njé ndihmé.

2.2, Program Monitorimi i Ndikimit né Mjedis

Bazuar né sa u pérmendén mé larté, né lidhje me vler&simin e ndikimeve mjedisore t€ propozimeve
té Planit t€ propozuar (PPV), si edhe pér masat e propozuara pér trajtimin e tyre, shumé prej té
cilave né thelb jané masa parandaluese, pérshkruhet Programi i Monitorimit t&€ Ndikimit n€ Mjedis,
i cili pérfshin, sipas literaturés botérore, pércaktimin e personit pérgiegjés pér monitorimin dhe

* Identification and prioritization of “environmental hotspots” in Albanian, Project document, United Nations

Development Programme, Country: Albania, MEFWA, UNDP, 2008-2011. §5ﬁT¢§:E“
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zbatimin e masave té trajtimit, kohén dhe shpeshtésin€ e monitorimit, hartimin e raportit mbi
harmonizimin e zbatimit t& Planit t& propozuar me angazhimet ¢ Vlerésimit Strategjik Mjedisor
(VSM Studimit), né lidhje me masat e trajtimit g€ u pérmendén n& paragrafét e mésip&rm.
Ndikimet e parashikuara mjedisore dhe masat e propozuara té trajtimit jan€ p&€rmbledhur né tabelén
e méposhtme 2.2.1, pér secilin faktor mjedisor, pér t€ cilat u vlerésuan efekte negative:

Faktoré
mjedisoré

Ndikime t& parashikueshme negative

Masa t€ propozuara (¢ trajtimit

Terren

Promovim t& Burimeve té Rinovueshme
t& Energjis€ (hidrocentrael)

Ndotje t& terrenit nga pesticidet dhe
plehrat kimike n& kuadér t& fugizimit t&
sektorit primar

Hartimi i studimeve hidrogjeologjike
dhe gjeologjike pér pozicionet ¢
pérzgjedhjes s& ndértimit t& digés, pér
minimizimin e rrezikut nga erozioni ose
dsshtimit t& digave

Mbéshtetje shkencore i fermergve —
krijimi i kooperativave bujqé&sore —
adaptimi i praktikave dhe rregullave t&
drejta dhe nga Udh&zimet e Bashkimit
Evropian

Ujéra

Ndotje dhe ndikim né sasiné e ujérave
néntokésore nga intensifikimi dhe forcimi
i prodhimit primar

Pérdorim u ujit pér promovimin e
pérpunimit té produkieve bujqésore

Pérdorim té& ujit pér zhvillimin dhe
promovimin e agroturizmit

Zbatim i njé plani t& géndrueshém té
menaxhimit t& ujit pér vjitje -
mbéshtetje shkencore té fermeréve -
ndértim i rrjeteve moderne mbledhése t&
yjitjes - ndértim té rezervuareve dhe
digave - kontrolli i shpimeve t&
shpémdara t€ fermeréve

Ushtrim i politikés s& pérshtatshme t&
faturimit pér ujin - organizim hapésinor
dhe p&rgéndrim i njésive prodhuese né
rajonet ekonomike me géllim
menaxhimin kolektiv t& ujit - kontroll i |
njésive individuale t& shpimeve pér ujé - |
pérdorim t& makinerive bashkékohore
tek njéisté prodhuese - adaptim nga
njésité prodhuese & Sistemeve (&
Menaxhimit Mjedisor

Reduktim t& konsumit t& ujit pér ujitje,
pérmes zbatimit t& sistemeve t& kursimit
~ pérmes informimit dhe
ndérgjegjésimit t& vizitoréve

| Biodiversiteti

Promovim t& Burimeve té Rinovueshme
t& Energjisé (parqe eolike)

Hartim t& Planit Kombétar pér
Energjing e Rip&rtéritshme né Shqgipéri -
pércaktim t& zonave t& pérshtatshme pér
zhvillimin e energjisé gjeotermale,
shfryt&zimin e energjisé sé erés dhe
energjisé diellore - hartim t& studimeve
ornitologjike n& zonat me potencial
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ced

Faktoré
mjedisoré

Ndikime t€ parashikueshme negative

Masa t€ propozuara té trajtimit

eolik - pércaktim i kritereve pér
zhvillimin e energjis€ eolike né 1€ gjithé
vendin

Mbetje

Shtim té& mbetjeve nga p&rpunimi i
produkteve bujqésore

Shtim t& mbetjeve nga aktivitetet
agroturistike

Ndértim i landfillit - promovim i
riciklimit t& materialeve t& ndryshme -
promovim i bio-kompostimit dhe
mbetjeve t& " gjelbérta” - informim t&
banoréve n# lidhje me ¢&shtjet e
menaxhimit & mbetjeve & ngurta

Informim dhe ndérgjegjésim i vizitoréve
pér menaxhimin e mbetjeve dhe ndarja
e tyre p&r pérpunimin e tyre optimal dhe
shfrytézimin e tyre

Mjedisi
akustik/zhurma

Zhurma nga aktivitetet e pérpunimit t&
produkteve bujqésore

Zhurma nga parget eolike (Burimet e
Ripértésitshme t& Energjisé)

Izolim akustik i ndértesave - organizim
hapésinor i njésive t& pérpunimit né
zonat ekonomike

Pérdorim té teknologjisé optimale dhe
moderne t& turbinave té erés - vendosje
t& pargeve eolike ng njé distancé mé té
madhe se 500 metra nga kufiri i zonave
t& banuara

Peizazhi

Ndryshime né peizazh nga aktivitetet e
pérpunimit 1€ produkteve bujqésore

Ndryshime né& peizazh nga fuqizimi i
sektorit primar té prodhimit (serat)

Ndryshime nga parqet eolike (Burimet e
Ripértéritshme t& Energjisé)

Organizim hapésinor i njésive té
pErpunimit né zonat ekonomike — breza
té gjelbérta perimetrale né ¢do zoné
ekonomike

Distancg minimale prej t& paktén 5 ‘
metra nga kufijté ¢ secilés parcel€ pér
serat né zonat bujqésore me densitet t&
larté

Vendosje t& parqeve eclike me
preferencé né kreshtat t& largéta té
zonave malore, pa qasje rrugore -
respektim i Planit Kombétar pér
Burimet e Ripértéritshme t& Energjisé
né Shqipéri

Tabela 2.2.1: Pérmbledhje e ndikimeve mjedisore 1¢ parashikuara negative tek faktorét mjedisoré dhe 1¢ masave té
propocuara € trajtimit 1€ tyre.

Bazuar né tabelén 2.2.1, hartohet Tabela 2.2.2, ku paraqiten treguesit pérkatés té pérshtatshém té
monitorimit, frekuenca e pérgatitjes s¢ raportit informativ dhe organi pérgjegjés pér monitorimin:
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Faktort Masa té i Tregues Shpes.hti::sizf e Pérgjcgji.ési 1
. .. propozuara té . hartimit té Programit té
mjedisoré cie s monitorimi . e . .
trajtimit raportit Monitorimit
Terren Hartimi i studimeve | Gjetje dhe Nuk kérkohet Ministria e
hidrogjeologjike konkluzione t& hartim raporti. Energjisé dhe
dhe gjeologjike pér | studimeve Studimet [ndustris&
pozicionet e gjeologjike gjeologjike do t&
pérzgjedhjes s& zhvillohen te digat
digave, me qéllim e Hidrocentraleve
pér t& minimizuar
rrezikun e erozionit Raport vjetor ku
ose déshtimin e do 1€ pérshkruhet
digave Numri i O!JJektl-l ‘trajmmlt
Mbéshicti seminareve / vit B §e0|lm .
dshtetja Nuniii seminar, numri i .
shkencore e kooperativave / kooperativave dhe Cfio kooperatl.vé,
fermeréve - krijimi i | . objekti i né bashkepunim me
kooperativave Nuifri veprimtarisé sé Bas..-hkln.e f_le d‘_) 1€
bujqésore - Staréve (& tyre, numri i ket mbﬂ::eqy rjen e
adaptimi i el A anétaréve t& kooperativave
P kooperativave / ;
rregullave dhe vit kooperativave me
praktikave té drejta |\ o regjistrim té
bu_]qé‘so‘re né produkteve 8 pl‘O(il-hlmI! h.u!qésor
pérputhje me certifikuara té gjithésecilit dhe
dlrektl'vaf e . organike / vit numrin dhe llojine
Bashkimit Evropian produkteve
organike
Ujéra Zbatim i njé plani t& | Kodifikim té Raport vjetor me Bashkia né
qéndrueshém ié propozimeve t& pérmbledhjen e bashképunim me
menaxhimit 1& vjit planit t& propozimeve té shérbimin
pér ujitje - menaxhimit & planit t& kompetent t&

mbéshtetje
shkencore t&
fermergve - ndértim
té rrjeteve moderne
kolektive té ujitjes -
ndértim t&
rezervuareve dhe
digave - kontrolli i
puseve té
shpérndara té
fermeréve

ujit pér ujitje
Numri i
seminareve / vit
Kilometra t&
rrjeteve & ujitjes
kolektive / vit
VEllimi i ujit 1&
rezervuaréve dhe
digave
Vendndodhja dhe
sigurim t&
shpimve private
1€ yjitjes

menaxhimit t& vjit
pér yjitje, objektin
e trajnimit né ¢do
seminar, evoluimin
pérmasave t&
rrjeteve té ujitjes,
evoluimin e
véllimit t&
rezervuaréve t& ujit
dhe tabel& me
vendndodhjen dhe
sigurimin e puseve
private t& ujitjes

ujérave t& Qarkut
apo té Ministris&

Bashkia né
bashk&punim me
shérbimin
kompetent t&
ujérave t&
Prefekturés apo té
Ministrisg
Shénim: Ng
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Faktordt Masa té | Tregues Shpes.ht'e.'siaie PErgjegj?si.i
Ty propozuara té i hartimit té Programit té
mjedisoré =g monitorimi . S -
trajtimit raportit Monitorimit
Vlerésimin e
Ushtrim i politikés | Kostoja e ujit p&r | Raport vietor me | Ndikimit né Mjedis
sé pérshtatshme t& | ujitje / m3 né vit | koston e ujit pér qé do t& miratohet
faturimit t& ujit - pér konsumatorét | ujitje/ m3 vit pér nga agjencia
organizim hapésinor | Konsumi i ujit konsumatorét, kompetente
dhe pérgéndrim i m3 / vit pér konsumin e ujit m3 | licencimit mjedisor,
njésive prodhuese pérpunuesit / vit pér té shqyrtohen me
né rajonet Vendndodhja dhe | pérpunuesit, kujdes makinerité.
ekonomike pér sigurim i vendndodhjen dhe
menaxhimin shpimeve private | sigurimine
kolektiv t& ujit - industriale shpimeve private
kontroll t& Pérshkrim i industriale, si edhe | Bashkia né
shpimeve makinerive dhe numri i kompanive bashképunim me
individuale nga pajisjeve né me Sistemin e shérbimin
njésité - pérdorim té¢ | Studimet e Menaxhimit té kompetent t&
makinerive Ndikimit n& Mijedisit ujérave t& Qarkut
bashkékohore nga Mjedis ose & Ministrisé
njésité prodhuese - | Numri i
adaptim té ndérmarrjeve me
Sistemeve té Sistem Raport vjetor pér
Menaxhimit Menaxhim té konsumin e ujit m3
Mjedisor prej kétyre | Mjedisit / vit pér ¢do njési
njésive prodhuese t& Agroturizmit,
Pérshkrimi i numri dhe
Reduktim i masave t& kapaciteti i njésive
konsumit té ujit té menaxhimit 1& agroturistike dhe
pijshém, p&rmes ujit né njésité numri i njésive t&
zbatimit t& agroturistike né agroturizmit me
sistemeve & Vlerésimin e Sistemin e
kursimit - p&rmes Ndikimit né Menaxhimit t&
informimit dhe Mijedis Mjedisit
ndérgjegjésimit t& Numri i nj&sive
vizitoréve agroturistike me
sisteme té
Kursimit t& ujit
Numri i njésive té
agroturizmit me
Sistem
Menaxhim té
Mjedisit
Biodeversiteti Hartim té Planit Rajone ku do té Nuk k&rkohet Ministria e
Kombétar pér pozicionohen hartimi i ndonjé Energjisé dhe
Burimet e parget eolike dhe | raporti, por hartimi | Industris& pér
Ripértéritshme t& zona té i Planit Kombétar | hartimin e Planit
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Faktorét Masa & i Tregues Shpcs-ht§si=1e Pérgjegjt.isi |
miedisoré propo.z:.latza té monitorimi hartlmlt. té Prog!—amllt t.e
trajtimit raportit Monitorimit
Energjisé né réndésishme pér | pér Burimet e Kombétar
Shqipéri - mbrojtjen e Ripértéritshme té&
pércaktim i zonave | shpendéve Energjisé né
té pérshtatshme pér | Pérmbledhje e Shqipéri
zhvillimin e kritereve pér
energjisé zhvillimin e
gjeotermale, energjisé eolike
shfrytézimin e
energjisé s& erés
dhe energjisé
diellore - zhvillim i
studimeve
ornitologjike né
zonat me potencial
eolik - pércaktimi i
kritereve pér
zhvillimin e
energjisé eolike ngé
1¢ gjithé vendin
Mbetje Ndértim i landfillit | Numri i Raport vjetor me t& | Prefektura né
pér mbetjet - landfilleve t& dhénat ku bashképunim edhe
promovim i mbetjeve referohen me Bashking
riciklimit t& Hapésiré e treguesit, né lidhje
materialeve té disponueshme e me ambientet e
ndryshme - mbetur pér landfilleve, por
promovimin e bio- | varrosje e edhe t& eventeve
kompostimit dhe mbetjeve né ¢gdo | informative
mbetjeve "iE njési
gjelbérta” - Regjistrim t&
informim té numrit té
banoréve né lidhje eventeve
me ¢éshtjet e informative, té
menaxhimit t& pérmbajtjes dhe
mbetjeve té ngurta | numri i Bashkia n&
piesémarrésve g . bashképunim me
Rap-)ort vjetor‘ mbi | prefekturat, duke
Informim dhe S‘aSIté e mbetjeve mbledhur t& dh&na
ndérgjegjésim i Sasia e mbetjeve z:g: :;ei;:::’e . nga p.rodhuesit ¢
vizitoréve pér organike q& marra nga “'.'lje_tjf"’e dhe
menaxhimin e ndahen, me . njesite e
mbetjeve dhe ndarja | géllim prodl:nuesxt ¢ menaxhimit té tyre
.. . mbetjeve
e tyre pér njé kompstimin e
pérpunimin optimal | tyre
Sasia e
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hapésinor i njésive
t€ pérpunimit né
zona ekonomike -
zone periferike e
gjelbér né ¢do zoné
ekonomike

pérpunimit né
gdo zoné
ekonomike dhe
numri i peméve
t& mbjell& pér
kilometér né
pjesén rrethuese
t€ zonds

nutmrin e njésive té
pérpunimit dhe
konstatim té
giendjes s& mir& t&
mbjelljes rreth
perimetrit t& zon&s
ekonomike

Faktorét Masa té Tregues Shpeshtésia e Pérgjegjési i
miedisorg propozuara té monitorimi hartimit té Programit té
trajtimit raportit Monitorimit
materialeve q&
ndahen pér
riciklim (gelqi,
metali, plastike,
letér, etj)
Mjedisi Izolimi akustik i Shqyrtim t& Nuk kérkohet Institucionet
akustik/zhurma ndértsave - studimeve té ndonjé raport kompetente t&
organizim hapésinor | ndértesave pér Bashkisé pér
i njésive té njésité e licensim do t&
pérpunimit né zonat | pérpunimit, me marrin né
ekonomike qéllim qé t& konsideraté dhe do
konstatohet 1€ shqyrtojné
pajisjet mekanike studimet e
dhe masat e ndértimit t& njésive
izolimit akustik t& p&rpunimit
Pérdorim optimal | | Registrim i Nd“k ":";"2‘: | Regiistrimi do
teknologjisé numrit té . D_fl-'t r ['Jd ,tg béhet nga Bashkia
moderne t& turbinave té erés :i“f rlénl.“o- ; né bashk&punim me
turbinave t& erés - dhe t& pargeve infoimnatil:fje SISIEm | prefekturén
vendosje e pargeve eolike n& Bashki Shénim: Né
eolike né nje dhe theksim té& Vlerésimin e
distancé mé & distancés sé tyre Ndikimit Mjedisor
madhe se 500 metra | 2@ kufiri i t& referohet né
nga kufiri i zonave zonave té ményré t€ veganté
t& banuara banuara céshtja e zhurmés,
né teknologjing e
turbinave t€ erés
dhe & shqyrtohet
vendosja e parqeve
eolike né lidhje me
kufijté e zonave 18
banuara
Peizazhi Organizim Numri i njésive t¢ | Raport vjetor me Bashkia n&

bashké&punim me
Autoritetin Drejtues
té Zonés
Ekonomike
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Faktorit Masa té ) Tregues Shpes-hli.ésis:e PErgjegj?si |
mjedisoré propo'n.lal:a té monitorimi hﬂl‘tlmlt. té Progf'am.tt fe
trajtimit raportit Monitorimit
ekonomike Shérbimet
Distancé minimale kompetente té
prej té paktén 5 Densitet i serave | Raport vjetor pér ndértimit t&
metra nga kufijté e | Serat e matur si: dend@sing e serave | Bashkisé
secilés parcelé pér sipérfaqe e dhe harta me
serat né zonat serave/ sipérfage | vendndodhjen e
bujqésore me e tokés bujqésore | tyre
densitet t& laré Harta e serave
Autoriteti
Vendosje e parqeve | Krahasimi i ¢do pérgjegjés pér

eolike me
preference né
kreshta té larggta t&
uonave malore, pa
qasje rrugore -
respektim t& Planit
Kombétar pér
Burimet e
Ripértéritshme t&
Energjisé né
Shaqipéri

parku eolik t&
propozuar me
Planin Kombétar
pér Burimet e
Ripértéritshme 1€
Energjisé ng
Shqipéri

licencimin mjedisor
t¢ ¢do park eolik

Tabela 2.2.2: Té dhéna bazé pér Programin e Monitorimit té ndikimeve mjedisore ¢ dhe (¢ masave pér trajtimin e lyre.
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3. INFRASTRUKTURA PUBLIKE DHE PLANI I SHERBIMEVE

3.1. Infrastruktura publike

Parimet bazé pér € siguruar njé infrastrukturé publike t& mjaftueshme dhe efikase jané:
¢ Shpérndarja e balancuar hapésinore.
¢ Vendosja e pérshtatshme pér t&¢ shmangur ndérveprimet negative ndérmjet rrjeteve.

e Mbulimi i nevojave aktuale dhe t& ardhshme (n& bazé t& vler&simit-parashikimit (& rritjes t&
popullsisé dhe arritjes t&€ objektivave) me ¢do zgjerim té nevojshém.

e  Pérmirésimi cilésor dhe modernizimi i infrastrukturés ekzistuese.

e  Sigurimi i mbrojtjes sé€ mjedisit.

e  Sigurimi i lidhjes dhe aksesueshmérisé.

Kérkohet njé qasje gjithépérfshirése q& optimizon efikasitetin e rrjetit, q& t& pérmbushé né ményré
adekuate nevojat, t&€ pérmirésojé standardin e jetesés dhe t& reduktojé impaktin mbi mjedisin
TRANSPORTI

Kérkohet njé sistem transporti i integruar, migésor me mjedisin, i pérshtatur né modelin e ri t&
propozuar t€ zhvillimit hapésinor. Objektivi kryesor éshté t& sigurojé aksesueshméri dhe lidhje né
t€ gjithé territorin e Bashkis€. VEmendje duhet t'i kushtohet trajtimit t& problemeve ekzistuese dhe
rehabilitimit/ p€rmirésimit t&€ lidhjes atje ku ka mungesé, si dhe lidhjes t& vendbanimeve
peréndimore (ish komuna Térpan) me seliné e Bashkisé. Ndérhyrjet e propozuara jané duke l&vizur
né katér boshte:

1. Pérmirésimi i sektoréve t& ndryshém t& rrugéve ekzistuese, me veprime té tilla si pérmirésimi i
karakteristikave gjeometrike (p.sh. zgjerimi, ndértimi i shpateve), mirémbajtja, asfaltimi, etj. N&
veganti, propozohet:

e Pérmirésimi i rruggs Poligan — Berat.
¢  Pérmirésimi i rrugés Térpan — Berat.

e Pérmirgsimi / rikonstruksioni i rrugés qé lidh ish-komunén Térpan me aksin rrugor Berat —
Tepelené.

e  Pémmirésimi i rrugés Polican — Kapinové (ndértimi i nj& seksioni t& ri dhe rindértimi i seksionit
ekzistues)

e Mirgmbajtja e rrugéve rurale, me theks t& veganté né rrugét Mbrakull-Kapinové, Qafa e

Mullirit — Peshtan, Qafa e Mullirit — Lybesh&, Fushé — Peshtan, Qafa e Pronovikut-Térpan,
Tozhar-Vokopolé.

e  Mirémbajtja / pérmirésimi i seksioneve t& rrjetit rural n& kuadrin e zbatimit t&¢ TAP (rindértimi
i 11 urave, mirémbajtjae 4.9 km rrugé dhe p&rmirésimi i 10,3 km rrugg).
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Rrugés Berat — Tepeleng&, me gjatési 44 km.

Rrugés Mbrakull — Téman - Térpan.

Rrugés lidhese Poligan - Kulmak (Teke) (8 km brenda Bashkisg).

3. Krijimi i rrugéve té pérshtatshme pér lévizje alternative (ecje, bigikleta), zhvillimi / fugizimi i
transportit ndérbashkiak. N& vecanti, propozohet:

e Krijimin i sistemit té transportit ndér-qytetas midis vendbanimeve Poligan dhe Vodice
(funksionimi i sistemit té transportit publik né intervale t& rregullta, ditore).

e  Krijimi i itinerarit pér shétitje - bicikleta né zonén midis Poligan dhe Plirez.

4. Organizimi i pérshtatshém i trafikut né seli dhe né vendbanimet e tjera té Bashkisé me synim
pErmirésimin e shérbimeve t& pérdorimit t€ tokes dhe pérmirésimin e kohés dhe cilésisé t&
udhétimit dhe promovimin e mobilitetit t& géndrueshém.

Organizimi i trafikut duhet t& marré parasysh té gjitha t& dhénat, té tilla si madhésia dhe karakteri i
secilit vendbanim, karakteristikat gjeometrike t& rrjetit rrugor ekzistues, shfrytézimit té tokés,
polet ekzistues dhe ato t& propozuar 1€ aktiviteteve té dobisé s& pérbashkét, elementét me vler€
natyroré dhe kulturoré etj. Rekomandohet konfigurimi i kolektoreve té rrugéve, t€ cilét do &
mbledhin volumin kryesor t& trafikut. Né shumicén e rasteve, b&het fjalé p&r rrugét kryesore
ekzistuese qé kalojné népér vendbanime. N& disa raste, propozohen edhe lidhje t& reja q& do t€
funksionojné si kolektoré pér t& krijuar njé rrjet t& unifikuar lidhjesh, lgvizjesh periferike etj. Pér
mé tepér duhet t& béhet kujdes pér promovimin dhe lehtésimin e lévizjes s& kémbésoréve,
ciklistéve, fémijéve dhe personave me lgvizshméri té reduktuar pér lévizjet e tyre t€ pérditshme
(p.sh. pung, shkollg, kohén e lirg). E déshirueshme &shté¢ vendosja e hap&sirave t€ organizuara t&
parkimit né natyré, né kombinim me objekte t& dobisé dhe pérdorimit t& pérbashkét 1€ cilét térheqin
njé numér t&€ madh pérdoruesish.

Pas pérfundimit, zgjerimit, pérmirésimit té rrjetit rrugor duhen marré t& gjitha masat e nevojshme
pér té€ minimizuar ndikimin mjedisor dhe ruajtjen e peizazhit.

ENERGJIA-TELEKOMUNIKACIONI

Rrjeti ekzistues i energjisé mbulon rrjetin e banimit t& Bashkisé dhe pérmbush kérkesat. Si pjest e
njé planifikimi té iniegruar t& energjisé &shté i pérshtatshém zgjerimi i rrjetit pér t€ akomoduar
madhésiné e programuar té& popullsisé dhe pér t&¢ mbuluar t& gjitha zonat ekonomike t€ propozuara.
Gjithashtu propozohet hulumtimi pér p&mirésimin dhe modernizimin e rrjetit, né varési té
problemeve t& mundshme lokale dhe té metave. Pérsa i pérket rrjetit ekzistues t€ tensionit t& larté,
propozohet futja e tij nén toké ose transferimit i pjeséve t€ tij, me prioritet atyre q€ pérshkojné ose
kalojné né af¥érsi t& zonave t€ banuara, pér arsye sigurie dhe pér pérmirésimin e funksionimit. Linja
néntokésore it nivelin e sigurisé pér banorét si dhe eliminon fushén elektrike dhe zvogélon fushén
magnetike.

Gjithashtu konsiderohet i pérshtatshém fuqizimi i prodhimit té energjisé elektrike me ané t&
sistemeve t& burimeve t& rinovueshme té energjisé (BRE) me qéllim autonominé energjitike, duke
siguruar rezerva dhe minimizuar ndikimin mjedisor. Tashmé ka filluar ndértimi i hidrocentralit
(Vértop, Drenove), i cili do t& pérdoré burimet ujore né dispozicion.
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[ réndésishém &sht€ zbatimi i masave pér pérmirésimin e efigiences t& energjisé duke ndérhyré (a)
né ndértesat bashkiake dhe infrastrukturén lokale (p.sh. zbatimi i sistemeve inteligjente té
menaxhimit t& energjis€, instalimi i cative fotovoltaike, izolimi dhe pérdorimi i xhamave
energjetiké, llambave energjetike, pérdorimi i BRE etj. (b) né mjediset e pérbashkéta (p.sh. aplikimi
i materialeve t& fiohta dhe mbjelljeve té duhura, zévendésimi i ndriguesave rrugor mé t& rinj té cilét
kan€ shpenzim t& ulét energjie) dhe (c) né transportin publik (p.sh. mjete me efikasitet energjetik).
Shumé nga ndérhyrjet modernizuese t& energjisé mé sipér mund té integrohen n& programet e
integruara t€ rizhvillimeve bioklimatike.

Kalimi i Gazsjellgsit Trans Adriatik (TAP AG) nga Bashkia do t& japé me kalimin e kohé&s nj&
burim t€ ri té energjisé alternative me pérfitime t& ndryshme, migésore me mjedisin (mé pak
karburant ndoté&s konvencional), kursim etj. Pér shfrytézimin e gazit natyror pér pérdorim shtépiak,
bujqésor dhe industrial duhet t€ krijohet gjithé infrastruktura teknike dhe mbéshtetja e nevojshme.

Pér sa i pérket telekomunikacionit, konsiderohet e pérshtatshme t’i jepet peshé rritjes s& numrit te
lidhjeve t€ internetit, pérmirésimit t& lidhjeve dhe zhvillimit t& sh&rbimeve dhe teknologjive
bashk&kohore (p.sh. broadband, multimedia, rrjeteve ISDN) né ményré g€ t€ lehtésohet
modernizimi i aktiviteteve tregtare dhe prodhuese si dhe shérbimeve dhe té inkurajohen investimet.

MENAXHIMI I UIRAVE

Me qéllim disponimin e mjaftueshém té burimeve ujore cilésore pér t€ gjitha pérdorimet esenciale
(familjare, industriale, bujqésore, ujitjes, etj) dhe sigurimin e furnizimit t&¢ vazhdueshém me ujé t&
pijshém, kérkohet njé menaxhim i integruar dhe racional i burimeve / rezervave ujore.

Lidhur me sistemin e furnizimit me ujé propozohet modernizimi dhe zbatimi i metodave
bashkékohore t&€ menaxhimit, té tilla si vendosja e mstésve inteligjenté t€ ujit, instalimi i pajisjeve
efikase t€ energjis€, telemenaxhimi, krijimi i bazés t& t& dhénave digjitale etj. Propozohet gjithashtu
modernizimi i funksionimit t& kompanisé Ujésjellgs Kanalizime.

Duke pasur parasysh problemet ekzistuese dhe moshén e rrjetit t& ujésjellésit né seliné e Bashkisé
propozohet ndértimi i njé rrjetit t& ri q& do t& funksionojé n& ményré té vazhdueshme njézeté e
katér oré né pérputhje me standardet bashkékohore. Né nivel projektimit, duhet t& béhet planifikimi
financiar né té gjitha fazat, ndértimi, funksionimi dhe mirémbajtja. Do t& pércaktohen
karakteristikat e rrjetit (gravitaciopale, depresive, ose kombinime té tyre) n& pérputhje me nevojat
g€ lindin gjaté pérgatitjes (pozicionet dhe llojit t& burimeve, terrenit natyror, kérkesave pér ujé etj.),
dhe do té zgjidhen materialet e duhura.

Pérkatésisht dhe sipas parimeve té projektimit dhe standardeve bashké&kohore, propozohet ndértimi
i rrjetit t€ ujésjellgsit né vendbanimet Drenové dhe Peshtan. Qéllimi &shté q& t& sigurohet njézet e
kat&r oré fumizim me ujé dhe mbulimi i t& gjitha banesave dhe vendbanimeve.

Gjithashtu propozohet ndértimi me prioritet i njé rrjeti t& furnizimit me ujé né vendbanimet
Mbrakull, Fushe Peshtan, Vértop dhe Vodicé. Si prioritet i dyté propozohet modernizimi/
peérmirésimi i rrjetit t& ujésjellésit n& vendbanimet e tjera t& Bashkis& mé qéllim qé edhé kétu
mbulimin € ploté t& zonave t& banuara dhe arritja e furnizimit t& vazhduesh&m.

NEé lidhje me sistemet e ujitjes propozohet aplikimi i teknikave bashkékohore dhe efikase té ujitjes

me qéllim kontrollin dhe menaxhimin racional té resurseve ujore n& dispozicion, pér mbrgitigngg\
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aquiferit nga shpimet e pakontrolluara dhe sigurimin e sasisé t& mjaftueshme dhe t& q€ndrueshme t&
ujit pér ujitje.

Pér t& rritur pérqindjen e tokés sé ujitur dhe pér t& pasur pérfitime pozitive né prodhimet bujqésore
propozohet plotésimi dhe pérmirésimi i rrjetet ekzistues t€ ujitjes né ish komunat Térpan dhe
Vértop. Seksionet e reja mund té jend primare ose sekondare, me seksione drejtkéndéshe apo
trapezoidale. Propozohet edhe krijimi i rezervuaréve té rinj t€ vegjél t& ujérave sipérfaqésore, pas
kryerjes té studimeve (€ specifikuara, duke pasur si qéllim jo vetém ujitien, por edhe arritjen e
funksioneve t& shumta (p.sh. pasurimin e ujérave néntokésore, ujitjen e bagétisé, krijimin e vendeve
rekreative).

NE& nivel qarku, propozohet krijimi i nj& organi t&€ decentralizuar t¢ menaxhimit t& burimeve ujore
dhe hartimi i njé plani menaxhimi bazuar n& Direktivén-Kuadér pér Ujérat nr. 2000/60 EC.

MENAXHIMI I KANALIZIMEVE

Né kontekst t& menaxhimit t& integruar t& mbetjeve té léngshme dhe pér t& pérmirésuar cilésing e
jetés dhe zvogéluar ndikimin né mjedis propozohet sa né vijim:

e Ndértimi i Impiantit t&¢ Trajtimit t&¢ Ujrave t& Zeza me qéllim trajtimin e ujérave t€ ndotura
urbane pérpara pérfundimit té tyre mbi receptorét natyrore dhe minimizuar ndikimin mjedisor.

o  Zgjerimi dhe pérmirésimi i rrjetit t€ kanalizimit né seliné e Bashkisés. Objektiv &sht& mbulimi i
ploté i strukturés urbane me rrjet dhe modernizimi i t& gjithé rrjetit pér t& shérbyer m& miré.
Ekziston mundésia e ndértimit (pér sektoret e rinj gé me gjasé do té nevojiten) t& rrjetit ndarés
ku do t& ndahen ujrat e shiut nga ujrat e zeza apo t& pérgjithshme, pércuesit e t& cilit do té
marrin ujrat e shiut dhe ujrat e zeza s& bashku. Para ndértimit té rrjetit, do t& paraprihet nga njé
studim i cili do t& p#rgatisé projektin e rrjetit duke pasur parasysh kushtet aktuale dhe
zhvillimin e ardhshém dhe nevojat e popullsisé (industrisé, artizanatit, etj). Rrjeti mund t€ jeté
ose gravitaciona! apo depresiv né varési t& kérkesave qé€ lindin gjaté studimit dhe morfologjisé
t€ zon&s. Gjaté studimit do t& pércaktohen edhe ujémbledhésit nga té cilét, né kombinim me té
dhénat klimatike dhe reshjet e zon&s, do té rezultojé sasia maksimale e ujrave t& shiut . Studimi
dhe ndértimi i rrjetit do t& bhet sipas rregullave dhe standardeve té aplikueshme pér projekte
specifike bashk&kohore. Rrjeti kanalizimeve do té pérfundojé né Imjantin e Trajtimit & Ujrave

. t& Zeza t€ propozuar.

e  Ndértimi i rrjetit t& kanalizimit dhe sistemeve alternative t€ trajtimit t& ujérave 1€ zeza né t&€
gjitha vendbanimet e tjera t& Bashkisé. Meqénése bghet fjalé pér vendbanime t&€ vogla
propozohet ndértimi i rrjetit pérgjithshém, i cili mbledh n& tubacione t& pérbashkéa ujrat e shiut
dhe ujérat e zeza. Do t& paraprijé studimi qé do t& pércaktoj& ofrimin e projektit t€ rrjetit
bazuar né kushtet e tanishme dhe evoluimin e ardhshém t& popullsisé dhe nevojat e prodhimit
vendor (industri, vepra artizanale, etj). Gjithashtu do t& pércaktojé ményrén e disponimit t&
ujérave t€ zeza né mjedisin natyror dhe vendndodhjen e favorshme t& Impjantit t& Trajtimit t&
Ujrave t& Zeza pér té shérbyer shumicén e vendbanimeve n& koston mé t& ulét t&€ mundshme.
Rrjeti mund 1€ jeté ose gravitacionale ose depresiv né vargsi t& kérkesave q€ lindin gjaté
studimit dhe morfologjisé t& zonés. Pér rrjedhjen maksimale & ujrave té shiut do té
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pércaktohen ujémblédhésit né kombinim me t& dhénat klimatike dhe reshjet. Do t& ndigen t&
gjitha rregullat bashkékohore dhe standardet pérkatése té aplikueshme.

NEg pércaktimin e vendndodhjes te projekteve dhe aktiviteteve qé gjenerojné ujéra t& zeza duhet t&
tregohet kujdes pér trajtimin e ujérave t€ zeza (lidhja me Impiantin e Trajtimit te Ujrave & Zeza &
propozuar ose ndértimin e sistemeve individuale té trajtimit) dhe disponimi i tyre né& njé prités té
miratur.

MENAXHIMI I MBETJEVE TE NGURTA / MBETURINAVE

Propozohet zbatimi i njé sistemi t& integruar t& menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta dhe mbeturinave
me vendosje racionale t€ infrastrukturés t& menaxhimit, riciklimin, asgjésimin, etj bazuar n& koston,
ndikimin mjedisor, rrjetin e transportit t& kérkuar etj Propozohet n& ményré specifike.

e  Pérmirésimi i sistemit t& menaxhimit, duke rritur numrin e kazanéve t& grumbullimit, aplikimin
e teknologjive té pastra, praktikave té reduktimit t& mbeturinave, etj.

e Forcimi i zbatimit té programeve té riciklimit dhe teknikave t& tjera alternative t& menaxhimit
t€ mbeturinave.

¢ Rehabilitimi i hapésirave ekzistuese t& depozitimit t&¢ mbetjeve me projekte rehabilitimi,
konfigurimit fitoteknik, rikthimin e mjedisit né formén e vet origjinale, etj.

e Ndértimi i njé¢ Landfilli p&r groposjen higjenike té plehrave, pér t& shmangur rrjedhjen e
léndéve toksike, organike etj. né zoné&n pérreth dhe aquifer.

e Krijimi i zone pér depozitimin e materialeve inerte me qéllim reduktimin e inerteve gé
pérfundojné né perrenj dhe pika t& pamiratuara,

NE nivel garku, propozohet njé studim-plan menaxhimi pér mbetjet e ngurta, zbatimi i njé programi
pilot dhe informimi/trajnimi pérkatés i banoréve dhe aktoréve vendor.

MENAXHIMI I BURIMEVE NATYRORE DHE KULTURORE

Vémendje e vecanté duhet t'i kushtohet mbrojtjes dhe menaxhimin té géndrueshém t& mjedisit
natyror dhe kulturor t& Bashkisé. Pas pérfundimit / zgjerimit dhe p&rmirésimit t& infrastrukturés
teknike t€ lartpérmendur (rrugéve, kanalizimeve, etj) duhet t& béhet kujdesi i vazhdueshém pér t&
minimizuar ndikimet negative né burimet natyrore dhe kulturore pérreth. Po aq e réndésishme &shté
nxitja dhe zhvillimi i buté turistike i aseteve t& vlefshme natyrore dhe kulturore, fakt qé do t&
fugizojé ruajtjen e karakterit t& tyre dhe do t€ sjellé pérfitime kumulative pér ekonoming.

N& ményré t€ vecanté né lidhje me mjedisin natyror, propozohet:

¢ Institucionalizimi dhe aktivizimi i planit t& menaxhimit & Parkut Kombétar Tomorr, zonés mé
té réndésishme dhe mé té njohur natyrore t& mbrojtur qé bie brenda (pjesé e tij) Bashkisé.

* Instalimi i sistemit t& monitorimit (monitoring) t¢ parametrave t& mjedisit (ujit, tokés, ajrit, etj),
né zonat e ndjeshme, etj.

¢ Pyllézimi - zhvillimi i pemtarisé ng pozicione t& zgjedhura pér t¢ mbrojtur tokén nga erozioni.




Organizimi i evenimenteve t& réndésisé ndérlokale (p.sh. panaireve bujgésore lokale) dhe
festivale dhe ngjarje t& tjera kulturore me interes lokal.

Restaurimi dhe p&rmirésimi i zonave arkeologjike si Kalaja e Planckes dhe Kalaja e Peshtanit.

e Shpallja e ish-ndértesave dhe infrastrukturés ushtarake (p.sh. tunel) si monumente € reja
historike.
QOEVERISJA ELEKTRONIKE

Pér t& modernizuar funksionimin e shérbimeve / institucioneve publike, pér t& pérmirésuar kohén
dhe nivelin e shérbimit ndaj qytetaréve, luftimin e burokracis€ dhe rritjen e transparencés,
propozohet aplikimi i teknologjive t€ informacionit né administratén publike. N& ményré té
veganté, propozohet:

Zhvillimi i infrastrukturés pér lidhje t& internetit broadband né té& gjitha vendbanimet.
Fugizimi i infrastrukturés logjistike né shérbimet /subjektet e Bashkisé.

Zhvillimi i software t& pérshtatshém pér zbatimin ¢ Qeverisjes Elektronike.

Trajnimi i dubur i personelit né organet publike né njé softuer t€ ri dhe procdurat e reja.

Modifikim i duhur i kuadrit legjislativ pér integrimin dhe rregullimin e funksionimit té
teknologjive té reja né marrédhéniet publike - me qytetarét dhe midis subjekteve t& ndryshme
1€ geverisjes.

Pajisja e vendbanimeve — selive t& vjetra t& ish Bashkive (Polican, Vertop, Terpan) me
gendera/shérbime pér t'i shérbyer qytetaréve, pér té siguruar qasje t& barabart€ né€ sistemet e
Qeverisjes (n€ t€ gjitha zonat e Bashkisé, nga té gjithé banorét).

Krijimi i sistemit GIS p&r menaxhimin e sistemeve territoriale brenda zonés s€ Bashkisé. Do té
ofrojé shérbime online aksesi, t& shikuari dhe t&€ shkarkimit t& t€¢ dh&nave gjeohapsinore (&
Bashkisé dhe do té forcojé ndérveprimin elektronik / dixhital geveri- qytetar.

ARSIMI-KUJDESI SHENDETESOR

Me géllim optimizimin e nivelit t& shérbimeve qé u ofrohen banoréve té Bashkisé né& shérbimet /
pérfitimet sociale, propozohet me pérparééi plotésimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés té arsimit '
dhe kujdesit shéndetésor. Duke filluar me situatén aktuale dhe problemet / mangésité ekzistuese,
propozohet:

-

Zgjerimi / kompletimi i infrastrukturés té arsimit dhe kujdesit shéndeté€sor né€ raport me
madhésiné e programimit t& popullsis€ dhe nevojave. Propozohet hapja e shkollave t€ reja né t€
gjitha nivelet si dhe ambulancave apo Qendrave shéndetésore né vendbanime té pérzgjedhura,
né raport me shérbimin e rrjetit t& banimit té propozuar. Propozim i detajuar pérshkruhet né
paragrafin 3.3.

Zgjerimi / modernizimi i objekteve ekzistuese té arsimit dhe kujdesit mjekésor, né analogji me
problemet ekzistuese. Propozohet si prioritet rehabilitimi / mirémbajtja e shkollave "Muhamet
Kondi" dhe "Refat Keli" né seliné e Bashkisé dhe si prioritet i dyté rinovimi / mirémbajtja e
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shkollave ekzistuese né té gjitha vendbanimet e tjera. Prioritet i dyté propozohet mirémbajtja /
rinovimi i ambulancave ekzistuese.

Pérveg objekteve t€ arsimit dhe kujdesit mjekésor, studimi bén rekomandime pér infrastrukturén e
shérbimeve t& tjera, duke pérfshiré strukturat sociale, kulturore dhe terrenet sportive. Propozohen
njési t€ miréqenies sociale dhe qendra / mjedise kulturore si prioritet n& vendbanimet né té cilat do
t¢ grumbullohen mé& shumé objekte shkollore dhe shéndetésore.

MBROJTJA CIVILE - MBROJTJA NGA ZJARRI

Né kuadér & pérmir€simit t& kushteve té jetesés s& banoréve t& Bashkisé duhet t& sigurohen té
gjitha infrastrukturat e nevojshme pér t& parandaluar dhe pér t& minimizuar pasojat e fatkegésive
natyrore si térmetet, pérmbytjet, katastrofat natyrore, etj Propozohet krijimi i njé plani
gjithépérfshirés pér pérballimin e fatkeqésive natyrore. Propozohet diktimi / vendosja e vendeve t&
caktuara publike ng rast t& njé térmeti né té gjitha vendbanimet. Gjithashtu propozohet identifikimi
i objekteve emergjente q€ do jené t& pajisura me tenda, tanke me ujé, magazina materialesh,
sisteme elektromekanike rezerve dhe sisteme telekomunikacioni, sanitare etj

NEé lidhje me mbrojtjen nga zjarret propozohet zgjerimi i sistemit ekzistues t& mbrojtjes nga zjarri
(tanke me ujé, hidrant zjarri, etj) pér t¢ mbuluar plotésisht t& gjitha zonat e banuara dhe ato
ekonomike.

3.2. Vlerésime nga Planet e niveleve té tjera

Bashkia e Policanit ndodhet afér gendrés sé qarkut t& Beratit, nj& nga nyjet multimodale kombé&tare
t& propozuara, sipas Planit t& Pérgjithshém Kombétar, i cili éshté duke u hartuar. Pér kété arsye ka
qasje t€ miré me rrjetin e infrastrukturés sé¢ kombinuar, si vazhdim i transportit t& réndésisé
kombétare e cila do t& pérmirésohet mé tej me rikonstruksionin e rrugés Berat - Poligan - Corovodé
(Skrapar).

Né kahun peréndimor t€ Bashkisé do té kalojé rruga kryesore nacionale, pjesé e boshtit qéndror
strategjik (Tirané — Elbasan - Berat - Gjirokastér). Ky aks &shté njé prej korridoreve strategjike
gjatésore, i cili bashk& me korridoret strategjike t& térthorta dhe pikat strategjike t& aksesit
nderkombétar pérbéjné komponentét kryesoré té sistemit t& transportit t& propozuar nga Plani i
Pérgjithshém Kombétar. Pérfundimi me sukses i tij, do t& pérmirésojé lidhjen e gendrave urbane né
brendési t& vendit dhe né pérgjithési lidhjen me zonat veriore dhe jugore, gjithashtu do té&
kontribuoj& né integrimin e sistemit kombétar t€ transportit né korridoret ¢ Evropés Lindore dhe
Jugore. Kalimi i boshtit pérmes bashkisé s¢ Policanit do t& pérmirésojé lidhjen e tij me gendrat
urbane, vendbanimet e pjesés jugore t& vendit si dhe me pjesét peréndimore dhe lindore té cilat jané
mé t€ izoluara. Kjo gj€ do t& sjellg pérfitime domethénése qé do t& rrisin miréqénien e popullsisé
dhe shérbimin ndaj turistéve. Ndértimi i tij pérfshihet né planin e veprimit té kétij studimi si nj&
masé€ me prioriteti dytésor, me pérfitime té réndésishme pér bashk&punimin ndér-bashkiak dhe
ndér-rajonal. N& kuadér t& pérmirésimit t& rrjetit rrugor né zonén e studimit afatgjaté, propozohet
pérmirésimi i lidhjes rrugore me ish komunén Térpan.
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Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon, midis té tjerash, fugizimin e rrjetit rrugor dytésor rajonal,
me qéllim pérmirgsimin e lidhjes té rrjetéve kryesore me qéndrat e banuara rurale dhe zonat
bujgésore. Njé prej lidhjeve rrugore dytésore té propozuara &sht€ lidhja e Bashkisé fqinjé t&
Skraparit me Korgén e cila do té shérbejé né lidhjen e Bashkisé Poligan me pjesén lindore t€ vendit.

Népér territorin e Bashkisé sé Poliganit do t& kaloj& gazésjellési Trans Adriatic Pipeline (TAP). Ky
fakt e vendos Bashkine né njé pozicion ky¢ né konsideratat e ketij planifikimi si dhe né€ rrjetin
energjitik kombétar. Gazésjellési i TAP-it, bazuar n& Planin e Pérgjithshém Kombétar, pérbén
korridorin strategjik encrgjetik t€ njé réndésie ndérkombétare, i cili do (€ integrojé sistemin
kombétar energjetik né infrastrukturén energjetike t& Ballkanit Peréndimor dhe t& Evropés. Pér
ndértimin, mirémbajtjen dhe né pérgjithési pér shérbimin e gazsjellésit, kérkohet pérmirésimi i disa
rrugéve (dhe né disa raste edhe ndértimi i rrugéve t€ rejave) rurale né aférsi t€ tij. Plani i veprimit
propozon pérmirésimin e infrastrukturés rrugore dhe até veprave té artit nga piképamja teknike
(p-sh ura) né kuadér t& ndértimit t& TAP si njé projekt me prioritet t€ larté.

3.3. Tipologjia, cilésia, shpérndarja dhe rrezja e mbulimit t& shérbimeve sociale

Bazuar né objektivat e synuara pér popullsin e vendbanimeve pér vitin 2030, u bé njé vlerésim i
nevojave t& ardhme lidhur me shérbimet e infrastrukturés, té tilla si njésité arsimore, t& mirégenies
sociale, terrenet sportive pér femijé, ambjentet kulturore, mjediset publike (parqe, terrene sportive,
ishuj t& gjelber, etj) si dhe dhe hapésirave & parkimit. Vlerésimi i nevojave né t& ardhmen €shté
bazuar, sé& pari né até qé ofron legjislacioni pérkatés (numri i nj€sive sipas madhésisg t& p&rcaktuar
t& popullsisé, standardet etj), sé dyti, bazuar n& strategjiné e propozuar t& zhvillimit hap&sinor, si
dhe né rolin g& nxiten t& luajn& vendbanimet.

Duke filluar me situatén aktuale {nj&si, madhési, pozicion), dhe duke synuar mjaftueshméringé e

strukturave & dobishmérisé e pérdorimit t& p&rbashkét qé do t'i sh&rbejné t& gjitha vendbanimeve,

si dhe pérmirésimit té nivelit t& shérbimeve sociale, &shté formulur njé propozim fillestar bazuar né

kriteret e méposhtme:

=  Treguesit e planifikimit, standardet dhe rregullat e tjera té p&rcaktuara ng¢ VKM 671/2015 "Pér
miratimin e rregullores sé planifikimit t€ territorit".

o  Strukturat e banesave, distancat dhe periudhat kohore, relievi gjeografik dhe lidhjet ekzistuese
rrugore. ' '

e Lidhjet rrugore / veprat rrugore t€ propozuara.

e  Madhésité ekzistuese dhe t€ parashikuara t& popullsisg.

¢ Projektet e zhvillimit t& propozuara dhe ndérhyrjet e propozuara g€ mund t€ grumbulIOJne ose
té fugizojné gendrat urbane té pérzgjedhura.

Si pjesé e njé qasjeje gjithépérfshirése, kriteret ¢ mésipérme jan& kombinuar me kriteret e bazuara
né ligjet dhe faktet ekzistuese. Pér shembull, parashikimi pér nj& njési (t& ¢farédo niveli) sipas
madhésisé konkrete 1€ popullsisé (neni 83, VKM 671/2015 “Pér miratimin e rregullores s&
planifikimit t& territorit”) nénkupton njé planifikim me numér njésish shumé mée t& vogél nga ai
ekzistues. Duke u pérpjekur pér t& realizuar konkretisht numrin teorik té njésive, propozojmé
bashkimin e disa shkollave (sidomos shkollave 9- vjegare té cilat jané edhe mé t& shumtat) dhe
shérbimit te nxénésve nga shkolla t& pérzgjedhura ekzistuese). Gjithashtu, propozohet t& mbahen
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ato q& jan€ n€ pozicione kyge né lidhje me disa vendbanime t& shérbyera, né nj& hapésiré mé t&
gjeré dhe njé gjendje mé t& miré etj. Mjaft prej shkollave ekzistuese ose i shérbejé nj& numri te
vogél nxénésish ose jané né gjendje mesatare. Besojmé se bashkimi do té ¢ojé né njési me numér t&
konsiderueshém nxé&nésish, i cili mund té rritet me kalimin e kohés, dhe t& sigurojé sasiné e
nevojshme té€ strukturave plotésuese dhe shérbimeve arsimore pérkatése. Bashkimet propozohet t&
implementohen né njé periudhé& afatgjaté pasi t& pérmirésohet rrjeti rrugor dhe & zhvillohet
mjaftueshém transporti brenda Bashkisé. Nga ana tjetér, ka raste té vendbanimeve ose grupeve té
vendbanimeve qg jané t& izoluara dhe véshtiré t& aksesueshme, sidomos né ish-komunén Terpan.
Atje &shté zgjedhur t€ ruhen mjaft njési ekzistuese q& do tu shérbejn& nxenesve, pasi kushtet e
rrjetit rrugor dhe distancat e medha pérbéjé nje parameter serioz.

Propozimi pér t& bashkuar Kopéshtet dhe Shkollat 9- vjegare ekzistuese dhe krijimi i disa njésive t&
reja paraqitet né tabel&n 3.3.1. N& kété tabele listohen popullsia e synuar dhe njésité ekzistuese,
llogariten nevojat né t& ardhmen pér toké né bazé té standardeve té tokés (neni 83, VKM 671/2015
“Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit”) dhe ilustrohet né ményré skematike
propozimi qé i referohet katér niveleve té arsimit dhe njésive administrative pérkatése. Atje ku jané
vézhguar mangési, konkretisht né ¢erdhe dhe né& shkollat e mesme, propozohen njési t& reja duke
kombinuar raportin njési/popullési (VKM 671/2015 - neni 83), vendndodhjen e vendbanimeve dhe
rrezet e shérbimit. Gjithashtu, né programimin e pérgjithshém &shté marré parasysh edhe kriteri i
rrezes s€ shérbimit pér té siguruar kombinimin optimal (& € gjitha parametrave dhe pérshtatjen me
rrethanat dhee nevojat ekzistuese.

Lidhur me rrezen e shérbimit t&€ fémijéve / nxénésve, ato pércaktohen né nenin 83 t& VKM
671/2015 "Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t& territorit", n& nivel shkolle dhe me dallim
né zonat urbane dhe rurale. Pér Cerdhet pércaktohet rrezja 200-300m, pér Kopshtet 250-350m
(zonat urbane) dhe 500-600m (zont rurale), pér Shkollat 9-vjegare 500-600m (zonat urbane) dhe
1000-1500m (zonat rurale) dhe pér Shkollat e Mesme 1000-1500m (zonat urbane) dhe 2000-4500m
(zonat rurale). Rrezja maksimale respektohet né vija té pérgjithéshme. N& rastet kur popullésia e
shérbyer &shté e vogél dhe distancat jan& t¢ mé&dha, si dhe preferohen bashkimet e propozuara, i
jepet rénd&si krijimit t& njésive t& qéndrueshme, madje edhe me rreze mé t& madhe t& ofrimit t&
shérbimeve. N& rastet kur popullsia e shérbyer &shté e vogel dhe distancat & médha (p.sh. né
njésing administrative Terpan) dhe preferohen bashkimet e propozuara, i jepet réndgsi krijimit &
njésive t&€ qéndrueshme, madje edhe me rreze mé té madhe t€ ofrimit t& shérbimit.

Objektet shkollore ekzistuese qé pas bashkimit, si dhe me kalimin e kohés, do t& pushojné s&
funksionuari, mund t& p&rdoren pér njé gamé 1& gjerg shérbimesh sociale. Né varési té nevojave t&
komuniteteve lokale dhe né raport/ lidhje me mundesité e mirémbajtjes/p&rmirésimit t& potencialit
t€ ndértesave, né t& ardhmen mund t¢ transformohen né hapésira pér t'i shérbyer shoqatave dhe
eventeve kulturore, njésve té miréqenies sociale, etj. Gjithashtu, kopshtet dhe shkollat 9-vjecare q&
propozohen té shfugizohen né disa vendbanime, mund té strehojné respektivisht ¢erdhet q& do t&
propozohen.

Pér tu shérbyer fémijéve t& vegjél dhe foshnjave né& njésiné administrative Térpan, dhe duke marré
parasysh distancat kohore pér shkak t& terrenit dhe vendndodhjes sé shpérndarg t& vendbanimeve,
propozohen tre gerdhe (Térpan, Zhitom i Madh, Vokopolé) dhe dy kopshte t& reja (Térpan,
Vokopolg). Tre strukturat e gerdheve dhe tre té kopéshteve (t€ rejat dhe ekzistuesja né vendbanimin
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e Zhitomit t& Madh) do t& shérbejné pérkatésisht, pér tre grupe vendbanimesh t& cilat u grupuan
bazuar né popullésiné dhe distancat e synuara (shiko tabelén 3.3.1). Lidhur me shkollat 9-vjegare,
ka disa qé ekzistjn&, gjithésesi disa objekte jané né gjendje mesatare ose t& keqe. Duke marré
parasysh se shkollat 9-vjegare mund té presin njé numér mé t&€ madh nxénésish ( njé shkollé pér ¢do
6.000 banorg&, bazuar n& VKM nr. 671/2015), propozohet, shkrirja e strukturave ekzistuese né
hapésiré kohore dhe shérbimi i vendbanimeve Plashnik i Madh, Lugas, Zhitom i Vogé| n€ shkollén
ekzistuese né vendbanimin e Zhitomit t&¢ Madh. Shkolla né Térpan &shté relativisht e re, né fushé €
madhe dhe mund té shérbejé pér nevojat pérkatése té vendbanimeve (€ tjera. N& t& njejtin
vendbanim propozohet edhe njé shkollé e mesme qé do ti shérbejé vendbanimeve 1€ ish komunés.

NEé njésiné administrative Vértop, e cila ka vendbanime mé shumé t&€ banueshme dhe mé dinamike
ka shumé shkolla ekzistuese, si kopshte edhe shkolla 9-vjegare. Propozohet ruajtja dhe funksionimi
i kopshteve ekzistuese né vendbanimeve Mbrakull, Vértop, Vodicé, Fushé Peshtan dhe Peshtan.
Struktura né vendbanimin e Mbrakullit do t& shérbejé edhe pér foshnjat e vendbanimit t€
Kapinovés. Vendbanimet e Bregasit dhe Fushé Peshtanit kang té dyja, kopshte dhe né aférsi t€ njéra
tjetrés. Duke marré parasysh aférsing dhe popullsing e parashikuar q&€ do t&€ marré shérbim,
propozojmé qé né té ardhmen t& marrin shérbim né shkollén ekzistuese né vendbanimin e Fush&
Peshtanit. Vendbanimet e Drenovés dhe Lybeshés propozohet g& t&é shérbehen nga struktura
ekzistuese né vendbanimin e Peshtanit. P&r shérbimin e vendbanimeve t&€ Tomorit t&¢ Madh dhe
Tomorit t& Vogél té cilat jané mé& larg njéra tjetrés, propozohet krijimi i njé strukture t€ re né
vendbanimin e paré. Shkollat 9-vjecare funksionojné n& 9 prej 19 vendbanimeve t€ njésive
administrative. P&r funksionimin e strukturave té géndrueshme dhe moderne propozojmé shkrirjen
e atyre ekzistuese dhe ruajtjen- fugizimin- p&rmirésimin e shkollave né vendbanimet Mbrakull,
Fushé Peshtan dhe Peshtan. Propozohet q& e para t’i shérbejé vendbanimeve Mbrakull-Vértop-
Kapinové, e dyta vendbanimeve Vodicé- Fushé Peshtan-Bregas dhe e treta vendbanimeve t€ tjera,
Shkolla ¢ mesme ekzistuese né Mbrakull propozohet q& ti shérbejé vendbanimeve Mbrakull-
Vértop- Kapinové. Pér shérbimin e vendbanimeve té tjera propozohet krijimi i njé strukture € re né
Fushé Peshtan.

Lidhur me vendbanimin e Zgérbonjés, propozojmé pérmbushjen e nevojave pérkatése pér arsim né
Qendrén e Bashkisg, pér shkak té aférsisé. Propozohen katér ¢erdhe n& Poligan, t& shpérndara né&
ményré t& tillé q¢ (& mbulojné né ményré t& kénaqshme rrjetin urban. Gjithashtu, propozohen dy
kopshte t& reja pér mbulimin e rrjetit urban dhe deficitit té tokés (toka e nevojshme mé e madhe se
ajo ekzistuese ) dhe njé shkollé e mesme pér t& plotésuar tokén e nevojshme dhe shérbimin ndaj
numrit té pérgjithshém t& nxénésve.

Lidhur me nevojat pér kujdes mjekésor (Tabela 3.3.6) rekomandojmé pajisjen me ambulanca
(gendra t& ofrimit t& ndihmés sé paré) t&¢ vendbanimeve u mungojné sot (mé te shumtat kan€) dhe
krijimin e Qendrave Shéndetésore né vendbanimet e njésive administrative. Si rrjedhojé
propozojmé, ambulancé né vendbanimet Teman, Plashnik i Madh, Lugas, Zhitom i Vogél,
Zhapokiké, Vokopol&, Dodovec, Corogjaf dhe Panarit t& ish komunés Térpan dhe né vendbanimet
Kapinové, Drenové, Lybeshé dhe Tomor i vogél té ish komunés Vértop. Respektivisht, propozohen
qendra shéndetésore né vendbanimet Térpan dhe Vértop.

U bé gjithashtu edhe njé regjistrim i vendeve fetare ekzistuese, strukturave sociale dhe ndértesave
administrative (Tabela 3.3.7). Duke pasur parasysh mungesat pér ambjente kulturore dhe t€

51



miréqenies sociale, rekomandojmé krijimin e gendrave/ambjenteve kulturore dhe strukturave
sociale (p.sh. gendrave rinore, gendrave pér fémijé ose t& moshuar) me prioritet vendbanimet me
popullsi mé t€ madhe, té cilat do t& grumbullojné edhe shumicén njésive shkollore. Béhet fjalé pér
vendbanimet e Térpanit, Vokopolés, Mbrakullit, Vodicés, Fushé Peshtanit dhe Tomorit t¢ Madh.
Né qgendrén e Bashkisé propozohet krijimii nj& qendre shumé-funksionale t& pérkujdesit ditor pér
personat n€ nevoj€ (n€ objektet e gendrés kulturore).

Pér sa i perket hapésirave t& gjelbra, terreneve sportive dhe parkingjeve, &shté béré njé vlerésim i
nevojave t€ ardhshme pér tok& n& bazé t& popullsisé s& synuar dhe standardeve t& tokés (tabelat
3.3.3, 3.3.4 dhe 3.3.5). Duke pasur parasysh manggsité ekzistuese, propozohet q& né t€ gjitha
vendbanimet t& shtohen parkingje, terrene sportive dhe ambjente publike (terrene sportive, ishuj t&
gjelbér etj) sipas hapésiré s& nevojshme né ¢do rast. Toka e nevojshme llogaritet duke shumézuar
popullsiné e synuar, t& parashikuar me standartet pérkatése t& tok&s (m’ pér g¢do banor) t&
pércaktuara né Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 671/2015. Toka e propozuar &shté treguese,
analoge me popullsing e synuar dhe do t& finalizohet dhe sakt&sohet pas t& studimeve t& veganta.
Né gendrén e Bashkis€, konkretisht né t& peréndim té saj, né zonén midis rrjetit urban dhe vendit t&
banimit t€ Plirezit, propozohet krijimi i parku periferik, i cili do t& keté shérbime rekreative né
ambjent t& hapur, dhe do t& luajé rolin e njé sipérfaqeje té réndésishme gjelbérimi pér qytetin dhe
pér zonén pérreth.

Infrastrukturés ekzistuese sociale né pérgjithési éshté e kénagshme né seling e Bashkisé dhe né
vendbanimet mé t€ médha (p.sh. Terpan), ndérsa né vendbanime mé t& vogla ka probleme né
infrastrukturén arsimore. N& rastet kur ka probleme dhe mangési (p.sh. n& hapesirat ndihmése)
shikohet e domosdoshme trajtimi i tyre. N& bazé té parashikimit (& rritjes se popullsisé né vitet e
ardhshme, dhe duke synuar p&rmirésimin e efikasitetit dhe cil&sis¢ sé sh&rbimeve arsimore,
propozohet pérmirésimi i pérgjithshém estetik dhe funksional i rezervés sé& ndértesave shkollore.
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Tabela 3.3.1: Infrastrukiura ekzistuese dhe té propoznara

Né rastet e tokés ku ka mé shumé se njé shkollé 1é nivelit ndryshém (p.sh. kopésht dhe Shkollé 9- viecare) u bé njé ndarje e barabarté e sipérfaqes sé tokés pér géllime té pértlogaritjes.
Aty ku propozohet bashkim i shkollave, theksohet se do 1é béhet né njé periudhé afatmesme dhe afatgiaté (fazé tranzicioni) dhe pasi 16 pérfundohen projektet e nevofshme rrigore dhe té zhvillohet mjaftueshém komunikimi i brendshém komunitar i transportit,
Infrastruktura ek=istuese dhe e propoznar né gytetin e Poliganit dhe né vendbanimin e Zgérbonjés pérshkruhen analitikisht né tabelén 3.3.2

* Eshié propozuar

pér té hetuar mundésing e sgjerimit 1é tokés né ményré qé té pérmbushé nevojén pér toké

shérbime té propozuara pér vendbanimet apo grupe vendbanimesh sipas nivelit 1¢ shkollés
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banorét | Femije | m¥femijg | m* | m*® | njési _ siperfagja | femije | m*femije | m? m> | njdsi _ siprfagja | nxéngs | mYnxtngs | m® m? njési _ siptrfagja | nxénés | m¥nxéngs | m’ m? njési _ sipErfagja
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i 2 3 4 | 5=1e f 7 8 9 10 | 1i=8*9 | 12 13 14 15 16 | 17=14*15 | 18 19 20 21 2 [ 23=2001 ] M 25
ZU.L5 _ 900 1826 - 3804 1693
ZU.1.1 _ 900 1| 1000 .
Polican ZU.1.13.3 1 900 | 1 1000 | 4000
ZU.1.15 1 900 798 | 798
Poli¢an Totali 5217 130 25 3261 4 3600 209 18 2624 3756 2 2000 209 20 4602 4174 261 20 1693 5217 1 4000
Zgérbonjé 234 6 25 146 9 18 168 9 20 187 12 20 234
Totali 5451 136 3407 4 3600 218 2624 3925 2 2000 218 4602 4361 273 1693 5451 1 4000

Tabela 3.3.2: Infrastruktura ekzistuese dhe 1€ propozuara pér arsintin ne qvietin ¢ Policanit dhe ne Zgérbonjé

Né rastet e tokés qé mund 1 strehgjé mé shumé se njé shkollé ose njési shkollore té nivelit té ndryshém (p.sh. kopésht dhe Shkolle 9- vjeare) ishie ndaré né pjesé 1é barabarta e sipérfages sé tokés pér géllime té lHogaritjes.
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| GjelbErimi publik
e Synimj_ i ;
Adml?x'llrtl;tiw Vendbanimi | Popullsisé sm:::&:dl i ekztl‘;'t‘:ﬁe dom?sl:ilo:hme popezint
A banore T mibanore m? ] m m
1 2! 3 4=1%2 5
Polican Paligan 5217 5.0 2500 26085 387.411*
Térpan 22 1.0 2| 300
Teman T 1.0 64 80
Plashnik iMadh | 71 1.0 71 80
Lugas BEDE 1.0 191 200
Zhitom i Madh 70 1.0 71 80
Zhitom i Vogél 36 1.0 36 50
Rehové 142 2.5 355 | 380
Térpan Zhapokike 146 1.0 146§ 150
Paraspuar 51 1.0 51 80
Tozhar 135 1.0 135 150
Vokopolé 560 1.0 560 600
Dodovec 124 1.0 124 180
Corogjaf 52 2.5 130 150
Panarit [ 25 55 80
totali 1886 2210 2560
Mbrakull 807 2.5 2018 2100
Virtop 389 1.0 389 500
Kapinove 499 2.5 1248 1500
Vodice 927 1.0 927 1000
Fushé Peshtan 657 25 1643 1800
Bregas 581 2.5 1453 1500
Vértop Peshtan 219 2.5 698 800
Drenové 224 1.0 224 250
Lybeshs 335 1.0 335 350
Tomor i madh 579 1.0 579 800
Tomor i vogé] 433 1.0 433 500
Zgtrbonjé 234 1.0 234 | 300
totali 5044 10179 11400

Tabela 3.3.3: Ambiente gjelbiruese ekzistuese dhe 1¢ propozuara né Bashkiné e Policanit

* Béhet fjalé pér grovén-parkun periferik 1é propozuar, né peréndim 1é gqytetit,




Terrene sportive

i Synimii [
Adm?:::;lme Vendbanimet ! Populisisé ’tar::: ! : ek:i';'t‘:m domt:;l:l‘:):hme propasin
s hanor# m'/banoré m m’ m’
1 2 3 4= *2 5

Poligan Poligan 5217 26 15186 13564
Térpan 221 1.6 354 400
Teman 64 1.6 102 120
PlashnikiMadh [ 71 1.6 114 120
Lugas 191 1.6 306 350
Zhitom i Madh 7| 16 114 120
ZhitomiVogél | 36 1.6 58 80
Rehové 142 1.6 227 250

Térpan Zhapokiké 146 1.6 234 250
Paraspuar _51 16 82 - —lbb_ .
Tozhar 135 1.6 216 250
Vokopolé 560 1.6 896 1000
Dodovec 124 1.6 198 200
Corogjaf 52 1.6 83 100
Panarit 22 1.6 35 50

totali 1886 3018 3390

Mbrakull 807 1.6 1291 1500
Vértop 389 1.6 622 800
Kapinové 499 1.6 798 800
Vodic# 927 1.6 1483 1500
Fushé Peshtan 657 1.6 1051 1200
Bregas 581 1.6 930 1000

Vértop Peshtan 279 1.6 446 500
Drenové 24 | 16 358 —_—506 o
Lybeshé 335 1.6 o 536 800
Tomor i madh i _———5_79—_ 1 _’l E 926 ) _1600_ -
Tomor i vogél 433 1.6 693 800
Zgérbonji . 234 1.6 374 500

totali 5944 9510 10900

Tabela 3.3.4: Ambienie ekzistuese dhe 1¢ propozuara sportive né Bashkiné e Policanit
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Parkim Publik

; S | e toka
. ciaE e -
Aﬂﬁliqiigz;ﬁ&ve Vendbanimet | T PUIsisE itokés | ekzistuese | domosdoshme | PTOPOZM
! banoré m'/banorg | m* m’ m’
I 1 2 3 4=1*2 5
Polican Polican 5217 6 31302 31500
Térpan 221 6 1326 1500
Teman 64 6 38&: ; 500
Plashnik i Madh 71 6 426 500
Lugas 191 6 - 1146 1200
Zhitom i Madh 71 6 | 4% 500 |
Zhitom i Voggl 36 6 e 216 300
Rehov 2| 6. 82 | 1000 |
Térpan Zhapokikeé 146 6 876 ~ 1000
Paraspuar 51 6 306 400
Tozhar 135 6 | 810 1000 |
Vokopole 560 6 3360 | 3500
Dodovec 124 6 744 800
Corogjaf 52 b O 312 400
Panarit 22 6 132 | 200
totali 1886 11316 12800
Mbrakull 807 6 4842 5000
Vértop 389 6 2334 | 2500 |
Kapinové 499 6 2994 3000
Vodicé 627 6 5562 5800
Fushé Peshtan 657 6 3942 4000 |
Bregas 581 6 3486 3500
Vértop Peshtan 279 6 - 1674 1800
Drenové 224 6 1344 1500
Lybeshé 335 6 2010 | 2200 |
Tomor i madh 579 6 3474 3500
Tomor i vogél 433 6 " 2598 2800
Zgérbonjé 234 6 1404 1500
totali 5944 . 35664 37100

Tabela 3.3.5: Ambiente ekzistuese dhe (€ propozuara parkimi né Bashkiné e Policanit
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_ Sh’_ﬁhdetii
< e [N [ PP O S
Rl Vendbamimi | & e tokds
Administrative : toka toka foka elzistuese gendra
! | ekzistuese | ekzistuese chalstuese ambulancE | o fetesore
z 2 1 :
b“""’“‘ '; "1" ': 5‘2":3+4 nigsi | ml | omesi | o
Polican Polican 5217 257 536 793
Térpan 221 8935 8935 I | 400
Teman 64 I D D 1 700__ N
H‘;fi};l"'k : 71 1 | 700
Lugas 191 i 700
Zhitom i
Madh 71 240 B In 240 ) |
6';';‘;:“ : 36 1| 700
Térpan Rehové 142 196 196
Zhapokiké | 146 o 1 700
Paraspuar 51 1930 1930
Tozhar 135 91 o 91
Vokopolé 560 1 700
Dodovec 124 1 700
Corogjaf 52 | 700
Panarit 22 1 700
totali 1886 11392 192 9 %% 1 400
Mbrakull 807 1290 1290
Vértop 389 850 850 1 | a00 |
Kapinové 499 1 700
Vodicé 927 409 409
Fushé Peshtan 657 723 723
Bregas 581 2781 2781
Vértop Peshtan 279 279 279
Drenové 224 1 700
Lybesh& 335 I | 700
Tomor i madh 579 187 187 ’
Tomor i vogél 433 i 700
Zgérbonjé 234 135 135
totali 5944 3185 3469 6654 4 ¥ 1 00

Tabela 3.3.6: Zonat ekzistuese dhe 1é propozuara pér shéndetin né Bashkiné e Poliganit
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Njesia
Administrative

Vendbanimi

 besimi fetar

kujdesi social

Kkultura

toka ekzistuese

toks ekzistuese

administraté

toka

ekzistuese propozimi

m!

m*

mz

toka
ekzistuese | Lropozimi

ml

Poligan

Polican

749

1032

3068 1%

700

Térpan

Térpan

Teman
Plashnik i Madh
Lugas

Zhitom i Madh
Zhitom i Vogél
Rehovi
Zhapokiké
Paraspuar
Tozhar
Vokopolé
Dodovec
Corogjaf
Panarit

9000

313

totali

313

9000

Vértop

Mbrakull
Vértop
Kapinové
Vodicé

Fushé Peshtan
Bregas
Peshtan
Drenové
Lybeshé
Tomor i Madh
Tomor i Vogél
Zggrbonjé

1432

4740

totali

254

6172

4

Tabela 3.3.7: Ambiente ekzistuese dhe té propozuara t¢ infrastrukturés publike né Bashkiné e Policanit.

* Béhet fjalé pér gendrén e pérkujdesit ditor (¢ propozuar, pér personat né nevojé.




4. PLANII VEPRIMIT STRATEGJIKE/ PRIORITARE DHE PROJEKTET
PILOT TE ZHVILLIMIT

4.1. Plani i Veprimit

NE tabelén e méposhtme pérshkruhen né ményré t& pérmbledhur ndérhyrjet/ projektet/ aktivitetet qé
mendohen té jené té nevojshme pér mbéshtetjen e vizionit dhe zbatimin e qéllimeve strategjike.
Kéto propozime bazohen né konkluzionet e analizés dhe qé u vlerésua dhe u dokumentua me
ndihmén e metodés SWOT, dhe té fazés sé dyté t& konsultimit me publikun. Referenca pér ¢do
ndérhyrje pérmban:

» Kodin,
¢ Titullin si edhe njé sqarim t€ shkurtér aty ku nevojitet.
* Referenca sipas aksit t& pérparésisé né té cilin bén pjesé.

« Pérllogaritjen e buxhetit né bazé t& studimeve q& jané béré ose t€ projekteve t& ngjashme. Né
rastet e ndérhyrjeve té ndérlikuara eshté pércaktuar kostoja pavarésisht kérkime (€ veganta gé
nevojiten. Duhet pasur parasysh se kostoja &shté parashikuese pasi nuk mund t& béhet vlerésimi i
sakté né kuadér té studimit aktual, me pérjashtim té rasteve kur disa ndérhyrje jané né faz€ t€
avancuar dhe Bashkia ose organizma pérkatése kané hartuar projektin dhe éshté kryer
paravlerésimi i buxhetit pérkatés.

e Pércaktimi i burimeve t& mundshme t& financimit duke u bazuar né praktikat aktuale. Esht& pér
tu theksuar se katalogu i burimeve t& mundshme té financimit nuk &shté i mbyllur, ai pérmban
vetém burimet kryesore.

s Referenca pér institucione/subjekte qé marin pjesé né projektimin dhe zbatimin e propozimeve.
s Pérparésité e projektit.

* Programimi kohor i zbatimit, &shté i ndaré né katér periudha. Periudha e shkurtér ndahet né nén
pjesé (2016-2018 dhe 2019-2020), pjesa e paré i korrespondon mandatit aktual t& autoriteteve
bashkiake. Periudha afatmesme dhe ajo afatgjaté kané njé koh&zgjatje pesévjecare (respektivisht
2021-2025 dhe 2026-2030). '

o Tregues t& mundshém pér vlerésimin dhe pérfundimin e ndérhyrjeve.

Duke béré njé pérmbledhje té veprave/ projekteve t& propozuara, kéto inkuadrohen né kategorité e
méposhtme:

¢ Akse rrugore.

¢ Infrastruktura urbane teknike.

e Reformime urbane - rikonstruksione urbane.

e Pérmirésim — plotésimi infrastrukturés publike.
s Pérmir&simi hapésirave publike.

- B
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s Projekte pér pérmirésimin e situatés mjedisore.

* Ndérhyrje pér zbutjen e fenomeneve sociale.

¢ Projekte pér mbrojtjen dhe promovimin e mjedisit kulturor.

s Ndérhyrje pér forcimin e mjedisit ekonomik dhe konkurrencés.
e Pérmirésimi i shérbimeve publike — aftésisé sipérmarrése.

e Aktivitete pér pérmirésimin e kuadrit ligjor.

T& gjitha kéto i pérgjigjen problemeve dhe kércénimeve qé jané regjistruar dhe jané vlerésuar deri
tani né studim,

Kérkohet njé véméndje e vecanté né dy akset rrugore (a) Berat — Tepeleng, (i cili kalon nga njésia
administrative Térpan) dhe (b) Berat - Pérmet (nép&rmjet Corovodés qé do té ulin né njé shkallé &
madhe izolimin dhe dizavantazhin e Bashkisé:).

NE bazé t€ direktivave t& PPK, aksi i paré pérbén njé pjesé t& propozuar té Boshtit Jugor-Qendror
me réndési kombétare (Elbasan- Berat - Gjirokastér) dhe aksi i dyt& pérbén korridorin lidhés pér nj
peisazh (€ veganté panoramik. Kéto jané rrugé plotésuese dhe jo konkurruese. Nisja éshté e
perbashkét nga Berati, mbérritja e nj&jté (Tepelen&, K&lcyré) dhe rruga pérshkon njé reliev t&
pérbashkét (malor). Realizimi i tyre &shté i nevojshém dhe i dobishém pér Bashking, sepse nga
njéra an€ do ta bé&jné mé t& kalueshme dhe mé pak té& izoluar zonén, dhe nga ana tjetér do t&
forcojng mjedisin ekonomik né drejtim t& qéndrueshmérise sé zhvillimit. Gjithashtu, i jepet prioritet
aksit dyt€sor pér arsyet e méposhtme: lidhja e qendrés sé Bashkisé me gendrén kryesore nga e cila
varet drejt€pérdrejté shérbimi i njé numrit t& madh banorésh dhe aktivitetesh ekonomike, lidhja e
zonave t€ réndésishme dhe t&€ mbrojtura t& mjedisit natyror dhe kulturor, shérbimi i rrugéve
turistike ndérajonale, si m&nyra mé e miré né zhvillimin ekonomik té géndrueshém.

NEé lidhje me zonén ushtarake (kompleksi i uzinés mekanike) né jug peréndim té qytetit t& Poliganit,
studimi propozon krijimin fillestar t& nj& muzeu t& hapur historik dhe ushtarak, i cili do t& pérfshijé
si hapésirat e hapura ashtu edhe infrastrukturat e tyra ndértimore (psh. tuneli) me qéllim krijimin e
njé poli turistik inovativ, né bashképunim me Ministring e Mbrojtjes, t& Bashkisé dhe t& enteve t&
tjera pérgjegj€se. N&é kuadrin afatmesém, propozohet vlerésimi i pjesés sé hapésirés né
bashképunim me Bashking pér realizimin e vizionit dhe t& objektivave strategjiké, me zhvillimin e
shérbimeve plotésuese t& aktivitetit turistik dhe kulturor (argétim, miképritje, atletizém), si edhe t&
aktiviteteve t& tjera né dobi t& shoqérisé lokale. Mbéshtetur ne faktin se keto lloj aktivitetesh
ekonomik brenda tij ruajné distancat e pérshtatshme nga zonat e banuara dhe nuk démtojé peisazhin
dhe mjedisin.

S€ fundmi, mjaft i réndésishém dhe me shumé influencé &shté planifikimi strategjik i zhvillimit dhe
promovimit turistik, n& kuadrin mé t€ ploté té Qarkut Berat, né bashképunim té drejtpérdrejté me
Bashkiné fqinje Skrapar, si pjesé e t& gjithe sektoréve t& aktivitetit ekonomik.
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Plani i Veprimit — Bashkia Polican

Pérfshihet Buri Ié t& oy - PP Fazat e Zbatimit Ndryshimet e
né akset & Vierae E...Eﬁ LA Pérgjegjés 2 Y : 3 nevojshme né kuadrin
kodi |  Titullii projekteve T X financiare (& interesuar pér Prioritet | [ I | I | IVE | Treguesi i vierésimit | e Shénime
prioritetit parashikuar Sl ‘16- | *19- | 21- | *26- ligjor dhe administrativ
mundshme (partner#) zbatimin -
me numér ‘8 | 20 | *25 30 né nivel lokal
P Behet fjalé pér pjesé &
PErmirésimi i rrusds 490.000.000 FZHR / Ministria W%wmw_“h”ém per aksit Berat-Corovodé.
[ . g 11 T e Transportit dhe | Bashkia ARRSH A X Pérfundim projekteve rysh . Projekti nxit
Poligan — Berat ALL .. administrative, as P
Infrastrukturés drvshime legtislative bashké&punimin
narys & ndérbashkiak.
e e e .. FZHR / Ministria r Projekti nxit
2 %Mghmmw_WM“mﬂcmmm I Wa%ﬁoooboo e Transportit dhe | Bashkia mer__g__m_m\ A X Pérfundimi i veprés bashképunimin
i Infrastrukturés ndérbashkiak.
Pérfundimi i ploté i Mmﬂmhww_mwn ”Mcmwmm
Ndértimi i rruges Berat - 210,000,000 | FZHR /Ministria rrugés me asfalt dhe |y ) nevoje par 44km.
3 " I e Transportit dhe ARRSH B me ndrigimin dhe : e, e
Tepeleng ALL .« S ndryshime administrative | Projekti nxit
Infrastrukturés sinjalizimin e bashk min midi
nevojshém as m.u:n_::: midis
B ' Bashkive dhe Qargeve.
Ministria e
Transportit dhe
. . . Infrastrukturés/ Pérfundimi i ploté i
o (et Bashkia / rrugés me asfalt dhe
lidhen fshatin Térpan me 133,000,000 . FZHR/ ELS ME a: Nuk ka nevojé pér
4 . 11 Ministria e . D me ndrigimin dhe : -,
aksin rrugor Berat - - ALL X P Bashkia e ndryshi
Ekonomisé dhe sinjalizimin e
Tepelen# T .. -
__ Turizmit nevojshé&m
il Tregtisé dhe
; _f Sipérmarrjes
PR . e FZHR/ Ministria
Ndértimi / Rikonstruksioni P . Fig g
5 i rrugés Mbrakull — Téman ~f1 SEULLAILY S .n_:m Bashkia ARRSH A Pérfundimi i veprés L _8. WRAPEL
T ALL Infrastrukturés ndryshime administrative
— Térpan
/TAP
Kostoja i referchet t&
gjithé aksit me gjatési
Ndértimi / Rikonstruksionii FZHR / FZHSH / . N 44km .Brenda kufijve t&
6 i rrugés Poligan - Kulmak 11 PSR ministrite Bashkia I A X Pérfundimi i veprés P _G. po Vs ﬁmq . Bashkisé ndodhen 8km.
ALL ot FZHR ndryshime administrative L
(Teke) g pérkatése . Projekti nxit
bashk&punimin
nd&rbashkiak,
Béhet fjalé per ndértim &
njé pjese t& re dhe riparim i
FZHR / Bashkia / njé pjese ekzistuese .Nj&
7 Pérmirsimi i rrugés Polican T 133,000,000 Ministria e Bashkia A X Pérfundimi i rrugés Nuk ka nevojé pér piesé e saj ndodhet jasht#
— Kapinové ALL Transportit dhe me asfalt ndryshime administrative | kufijve 18 Bashkisé.
Infrastrukturés Projekti nxit
| bashk&punimin
b e ndérbashkiak.
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Mirémbajtje/
rikonstruksioni e rrugéve

rurale, sidomos rrugét: (1) w_wwww_uh MNIW_.. Ministria e
Mbrakull-Kapinové, (2) Transportit dhe Transportit
Qafa e Mullirit — Peshtan, 20,000,000 P . dhe . . N Nuk ka nevojé pér
B - 1,1 Infrastrukturs Pérfundimi i veprés . AP
(3) Qafa e Mullirit — ALL Infrastruktur ndryshime administrative
. i FSHZH / Kfw / " .
Lybeshé, (4) Fushg Peshtan D s #s/ Bashkia /
onatoré té
~ Tomorr, (5) Qafae ndrvsham FZHR
Pronovikut-Térpan, (6) 4
Tozhar-Vokopolé
Béhet fjalé pér: (a)
Mirémbajtje / p&rmirésimi i LU
e e . 33,500,000 . TAP/ . s Nuk ka nevojé pér mirémbajtja e rrugéve me
9 pjesé t& rrjetit rural né L1 TAP Bashkia p Pérfundimi i veprave . L R
o ra . Rit ALL Bashkia ndryshime administrative | gjatési 4.9km. dhe (c)
kuadér t& zbatimit 1& TAP -7 SHG Sy u
W Wy T pérmirésimi i rrugéve me
— Ul_a.,‘..anm.. jatési 10.3km.
I Bashkia / EZHR / FZHR/ Funksionimi i w 5
_ﬁ Ministria e Ministria e sistemit t& transportit oy
Krijimi i rrjetit t& > 10,000,000 - L . Ekonomisé publik n& ményré t& i . . -
10 | transportit brénda bashkise | <xA1 13,500,000 I dhe Turizmit shpeshts ¢do ditz a2 | Nukka neviEplr SR
. : : Turizmit Privat . - . | ndryshi ministrative | karakteristikave t& sistemit.
pér Poligan dhe Vodic# ALL Trestisé dhe Tregtisé dhe Jjavés /Shkalla e larté
Si wzsm:.mm Sipérmarrjes e mbushjes s&
P J Bashkia autobuzave,
Krijim i shétitores — rrugé .
11 | pér bigikleta né zonén 2,13 21,000,000 FZHR / Bashkia Pérfundim i projektit T _S. nevojé um_. .
1 . . ALL ndryshime administrative
midis Policanit dhe Plirez
Menaxhimi i burimeve
ujore pér ¢do zone
ujémbledhése pérbén
Pérpickie pér kriiimin e nié Ministria e Krijimi i nj& operatori orientimin bazé# t&
TPICKJE p Jimin € 0y Transportit dhe X dhe zbatimi i o direktivés-kuadér pér
operatori t& decentralizuar 11,000,000 : - Qarku / . ” Nuk ka nevojé pér .,
12 P 6,1 infrastrukturés / | QJQ qéllimeve té& tij / . A ujérat 2000/60 EK.
t€ menaxhimit té burimeve ALL . FZHR . . ndryshime administrative o
: . Bashkia / Qarku Bérja e projekteve Propozohet pjesémarja n&
ujore né& nivel Qarku. . .
Berat menaxhuese, operator i Bashkive dhe
Qarqeve t€ interesuara.
Nxit bashképunimin midis
Bashkive dhe gargeve.
- P Integrim i pajisjeve t&¢ | .
Modemizim - Pérmirésim i .
funksionimit & 23,500,000 Bashkia / Sektori DPUK/ e N e ele
13 e A o 10, 14 . Donatoré/Ba Nrdryshim i : e .
ndérmarrjes sé ujésjellds- ALL privat . A e ndryshime administrative
.. shkia nevojsh&m té
kanalizime R
: legjislacionit. g
. Rrjet i ploté
Ndertimi i rrjetit & 126308219 | F2HR/FZHSH/ | Bashkia/ | DPUK/ néntokésor/24 oré | Nuk ka nevojé pér
14 S B S Ll E 10 ministrite Sektori Donatoré/Ba e . e .
ujésjellésit né Poligan ALL S . . ujé&/mbulimi i té ndryshime administrative
pérkatése privat shkia Aoy .
jithé gytetit.
Ndértimi i rrjetit t& Bashkia / FZHR / DPUK/ Sl .
e p— N 66,500,000 . DPUK/ néntok&sor/24 ord Nuk ka nevojé pér
15 | ujésjellésit né&: (a) Drenové 10 Donatoré t&é . Donatoré/Ba . PR . AP
ALL : Donatorg/ . uj&/mbulimi i t& ndryshime administrative
dhe (b) Peshtan ndryshém . shkia g .
Bashkia gjithé qytetit
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Béhet fjalé pér

P

Ndértimi i rrjetit t8 Bashkia/ FZHR / DPUK/ Rrjet i ploté Srmirsimin e rrietit né
16 ujésjellésit n& (a) Mbrakull, 10 133,000,000 Donatoré t& DPUK/ D 5B néntokésor/24 oré Nuk ka nevojé pér um: drat & banuar m.__ &
(b) Fushe Peshtan, (c¢) ALL ndryshém / Donatoré/Ba :A_u%mﬂcqm a ujé&/mbulimi i t& ndryshime administrative m dodhen né aksin Mnﬁ B
Vértop, (g) Vodicg FSHZH shkia shkia gjithe qytetit Bogove
Pérmirésimi i rrjetit t& ujit SRR 1 .
17 | t& piishém né gendrat e 10 200,000,000 Donatoré t& DPUK/ DPUK/ Zbatimi i veprave t¢ | Nuk ka nevojé pér
G m_qum._ & ba ::EM ALL ndryshém / Donatoré/Ba | Donatoré/Ba nevojshme ndryshime administrative
J : FSHZH-KfW shkia shkia
Mbulimi i t& gjithé
T Ay _Ami / Bashkia / Bashkia / qytetit me rrjet e
18 Ndértimi i rrjetit t& 6. 10 77,000,000 Donatore (& Sektori FZHR néntokésor/lidhia me Nuk ka nevojé pér
kanalizimit n& Poligan ! ALL ndryshé&m / vat smpiantin o ve t& ndryshime administrative
FSHZH priva i Nvm e ujérave
Ndértimi i
Ndértim impianti pér FZHR/KIW/ | pashkia / veprés/funksionim i
P . " 400,000,000 Donatoré té . S Nuk ka nevojé pér
i9 | trajtimin e ujérave t& zeza 6, 10 . Sektori kénagshém sipas . e
et ALL ndryshém / X - . ndryshime administrative
né Poligan privat kérkesave evropiane
FSHZH —kufijté e vlerave
Pérmirésimi /Ndértimi i
:m_.,.u..ﬁa.m té _Szm__m_::.we.m 1é FZHR / KW / . Bashkia / Zam_”.:_.:_ I
ujérave t€ zeza dhe sisteme s Bashkia / FZHR veprés/funksionim i N
S - 665,000,000 Donators t& X N S— Nuk ka nevojé pér
20 | alternative t& p&rpunimit 6,10 . Sektori kénaqsh&m sipas . S
. : o e ALL ndryshém / . - . ndryshime administrative
ujérave t& zeza né (& gjitha FSHZH privat kérkesave evropiane 2E SHORS
fshatrat p8rveg gytetit t& ~kufij gmimesh Y Nelw
Policanit ;
Pérmirésimin e sistemeve
€ yjites dhe vaditigsng || ~dazmer/Ezr |00 1 e Shtimi i pérgindjes s
" Lybeshe, Fushé Peshtan, ) 35,055,200 AZUDR/FZHR sipérfageve q&
Vértop ALL - " AZHBR/ vaditen/shtimi i
21 fpemmeeeRee- Temesssmnneonooes - 1,4.6 s oo Donatoré té Bashkia P At - T bt I - s e
21,938,900 Bashkia gjatésise s& ndryshime administrative
- Mbrakull ndryshém / o .
llllllllllllllllll P n»_lh—uﬂnnvvlnnuluulll —”N:MI N T —um—.m——ﬂ—.—wram nﬁ
- nj&sité administrative 66,500,000 tubave t& vaditjes
Térpan dhe Vértop ALL
Miratimi i projektit Pérvey projeltit &
o dhe shkalla e menaxhimit {€ groposjes,
Projekt menaxhimi Ministria e Ministria e realizimit t& projektit riciklimit dhe
5 . i . 32,000,000 Mjedisit / e s T . Nuk ka nevojé pér dekompozimit do zbatchet
22 | mbetjeve té ngurta né nivel (¥ . Mjedisit / népérmjet ndértimit . . ; .
ALL Bashkia / Qarku . . , ndryshime administrative | edhe nje program pilot ku
Qarku Bashkia ié veprave té A T
Berat nevoishme do pérfshihen aktivitete
T kualifikimi dhe informimi
; ' té banoreve.
Bashkia/ FZHR / .. .
,3 | Permirésimi i sistemit t¢ s 610 | 10000000 / Donatort t& Bashkia / ohaimi i punrt € | Nuk ka nevoje per
- menaxhimit t& mbetjeve T ALL ndryshém / MM sasisé s& riciklueshme ndryshime administrative
FSHZH
Rehabilitimi i hapésirés Bashkia / FZHR / Ministria e __HHHMMM pastrimit .
24 | ekzistuese té depozitimitt& | 5,6,10 | 4,500,000 ALL |/Donatoreté | Ministriae | Mjedisit/ dhe riparimit & L0
E mbeturinave P T e ndryshém / Mijedisit Bashkia/ si ml.m es me ndryshime administrative
FSHZH Donatoré perlad

mbjellje pemésh.
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Propozohet t& shqyrtohet

FZHR // Bashkia / Ministria e Pérfundimi dhe funksionimi i pérbashkét i
25 | Ndertimi i landfillit 56,10 750,000,000 Uo:nﬁ.ﬁ té Ministria e Mjedisit/ ?:wec.:_q.__ I Nuk _S. nevojé pér Bashkive Poligan dhe
ALL ndryshém / Miedisit Bashkia landfillit, lidhja e tij ndryshime administrative | Skrapar.
FSHZH J me mbledhésit ujoré Nxit bashk&punimin
ndérbashkiak.
Ministria e
Transportit I .
e e e Pérmirésim /Rritja e N
Pérmirésim i rrjetit té 15,000,000 - dhe Albtelekom / e e . Nuk ka nevojé pér
26 telekomunikacionit 10, 14 ALL SO Infrastruktur | Bashkia / ”“M.“..__MMM LIS ndryshime administrative
&s /FZHR/ FZHR
Bashkia
s Ministria e C . Propozohet pér t& krijuar
_A.m.c_am._ muzeut ushtarak Mbrojtjes / FZHR / z_n_m.:”_m e . . . né njé ndértesé &
o7 | DE zonén :mEm_.m_S. 213 25,000,000 Bashkia / FZHSH / Mbrojtjes / Pérfundim dhe Nuk ka nevojé pér pérshtatshme dhe t&
(Kombinati Mekanik ’ ALL - Donatore té Bashkia / funksionim i muzeut | ndryshime administrative .
. Ministria e " o vlefshme ekzistuese
Polican) . ndryshém Ministria e
Kulturés . ushtarake.
Kulturés
. Ministria e Ministria e Propozohet pér té krijuar
Transformimi i zones . FZHR / - , . o
ushtarake (Tuneleve) ne 50,000,000 oSt FZHSH / et SCETTICUT Nuk ka nevojé pér Lol el
28 : 2,13 Bashkia / .. Bashkia / funksionim i muzeut . . . . pérshtatshme dhe t&
nje qender muzeale dhe ALL . Donatore t& A N . ndryshime administrative .
ark rinor Ministria e ndryshém Ministria e dhe t& parkut rinor. vlefshme ekzistuese
P Kulturés Y Kulturés ushtarake.
Rikonstruksioni — w .
29 Mirgmbaijtja e shkollés 12.13 26,810,500 MWM._M_?MMH_W: Bashkia Bashkia / w”wmﬁmhmzhm rinarimit Nuk ka nevojé pér
“Muhamet Kondi” n# ’ ALL érkatése FZHR "u dings p ndryshime administrative
Polican P ¢ godin
Rikonstruksioni — FZHR /FZHSH Pérfundimi i -
30 | Mirgmbajtja e shkoliés 12,13 anﬂ_ AL dhe ministrite Bashkia punimeve té riparimit ”%_nmw_m_”mo,\%m__ﬂwwmqmﬂ?n
“Refat Keli”né Polican pérkatése t& godings g4
Riparim-Mirémbajtje e FZHR / FZHSH Ministria e Pérmirésimi i
31 shkollave qé& funksionojné 1213 25,000,000 dhe ministrite Bashkia Arsimit+Spo godinave pér arsye Nuk ka nevojé pér
né fshatrat e tjerd t& ! ALL srkatése rtit Bashkia / sigurie, konsum ndryshime administrative
Bashkisg, p FZHR energjie etj.
Krijimi i njé qéndre ditore FZHR / Bashkia / Sektori Nuk ka nevoi& pér Propozohet pér t& krijuar
32 polivalente pér njerzit né 9,12 7,000,000 ALL | Donatore t& _.?E_._ Donatoré/ Pérfundim i projektit nd mEh_._n mmaﬂmmm:m:e.m né ndértesén e gendrés
nevoje né& Poligan ndrysh&m P Bashkia Y kulturore.
FZHR / Ministria Ministria ¢ wmmﬁmﬁ_q__n ményrs
e 2 LAl INEE 35,000,000 SGIETTCL . ALELGLE qé g ambientet 1& Nuk ka nevojé pér
33 | mbyllur dhe nj# fushé 12 ALL Sportit / Bashkia Sportit / iend paiisur plotésisht | ndrvshime administrative
futbolli e hapur : Donatore t& Bashkia / ._n_ﬂ,o ﬁm “ ;g_g:m rys .
ndryshém FZHR ..
funksionim.
Pérmirésimi i
Riparim-mirémbajtje e FZHR / Ministria Ministria e godinave pér arsye
34 ambulancave qé 12. 13 24,500,000 e Shéndetésisé / Bashkia Shéndetésise sigurie ,konsum Nuk ka nevojé p&r
funksionojng né té gjithé ’ ALL Donatoré t& / Bashkia energjie dhe ndryshime administrative

fshatrat.

ndryshém

pérmirésim i
shiérbimeve.




=

&

Ndértim ambulance ng
fshatrat Teman, Plashnik i
Madh, Lugas, Zhitom i

FZHR / Ministria

Projektet do t& zbatohen
gradualisht sipas nevojave

35 | Vogel, Zhapokike, 2 38,000,000 c Shendetesist/ | o . M__MHH : Pérfundimi i Nuk ka nevojé pér q¢ dalin né ¢do
Vokopolé, Dodovec, ALL Donatoré 1 oS1SE punimeve ndryshime administrative | vendbanim.
. : . { Bashkia
Corogjaf, Panarit, ndryshém
Kapinové, Drenovg,
Lybesh&, Tomor i vogél.
Ndértim Cerdhe n# qytetin
e Poliganit (katér Cerdhe), C - Projektet do t& zbatohen
Térpan, Zhitom i Madh, 32,000,000 1NI_.~ \.?_S_mz._m wmm:_:m.s.. . . Pérfundimi i Nuk ka nevojé pér gradualisht sipas nevojave
36 o e 12 e Arsimit dhe Donatoré t&¢ | Bashkia . . S 2 dalin né cd
Vokopolg, Vértop, Vodicé, ALL Sportit ndrvshe punimeve ndryshime administrative | q€ dalin nc ¢cdo
Fushé Peshtan, Peshtan, P ryshem vendbanim.
Tomor i Vogél
Ndértim Kopshti ng C e . Projektet do t& zbatohen
qytetin e Poliganit (dy 28,000,000 _uN_.:.ﬂ \._<__=_m:_u Y N . Pérfundimi i Nuk ka nevojé pér gradualisht sipas nevojave
37 12 e Arsimit dhe Donatorg t&¢ | Bashkia : . S = ——
Kopshte), Térpan, ALL Sporit ndrvshént punimeve ndryshime administrative | q€ dalin né ¢do
Vokopolé, Tomor i Madh. P y vendbanim.
. C FZHR / Ministria | Bashkia / . . ,
18 W__mo:m:.:_ﬂw_o:_ _.mmro__mm 12 20,033,000 e Arsimit dhe Donatoré t& | Bashkia _unl.,csﬁ_:d_ i Nuk _S. nevojé _umn .
9-vjecare né Vodicé ALL . . punimeve ndryshime administrative
Sportit ndryshém
: . S . Projektet do t& zbatohen
Ndértim Shkollé e mesme FZHR / Ministria | Bashkia / N o N Jekie . :
39 | né& Poligan, Térpan, Fushé 12 LCAULUINEY e Arsimit dhe Donatoré t&8 | Bashkia 12?:&3_ ! Nuk wm. nevoje per mmmm_:m.___m:. Stpas hevojave
Pesht ALL Sportit drvshe punimeve ndryshime administrative | q& dalin né ¢do
eshtan. porti ndryshém vendbanim.
Krijimi i hapésirave té Donatoré t& . . . .
40 | gjelbérta publike né té 12 25,000,000 Bashkia ! Bashkia Perfundimi i Nuk ka nevojé p&r
.. ALL ndryshém punimeve ndryshime administrative
gjitha fshatrat,
. s . Projektet do t& zbatohen
Krijim terreneve sportive FZHR / Ministria | Bashkia / oy S—— A :
41 né té gjitha fshatrat pérveg 12 UL e Arsimit dhe Donatorg t& | Bashkia vmz..::n__:: ! Z%_.n _ﬂ_. =m<om_~m e mHmﬁn_Ew:mE m“_umm nevojave
Policanit ALL Sportit ndryshém punimeve ndryshime administrative | qé dalin .:mn 0
) vendbanim.
Projektet do t& zbatohen
42 | Ndértim parkingu publik 12,000,000 ; Donatoré té . Pérfundimi i Nuk ka nevojé pér gradualisht sipas nevojave
né t& gjitha fshatrat. 12 ALL 2B ndrysh&m SO punimeve ndryshime administrative | qé dalin né ¢do
vendbanim.
Ndértim gendre o Bashkia / . A - _uno._mwﬁ do & Nwmﬁorn.z
43 shéndetésore né fshatrat 12 18,000,000 mNI..W / K._J_m:._m Donatoré t2 | Bashkia _um_,q..cz&a_ i Nuk _S. nevojé pér mqmn_cm.___mE sipas nevajave
Térpan dhe Vért ALL e Shéndetisisa drvshé punimeve ndryshime administrative | q& dalin né& ¢do
rpan che vertop. ndryshém vendbanim.
Ndértim qéndre sociale ng Projektet do t& zbatohen
44 | fshatrat T&rpan, Vokopolé, 14,000,000 . Donatoré t& . Pérfundimi i Nuk ka nevojé pér gradualisht sipas nevojave
Mbrakull, Vodicg, Fushé 12 ALL LRI ndryshém LT punimeve ndryshime administrative | € dalin né ¢do
Peshtan, Kapinové. vendbanim.
Ndértim g&ndre kulturore TRy Projektet do t& zbatchen
né qytetet Té&rpan, inistri ashkia . ] oL gradualisht sipas nevojave
45 | Vokopolé, Mbrakull, 12 w@mmoo,ooo _uﬂ:m ! w_s_m ™ | Donatoré té | Bashkia Perfundimi | Nuk kanevolépér | g dalin né do
Vodicg, Fushé Peshtan, e Kulturés e punimev ndryshi ministrative | veondbanim.

Kapinové.
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Rikonceptimi dhe - . s e S
46 | rikonstruksioni i godines se 12 o 000 Bashkia/ FZHR | Do" "¢ © | Bashia I Nuk ks nevoje pér
bashkise Polian ndrysném punimeve ndryshime administrative
Pérfundimi dhe
zbatimi i PDV
Restaurimi i godinave Propozohet si fillim t&
o o Ministria e Ministria e m._..nNm.a..Eomm qé ja vlen bhet Eo. studim pér
m:mﬂﬂmN_E_ dhe Adaptimi i Transportit ﬂ_._.ﬁ Bashkia / Mbrojtjes/ té ..::.m_dem_umj ﬁ__ﬁ. éoqmm.__:_: € <_2m<n
47 ambjenteve tek zona 213 45,000,000 Infrastrukturés/ Ministria e Bashkia / promovimi i historisé¢ | Nuk ka nevojé pér historike dhe arkitekturore.
ushtarake (Kombinati ’ ALL FZHR / Donatoré Mbroities FZHR népérmjet tabelave ndryshime administrative | Gjithashtu propozohet
Mekanik Poli¢an) t& ndryshém / k informuese, realizimi i PDV ose
Sektori Privat shétitjeve, shpallja e njé konkursi
fletépalosjeve dhe ndérkombétar arkitektonik.
materialeve
elektronike
Rigjenerimi i hapésirés 13
LDUDHKS oo cmina e e e A e O L S S == S erremer <p Ry R ez s sy smn et b e
Rehabilitimi i Shétitores 27,546,411 A
Miggsia” né Polican | | ALL U | | I S
5?@.%\9..._.1 J \S.wﬂﬁ.ém ne 4,000,000 ALL A
Shetitoren "Migesia” | L4 | W N
Rigitpperinibikonstruksioni 3,150,000 ALL | FZHR / FZHSH / A X Pérfundimi i .
i Rrugés sé Tregut . s . oL Nuk ka nevojé pér
Srpanne Lisanekeny eI nus s s en Mo o e it T M P Donatore té& Bashkia | = freeeeeeseeeees i aaaaias o R smeeeneo] punimeve/ shtimi i . e
Rehabilitimi | zones pas h o ndryshime administrative
pallateve te ish-Mapos dhe 12,000,000 ndryshém A . gielotrimit
rikualifikimi | fasadave te ALL
pallateve | S SSUUUUUPPIUTUY R A I N (| efee ]
Rigjenerimi { hapésirés
publike né njé bllok banimi e G
Rimodelimi i hyrjes né Pérfundimi i
peréndim t& qytetit 1& Bashkia / FZHR / Bashkia / punimeve/shtimi i
Poliganit - Nd&rtimi i 11213 61,008,862 FZHSH / FZHR A X gjelb&rimit/ Nuk ka nevojé pér
stacionit t& autobuséve - T ALL Donatoré té funksionimi i ndryshime administrative
Rigjenerimi i zonés s& ndryshém terminalit t&
tregut t& hapur "Tregtari” autobuzave.
: . Realizimi i PDV me
o ) Bashkia / FZHR / MZHU / parametra qmm_m. o .
Kualifikim urban né vendet 10, 11, 12, 155,750,000 FZHSH / . zhvillimi / Realizimi i | Nuk ka nevojé pér
P, . Sektori A . . L
e banimit Plirez-it 13 ALL | Donatore t& - . veprave sipas | ndryshime administrative
ndryshém P pérparésive qé do
propozojé.
Realizimi i PDV me
SR FZHR/ parametra realé
Rind&rtimi i zon#s urbane FZHR /FSHZH / . A e S
rezidenciale né jug t& = b 12. 1 18,000,00 ALL | Donatore t& MZHU Bashkia / B B R zn“_x r_w. e -
gendrés sé Policanit ndryshém Donatore Veprave sipas ndryshime administrative
pérparésive qé do
propozojé.
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Pérfundimi i veprave

_A.mm:m_.n_.:_.._ vendbanimit Bashkia / FZHR / MZHU/ t& zgjerimit té
L LR S M SC 22,500,000 Donatore & MM/ LGS Nuk ka nevojé pér
52 kthyer até né destinacion t& | 2,10, 11, 12 P w MZHU Bashkia publike/krijimi i . J€ Pel .
PR ALL ndryshém / . : ndryshime administrative
réndésishém pér A fletépalosje-
P Sektori privat . L
agroturismit udhézues/shtimi i
nurnrit té vizitoréve.
Pérfundimi PDV me
Krijimi / organizimi i LAY . iedalic . Mﬂwﬁmﬁmﬂwﬂﬂnhqﬁm\
. ; - 150, 500,000 Donatore t& Ministria e /Bashkia / . S - Nuk ka nevojé pér
53 | zonés ekonomike / park i ri 2,3 . o S prioritare q& do (& g .
biznesi ALL ndrysh&m / Mbrojtjes Ministria e .. | ndryshime administrative
iznesi Sektori bri o propozohen / Numri i
ektori privat Mbrojtjes bi .
Izneseve té
instaluara
Hartimi i planit t& 330,982,134 Ministria e Miratimi i projektit t&
menaxhimit t& Parkut ALL Ministria e r Lo menaxhimit / Krijimi | Nuk ka nevoj& pér Nxit bashké&punimin midis
54 R 57,8 S Bashkia Mijedisit/ . . . AP .
Kombétar t& malit té Mjedisit . i organizmit ndryshime administrative | bashkive dhe qargeve.
< Bashkia
Tomorrit kompetent.
Krijimi i hapésirave Ministria e Penam
rekreative dhe t& shérbimit Mjedisit / Ministria e sinializimit t&
pér vizitorét si dhe rrugéve 85,000,000 Bashkia / Mjedisit J u oy Nuk ka nevojé pér Nxit bashképunimin midis
55 N 2 . vendeve té pushimit . . .
pér kémbésoré dhe ALL Donatore t& Bashkia / s e ndryshime administrative | bashkive dhe gargeve.
o . . N dhe shérbimit t&
bigikletat n& Parkun ndryshém (e.g. Donatorét . "
. . vizitoréve /Ritja e
Kombétar Tomor Cisve, ADC) .. L2
vizitueshmérisé.
Pércaktimi i zon&s sé
kontrolluar pér kultivimin e
bimé&ve aromatike dhe Ministria e Ministria e Ligjérimi i vendimit -
56 | medicinale ( kryesisht 2,57 Womwoo.ooo Bashkia Mjedisit / Mjedisit/ dhe i rregullores s& ”ﬂ%_ﬂhﬁhhwﬁmm..ﬂﬁm:.ﬁ?m
sherebel ) dhe zhvillimin e 0JQ Bashkia menaxhimit, y
njé plani menaxhimi té
géndrueshém
Propozchen 2 vénde: | ne
fabrikén e vjetér ng
. e Regjistrimi sistematik peréndim t& Plirezit dhe 1
Instalim sistem monitorimi NP . S :
(monitoring) i parametrave 24,000,000 Ministria e G LI SOl Nuk ka nevojé pér 2Tl T
57 | \momtoring) i parametrz 4,5,6,7 70 Jnistr Bashkia Mijedisit gjaté i statistikave né \NEVO)IEPET | Duhet t& pérfshihet né njé
té mjedisit pér ujin, tokén ALL Mijedisit / OJQ . v : . .| ndryshime administrative S
A Bashkia pérputhje me sistemin kuadér mé té gjeré t&
dhe ajrin A O .
e kombétare mbrojtjes s& lumit,
Nxit bashk&punimin midis
Bashkive dhe gargeve.
Mbrojtja nga lumi Osum, ’ Bashkia / : . :
58 | pjesérisht nga Vodica né 4,6 60,000,000 Donatore té Ndértimi i projekteve Nuk _.6. nevoje vmn .
.. ALL N ndryshime administrative
Fushé Peshtan ndryshém
Pyllézimi - zhvillimi i N o , _ -
mbjelljeve t& peméve n# FZHR / Bashkia/ | Ministria e _S._E.q”:.._m ¢ m__um.l.mem. ¢ .Sxm.m ¢ e _ux__m.N::_ m:rmﬂ € Jete me
.. —— . 75,000,000 o Mjedisit pyllézuar / gjendje Nuk ka nevojé pér prioritet né zonat
59 | pozicione t& zgjedhura pér 4,7 Donatore t& Mjedisit / . e : L . . i
t& mbroitur token nea ALL ndryshém 0IQ Bashkia / ripyllézimit me ndryshime administrative | problematike q& gjenden
; & 24 FZHR kalimin e kohés rreth zonave t& banuara.
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Vleresimi i t& gjithé
Kullimi - pérmirésimi i o treguesve mjedisoré .
60 | mjedisit & hapésirave t& 10, 13 S ALY st_m..:.._m ¢ Bashkia brenda kufijve si Nuk ka nevojé per
ALL Miedisit / OJ ufijve sipas . L
vietra ushtarake jedisit / OJQ legfislacionit ndryshime administrative
evropian
Mbéshtetja e prodhimit Bashkia / O e - .
kryesor: (a) ndértimi né FZHR Pérfundimi i L mmﬂ.ﬁ _Hm:_m:_z ¢ Em.
bashki _ m._c_.mrmm pér Ministria e objekteve té strategyie ﬁn :Emr:mq _uw r
pérpunimin e quméshtit - Bashkia / FZHR / | Arsimit / propozuara / Rritjen e m._Ssc.E e _.ﬁvrm_m perte
wmxjo. (b) ndértimi Donatore t& Ministria e prodhimit bujqésor rooq.n_ LU LY
61 kantinés s& verds (c) depo - 1.3.4 266,000,000 ndryshém (p.sh. Bujqésisé, dhe blegtoral Nuk ka nevojé pér veprimet € propozuara
frigoriferike, (¢) 3, ALL World Bank, Zhvillimit [Rrifjae numrit 8 | ndryshime administrative | NeTizontale Propozohet
menaxhimi i integruar e ADC) / Sektori Rural dhe kompanive qé Ly Hntmi me .wmmw e
mbjelljeve, (d) trajnimi privat Administrim operojn& n& kéto rw_m::m me o:ﬂ:ﬁ._ €
fermeréve, () ngritjen e it t& Ujérave zona, duke u bazuar u&u mm:_ﬁn..n qoﬁ_.crm:.. e
grupeve t€ prodhuesve - né bashki. LT cmm:_ﬂm_u_._:_a.: midis
kooperative bujqésore O
Objektivi i tyre &shié
decentralizimi dhe ku éshté
e .. Bashkia / Qarku / Krijimi dhe dur t& jepet
Krijimi i zyrave pér . A . jimi che j& pt ¢ MuNCLT L€ jepe
62 shérbimin e nﬁnwm..mf.m 14 5,500,000 ALL | Donatoré té Ministrite Bashkia / funksionimi i ”“_n__._rm_ﬂ-ﬂwﬁmw:ﬂ“.mg:ﬁ informacion elektronik pér
ndryshém pérkatése Agjencité institucionit 24 qytetarét dhe bizneset.
Propozuar n# Poligan dhe
né njésitd administrative,
L . Bashkia / HM_JE%M E.m m Sistemi duhet t& jené né
Krijimi i sistemin GIS pér . porta’l q= ofron pérputhje me standardet
63 menaxhimin e sistemeve 1.4 14 3.500.000 € _u%nmﬂoqm e h AKPT FZHR it Nuk ka nevojé pér ndérkombétare té
S— .4, ,200, ndryshém (p.sh. . it shikimi . L . .
838.:%.:0 brenda zonés té i._u.w_ d Wmsﬁ__w /Bashkia M”mwwmmwm_ﬂ_ﬁ“%.:: e ndryshime administrative | ndérveprimit (OGC, 1SO)
bashkisé USAID) ’ Ejeohanasinorite dhe direktiva evropiane
dhénave té Bashkisé INSPIRE.
Zoné 1& vecanté pér
Organizim eventesh bashk&punim
:amq_umm:_am_a.ﬁm.m:. panair 10.500.000 Wmmrrwm\ Sektori Bashkia/ Organizim dy Nuk ka nevois pér ndérbashkiak, p.sh. me
64 Ecn._:wﬁsw .cc._n_nmo_dv dhe 1,2,9 >_Hr ’ privat / Donatore | Qarku Berat | Agjenci ngjarjeve kulturore né drvshi nh_ pet - bashkite fqinje Bashkia
mmm:é_.vm_. _q_.ﬁ.ammm, lokale té ndryshém turistike vit ndrysiiime administralive | g 2t dhe Skrapar.
(p.sh. pér t& rinjté Nxit bashk&punimin midis
. Bashkive dhe Qargeve
Pérfundim t&
punimeve té
Restaurim - Promovimi t& __,A\_ﬁ__ﬂ_mnww \m Ministria e H_M__.mq:@m_.mmm /
keologjike - (a) 13,500,000 . Kulturds / ryimi e Nuk k jé p&
65 |Zonavear g 2 ,200, o . uk ka nevojé pér
Kalaja e Planckes, (b) ALL Wmmsx_m / IMK Bashkia / ﬁmﬁnm_om_n ndryshime administrative
Kalaja e Peshtanit onatore & Donatoré Ll (e
ndrysh&m Pérmir&sim i rrugéve
hyrése dhe ndértimin
parkimi dhe géndrimi
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Pérpjekje pér shpalljen e

ish objekteve ushtarake Ministria e C e .
dhe infrastrukturés (p.sh Kulturés / _.._Em:_s._ I AL . -
: T 10,000,000 . té shpalljes / Zbatimi | Nuk ka nevoj& pér Nxit bashk&punimin
66 | tunele) si monumente t& 2,3, 13 Bashkia / . . . . e , . .
L ALL . i punimeve té ndryshime administrative | ndérbashkiak.
reja historike si dhe Donatore t& .
" " mirémbajtjes
mbrojtjen dhe ndrysh&m
rifunksionimin e tyre.
Projekte pilote pér
pérmirésim - kursim t& 25,000,000 Bashkia / Sektori Bashkia / o B e Nuk ka nevojé pér
I energjisé né ndértesa L ALL privat FZHR Z IR ndryshime administrative
banimi eksistuese
Kursimi i energjisé né
ndértesat dhe infrastruktura
e bashkisé: (a) instalimi i
paneleve djellore né catité
t& shkollave, (b) instalimi i
termoizolimit dhe dritare
per kursim energjie pér 32,000,000 FZHR / ..mm.m.w:_ﬂm / Bashkia/ _ﬂmn__._r:.q:_m I | Nukka nevojé pér
68 | ndértesat e bashkisg, (c) 13,15 ALL Donatorg té FZHR/ konsumit t& energjisé ndrvshime administrative
instalimi llambave pér ndryshém Universiteti elektrike 4
kursim t& energjisé brenda
ndériesave dhe ndrigim té
rrugéve, (¢) integrimi i
burimeve e ripértéritshme
1€ energjisé né furnizimin
me ujé dhe rrjetin e ujitjes
Pérpjekje pér mundésing e M\_m_ﬂw_m_._“ . Krijimi i
shfrytézimit ﬁ.m gazit 15,000,000 Transportit dhe wﬁ:_n_.?.. MTI/ . 5:&%355@ s | Nuk ka nevoje pér Pérpjekja :.x_m o
69 | natyror pér pérdorim 10 N Sektori Bashkia / nevojshme / Numri i z A bashk&punimin midis
- ALL Infrastrukturss / . .. N ndryshime administrative .
shtépiak, bujqésor dhe privat FZHR pérdoruesve qé u Bashkive dhe Qargeve.
. . Donatore t& u
industrial shérbehet,
ndryshém
AL ES T L 1 Eshté i réndésishém
Ministria e AT T fumksionimi i tij né
Krijimi i nj& vendepozitimi 25,000,000 S Sektori Ministria e qé pérfundojné né Nuk ka nevojé pér . 110 ne
70 | t@inerteve 456710 1AL Mjedisit / ivat Mijedisit landfill dhe né pika t& | ndryshime administrative | ony' 68 t€ 2vog€lohen
Bashkia priva ! P ndry presionet ambientaliste.

jashtéligishme/
pérrenj.

X: projekt pilot
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4.2. Plani e investimeve kapitale

Buxheti i pérgjithshém pér bashkiné Polican, pér 15 vjet, pérsa i pérket veprave kryesore g€ jané
financuar, arrin né 240.531.864.43 €, nga t& cilat 91% ose 16.627.165,05 €, t& destinuara pér
zbatimin e investimeve prioritare, ndérsa pjesa e mbetur 93,09% ose 223.904.699,38 €, destinuar
pér zbatimin e investimeve t& réndesishme né infrastrukturé.

Theksohet se analiza ngé kété kapitull ka horizont 5 vjecar. Pér kété arsye buxheti i pérgjithshém i
projekteve né thellési t€ 5 vjecarit pércaktohet n& 47,63% t€ buxhetit t& pérgjithshém fillestar ose né
114.585.165,05 €.

NE thellési t€ 5 Pergindja | N@é thellésité 15 | Perqindja
vjetéve (%) vjetéve (%)

Buxheti i

————— 114.585.165,05 47,63% 240.531.864,43 100,00%
Pérgjithshém

Tabele 4.2.1: Buxheli i pérgjithshém né thellési 1é 5 vietive dhe 15 vjetéve né bashkiné Polican

Sipas tabelés s&€ méposhtme, investimet prioritare arrijné né n& 13.785.165,05 € osel2,03%, ndérsa
investimet kryesore né infrastrukturgé arrijné n& 100.800.000,00 € ose 87,97%. Lidhur me
investimet prioritare, ato do t€ pérfundojné né masen 82,91% brenda 5 vjetéve. Nga totali i
investimeve prioritare 9.972.740,73 € ose 72,34 destinohen pér rrugé, ndérsa 125.428,00 € ose
15,42% destinohen pér ndértimin e rijeteve t€ ujitjes, furnizimit me ujé dhe kanalizimeve. Pjesa
jeter, 12,24% shpérndahet pér rigjenerim dhe infrastruktura t& tjera. Pérsa i pérket flukseve
monetare né vit, ato pércaktohen né 3.795.000,00 € pér vitin e 1ré, 3.270.000,00 € pér vitin e 2t&,
3.070.000,00 € pér vitin e 3t&, 2.290.000,00 € pér vitin e 4t dhe 1.360.165,05 € pér vitine 5té.

Investimet kryesore t& infrastrukturés i referohen projekteve t& ndértimit t&€ rrugéve, pérkatésisht
ndértimit t€ rrugés Berat - Tepelené, Mbrakull - Teman - Terpan, si dhe Impiantit t& Trajtimit t&
Ujrave t& Zeza, Landfill-it dhe infrastrukturés tjetér. Mé& konkretisht, pér ndértimin e rrugés Berat -
Tepelené, financimi do té fillojé n& vitin 2019, ndérsa né 5 vjet, kur do té béhet edhe analiza do té
jeté financuar 42,86% e shumés totale t& investimit. Pérsa i pérket Impiantit t& Trajtimit t& Ujrave
t€ Zeza (ITUZ), financimi do té fillojé né vitin 2019, ndérsa né thellesiné e 5 vjegarit, kur do t&
béhet edhe analiza pérkatése, do t& jeté financuar 60,00% e shumés totale t& investimit.Pér
ndértimin e Landfill-it, projekti ka njé horizont kohor prej 10 vjetésh, ndérsa brenda 5 vjetésh do t&
jet& investuar 54,12% e shumés totale t& investimit. Pérsa i pérket flukseve monetare pér vit, ato
arrijné né 2.100.000,00 € pér vitin e 1r€, 2.025.000,00 € pér vitin e 2t&, 1.725.000,00 € pér vitin e
3té, 52.725.000,00 € pér vitin e 4t& dhe 42.225.000,00 € pér vitin e 5t&. Mé& poshté paraqitet plani i
investimeve kapitale né thellési t& 5-vjecarit pér Bashkin& Poligan.
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Grafiku 4.2.1: Flukset e mjeteve monelare (6 investimeve prioritare dhe investimeve 1é réndésishme té bashkisé Polican

né infrastrukturé

12.24% E Projekte rrugore

® Projekte Ujésjellés-
Kanalizime,Impiant i
trajtimit t& uj&rave t& zeza,
Landfilli e.tj.

= Swdime /Rigjenerim
shesheve/ Infrastruktura té
tjera

Grafiku 4.2.2: Pérgindja e shpérndarjes té burimeve sipas llojit té investimeve, né investime! prioritare 1€ Bashkisé

Polican.

72

Cm———

o)

-



EL

P A

&
P 7 '
@I L E)
LI

Jowo ] 91 Jejpquuoy
N A S S S - unsed au 1e1314131q 3 ayp 1405pquIy
00°000°0S€ 00°000°0S 00°000°0S 00°000°SL 00°000°SL 00°000°001 s2d 13(Bnys aup 15 “aionziA sad sasunqugys | O
[ WO ayp aaneaiyal aaayalqo 1 unfiry)
e po— S Py ¢ S— Aoy ay1qnd sampynasesur i iy
00'000°06 00'000°S1 00'000°S 1 00°000°0C 00000°0Z 00°000°0T syp arouidey Jnuueqpusa  rumpqeysy | ©
JeBas ], indey 31 nBan 1 spuoz 1 unzijenary
7£°966°9FF TE'966°1L 00°000°SL 00°000°001 00000°001 00°000°001 - 3AZSNQOINE 2) JI[RUIULID) T IUNLIAPN - Juedijed [ §
2 14b ¢ stowrpuniad safiKy 1 unapowry
= e O o T c—-" douaA ayp uedsa ), ugunuioy
00000°00€ 00°000°SZ 00°000°0S 00°000°SL 00°000°5L 00'000°SL 1St 9 SMIPEA 31 HUIMISIS | MIISAIIULR L
00'000°006 000007051 00°000°05 | 00°000°00¢ 00000002 00°000°00Z uedjod au drswnzijeuey N2 AN | 9
00'8Z¥'SZ6 00'8TH'STI 00°000'00T 00000°002 00°000°00T 00'000°00Z uedtjod au us|afsaln a1 malu iwppN | ¢
L3 - . & - i . 3 v £ O & . m>°=_h_mv—
00000°000°'T | 00°000°001 00°000'00T 00°000°002 00'000°00T 00°000°00€ _ ueSyjog 2108y ssuays | puisgmuuag | 7
EL'OFL'T6S'E | €L'OVLT6] 00°000°00% | 00°000°000°I | 00°000°000°1 | 00°000°000°I (@fal) | ¢
yew|nyj - uedi[od SaFn [ IWILIAPULY / WIHAPN
00°000°06L'1 000007061 00°000°00€ 00°000°00¢€ 00°000°00S 00000005 tesog — uedia [, 2108nu SOUAME | jusaIULR] | T
00'000°065°€ | 00°000°0P€ 00°000°0SL 0000005 00°000°0SL | 00'000°000 | 1eJ3¢] - ue3ljod 208N SALAME | USR] [
JAIUWNSIAU] 1))I0LLJ
0202 6102 8107 LI0T 9102
RAsEL] ef1KIPN / DINAIAY / aload aN
1 HayxXng II I ! nyat
MY BEqZ 3 EZB




vl

HAD3DfA-§ 2E ISR 21 U0 S BSINYSDY 31 AONADY IANUIISIAUT DS JT T | D19gD]

SO'SOT'SSS'PIT | SO'SIL'S8S"ER | 00°000°ST0'SS | 00°000°'S6L’y | 00°000°S6Z'S | 00°000°S68'S waysynldaag 1 noyxng
00'000°008°001 | 00°000°STZ'ZP | 00'000°STL'ZS | OD'000'SILT | 00'000°ST0°T | 00°600°00T'Z naspd yejo ]
‘waysanipuab 31 HuIyXeusw
(e R N . b prn 21 lueyd afu 1 rwijjiayz ayp (jaqaiays
00°000°051 00°000°sC 00°000°ST 00°000°SE 00°000°s< 00°000°0¢ JUSIS3AIY) SY1IEWIOIE Dy 210533 (W ARG 9
2 wiwAnjny Jad sen1sa) gs spuoz | IuyedIa
b, - . ‘ N 3 . 3 . 4 . & . H_moﬁmn mﬁ _.— mu
00°000°001°1 00°000°0¢1 00°000°00C 00°000°002 00°000°05C 00°000°00¢ jed / 2y1W0UOND SUOZ § 1unZIuesio / iy ¢
00°000°056°C 00°000°0St 00°000°00S 00'000°00S 00'000'0SL 00°000°0SL H[[LYpUeT [WIIAPN L4
A aan: tannean . : ‘ uesljod gu (yif3ojoig) ezaz
00°000°008°1 00°000°008 00000°000°1 000 000 000 21 aarafy 21 mum el L 21 inuerdwy nwiuapN 13
— ‘ann: uediy |, — uewR |,
00°000°008°t 00°000'008 00°000°000°1 | 00°000°000°1 00°000°000°1 00°000°000°1 — |INYRIQIN  SOBNI [ IWILAPULY / IWILIAPN [A
00°000°000°06 | 00°000°000°0% | 00°000°000°0S 000 00°0 000 auajada, - 1eJag sa3nu 1wuapN 1
2inp{ny)seju) 3u JUIYSISAPUIT 3) SMW[JSIAU]
SO'SOT'SSL'ET | SO'SOT'09E'T | 00°000°06Z°Z | 00°000°0L0°C | 00'000'0LTE | 00°000°S6LE 3 qUE)0 ],
a10s3bing aaeaneiadooy
- aasanypoud 91 aaadni3 a efiSu (T) ‘aaplouLsy)
1wiulen (2) as10soblng aaemyny 1 Jeni3ajun
00000008 00'000°001 00°000°001 00000051 00'000°051 00°000°00€ I Twiyxeuaw (p) nwiurzeSew ia511031l) Il

(9) sa1a4 3s sawystund 1wiIapN (Q)uyelp
- ysawnb 3 nunundiad 3 spyuqe) 1 Iyyseq
AU IWwagpN () osadsy nwiypoad 2 eflaysaq




4.3. Ndryshimet e nevojshme né kuadrin ligjor dhe administrativ né nivel vendor

Ndryshimet administrative t€ propozuara nga studimi, né thelb kané t& béjné me Strukturén e
departamenteve dhe té personelit té Bashkisé, né t& cilén propozohet formulimi i njé emértimi té
vet&ém pér drejtorité e Bashkisé, emér i cili do té jeté i dallueshém si nga pushteti qéndror dhe
Bashkia edhe nga qytetarét. Késhtu, né vlerésojmé se do té lehtésohen problemet né komunikim
dhe burokracité, pasi Shérbimet Teknike t& Bashkive do t& kené t& njejtén structure dhe t& njejtat
funksione, si dhe né varési t& nevojave t& Bashkisé t& krijojné ose t& shkrijné departamentet dhe
zyrat pérkatése.

Gjithashtu, struktura e re administrative e Bashkisé, do t& sjellé njé monitorim mé t& miré t&
projekteve dhe veprimeve, pér té cilat Bashkia éshté pérgjegjése pér zbatimin dhe monitorimin e
tyre, nga departamentet pérkatése qé do té krijohen.

Lidhur me ndryshimet ligjore qé duhet t& béhen, njé pjesé e réndésishme e tyre fokusohet né
sektorin e investimeve. Ky studim ka géllim qé t& nxisé zhvillimin e zonés dhe si pasojé ta béjé
térhegése ndaj investime t€ reja. Prandaj, duhet t& keté njé ligji mé fleksib&l pér investimet né
Shqipéri, pér t€ lehtésuar investitorét e huaj. Ndryshimet né ligjin pér investimet mund t& béhen
duke patur si synim krijimin e njé sistemi investimesh mé fleksibél dhe pér té béré mé t& garté
kuadrin ligjor n€& lidhje me investimet e huaja. Rishikime mund té béhen edhe né parashikimet
ligjore tatimore dhe doganore, pér t& lehtésuar bizneset ekzistuese, por edhe investitorét e huaj, pér
t€ reduktuar burokraciné etj.

S& fundi, n€ zonat ku ka disa sektoré dinamiké zhvillim, té tilla si turizmi, shfrytézimi i burimeve
natyrore etj, mund ti jepet prioritet zhvillimit té fuqisé punétore t& kualifikuar, duke i kushtuar
veméndje arsimimit dhe pérgatitjes profesionale té tyre.

WA ESNG
N OWLLIMI A
2 ‘\q\\. r,é_

3
&
€

75

ENCia
e
j=x

o

m

o

e



aL

ay1f3oj0a (3 -oyuny2103(3 aAaysny ayp soisoy 21 yeyys Jad unspnuuad au 1saqoq

_ awgspunwu 33 abzaay

3AUIPISYE | W NPAJ 7 2A2wnRFan
1 JJodsued) yp 2AI0NZIA | WINYS 7 (JBIPQWIOY [2AIU U WYSISPURI 3 13puab ayp spunwioy 2 eljas) jesag au
Jad pjanp ayp aladys 31 nuodsued) 91 yeqys Jad sasajaliquu g1 2Aa)ysny ayp s1al s 3sIsa|I0 | WIsIULR

awgsiad 2 yefosedpagzeueay

WipIApuU ayp wipms Jad sinyjuoy afjjedys nuneqgz epojont / I
G€,-92.°Al

§T-1T. 111 nwyjeqz 3

X 02,61, :11 | 21040y efupy
X 81,791, ]

apt 19aloig

(asan)sisnd szey) ssanysisya efpualn

saJnpnuseul ayp nuodsuel ] a eLySIUIA] ‘uB3ijog eRjyseq

(yatomyaed) viensaanuy 2 Jpug

(Jenspanuiad gs sa3nad 1 wiy) awysyizau 31 aaeyid o elbay / sgieysad wizijeluis
ayp undupu aw s3Tni 3] Jjejse aur WIS AUp 92wWoa(T aaeynsuaREiey 23 nunsanuuad | wipunjiad

sa[yalpu ; yumsaaja | 1sangad

yseq YHZ4

awmygsyrad gy junousuyy awLing

man|iqizy sed 1muedo]] ny iad

swgsyud o efoysoy

[EINIYNIISBIIUL LILUB)SIS 2U 19]9BU — |ELIOJILID] WI)SIS 2UOPU UONIPU YNN

}9U0NIpU 2b [B1I0)1113) FIA)SIS

‘odsuel) s spInynIISeIJUI | IWNZIWIApoW aYp ISR ] | 110U | hysog

13101 | hysog aw

WISaNIPURQY) 3l SARIANUNWOY | II|[IAYZ -¢ NHBa1eNIs TWH[[aD

NiFaeng wuyR0) | ofmndiad aN

jelag — uedijod uMoIyas au g/ HS sa8nu ay junzijelurs ‘pundupu ‘(asradesed

JQUNYYS | WILIYES.L
2 elsopuaa ‘alnbysail u duUsIZal “Jj2ALU | WISAPUAARZ) asunTis “winys 9 wwisanuuad jayiad 1 eung et
auell j /je1ag — uedijod Isaypl] SITNLI | WISAIIULI L
‘1 ipoy

nuipayz 23 ajopd / aaeptonyd apyaford 'y



L

ay1dojoa(3 -0y1uN2103(3 aAa)ysNy ayp solsoy g3 yexys Jad waysisapual g1 twispiuuad 1saqoq

awyspunm g3 abzary

Hwioz! 2 efbay 7 saajuapisye 1 wipynpal ; aaauipfan
1 11odSuBIl SYP JARI0NZIA 1T WINYS / (JBI2QWIOY [2AIU U SWIYSISFPUI 3 Japuab ayp saunwioy 2 vijas) jelag
au Jad wjanp ayp mfadys 21 nuodsuen 21 yeyys 1ad sasajafiqu 33 aaaxysny ayp s1af 3s JSISID 1 WISPIULIY]

awqsyad 2 jefosedjoyzejueay

wiLgpy ayp wipms 13d isiujoy afjjedys TmREqZ Bpojent / 333[ N
0£+-9C,-Al

YA KA )| NWEHEGZ 3

b 0Z,-61, *11 | adoqox efuyy
X 81,791, 1

ap! 1y3loid (semsysya wze)) ssanysisye elpualn

1m1g noje() § uedijod eryyseq

(1a10myaud) vasnsasajug 3 Ja1eg

(Jemjejse ayp Jenziulapow 3 PEnLI wny) ajuRwW0a(3
sAeynsuapjesey 2 ununsaiuuad ayp awysieysiad 2 uynsijefurs aw Jenyeyse as safinil [ wipunpad

salyalpu / JiunspaaqA 1 1sandaa g,

SpInpANSEL)U] ayp MHodsuBI] 3 BISIIN / WHZd

swysyLd ) rwoUBUL dWLING

manpqizy sed Jmuedo| 0, 12d

auys)Lid 2 elojsoy

[BINR{NIISEIJUL UTWA)SIS AU 12]23U — [BLIOJLLI) WAJSIS 2[UOPU UOYIPU YN

12q0N1pu 2b [E110}LLI9) [Wa)sIS

“Nodsues 9s SpINIYNIISELJUT | IWIZIUISPOL AUP IWISITULR [ [ 310N | ysog

wILond 1 nysog ul

BWYSANIpUQ) P IAIUNWOY | 1IU]|1aY7 € yildatens nuijjad)

yifdaens wjad) | ofpndipd aN

‘214b 21 aaliyny gyysel s woisyag -ajeyol Awyspunw g efes ) euunld

ayp swysielysiad o ugynsielurs ‘yejse aw ‘asanisizyd sasald 91 jexipes uwoisynysuoyy ulyspad nyafold

ININYYE | WLINSIJ

je1ag - uedig |, ASYPI SPTENL 1 WISRNULIRY

mmLL

T

1po3y




8l

swyspunw @) abizaay

asourdey] au aaeNZIA | WIYS
Mmjanp ayp ajladys a1 nuodsuest 3 yeyys Jad sasajalfiqu 31 aaaysny ayp sa1al as asIsa|Id | wispauLd

aws)ad 2 yefosedsjayzejueay

wilapu ayp wipms Jad ysinyjuoy 2 afjjedys 1w Bqz epojaw ;3NN |
0€,-92,:Al
. STrIT, HH Hupeqz
e i X 02,761, :11 | 2 atoyoy efuyy
X 81,-91, 1

ERNTTITE R EN T

(asanjsi1sya wzey) IsaN)SISH a_.uuo__UI.

spinpnuselju] ayp nuodsuel] a esiuly ‘uedijod enjyseqg

{)a1omyaed) viensaiayug 2 JRed

(sensasuuad 31 1je)Se AW tendiys 25 SaTNU 3 UNy) SYHIAWO03IT ARSI RIEY
o urunsanuipd ayp sareydad uiunzielurs aw Jejse aw Jennys as safnu ) nWIMgpU 1 wipuniiad

safyafpu / J1ussaIofA | 1sandaay

asprexad gunsiuiw ) HSHZA / YHZA

amgsyrad 33 puppueuy JwLIng

3 000°000°1 awgs)rad 3 vlojsodf
[RANIYRIISBIJUE UILWIISES pU J3]99U — [BLIOILLIS) WSS 3lUODU UCYIPU NN 13yoxipu ab [eLio)LIIa) 1A)SIS
“upodsue) 35 SINYNNSELUI | WIZILIDPOU aUp IUISRIIULAJ ¢ | | 1210 ¢ hysog oMy 1 13ysog awm

"3WYSINIPUAQ 21 IAANBNUNWOY | TWI[IAYZ :¢ A11darens i)

NFsens ujpd | ofgndipd 3N

asyyseq 2 YNy ysel 19puald [ 1 110143S "[enye 1MOD3S | WILLIFPUL
ayp 1 91 wopjes a uwiwnugpu 1ad apel) 19yag aeidibys asanisisya assumnyiyidads sedis saieyaad wnzyelus
aw (ynrya102/3 -ysd aufosgboys 2 ab 1ounpms gyl ayp Jeneuy 1 JoSnuy Jejuipunpigd wipns)
21201 21 quon4as qu asamysizyo fese a upunspaiuuad 2Yp R101%9S U A @S SpTn & wWwPpu wysjapd eung

JUNNYS | WAYYSIA]

aaoutdey -uedijod asaypry sadnii | WKIpN

HIMLL

e

Ipoy




6L

awyspunw 3) AbZaIY
apjeaIp Syp fadys 3s safziaa| 21 Yexys 1ad sasaialiqui 21 aaaysny ayp s31al 2s 3SISA[ID | WISAIWIR] aurys)ad 3 jefosedpoyzriueay
nueqz ¥pojan / RN
0€,-9C,: Al
S-1¢, 511 gz
X 0Z,-61, :11 | @ atoyoy efury
* 81,91, 1

JERY1J1I9A | WIPNIS

(esanysisya vzey) asan)sisya efpusin

spIniynuseul ayp uuodsuel] 3 eLpsunpy ‘ueljod enjyseqg

(paompaed) vaensasajul 2 Jpied

‘(rensaziuuiad
35 538nu1 @1 wy) wwizijefws ayp sp8nul 1 oyowoaF aamusuaeiey 31 Nunsairuuad 1 wipunjiad

salyalpu / 1S aq4 § 153324,

epjyseq / YHZd awys)1d @) iUy JwLIng

TV T6L 6SE0TY auygs)Lid 3 vfoysoyy

‘[eanjannseLjul UIWASIS U 1919qW — [R1I01119) walsIs 2luse yaid ynN jaoNqIpu 2b [eLI0)LLId) OIS

“Hyodsuel) 35 SRNYNNSEIJUL | TWIZILISPOW AP WLISATULR] (| | A0 | ysog 190U 1 ysog um

"2WYSINIPURD) 2} SAIPNUNWOY | TWHIAYZ € NifFarens Wii0

Nildgaeng wipd | alpndiad 3N

“unjg uapuald astyyseq 21 aAlyny epuaig “wy py 1sawelE
aw “JoSnu so1yaA il 1axuad 1 efoisoy] -areidibys asanisisya aaswyydads sedis speyigd wizieluis
aw (uyaos(@ ysd pufosgboys o ab 1ounpms aynl@ ayp senjearpy 1 108nuy JEpUIpUNLIRd IWIPNIS)
[ug 21 014as U dsamiSIZyd [BSe | ISNULRY 3Yp OIN3s U 21 35 sadnu 2 unuuppu ulyspad eung

JLINNYS | WLYYSIRd

(Jowo ) gewny — uediod aSaUPI SRENLT | WISRIIULY]

LHIL IR

¥

1poy




ag

swigspuniu 33 abgzary

"Blq|2[3 21 aardisadey 1 wialdz ; saliky 2
y191sa Hyzew! | unsaaiuad saniqnd efas g3 aaensadey 2 upunfing ayp yiqnd nuodsuen @ efw

awr jaIp nuodsue ayp I ) W INWIGIRYS P yeyys Jad sasaraliqu 1 aasmysny | wispaIuLRg

awmgsiad 3 yefosudyoyzeueay

spund ayp yunpnis a alsopuap [ eqz epajam ; )l
0£,-9Z,'Al

A TART] nueqz

X 0Z,-61,:11 | @ aaoyoy eluyy
X 81,91, I

allaAn{ ugu wipmg

(asanjsisya vzuy) asanysisya elpualo

uedijod eryyseg

(rps0upaed) eignsatajul a3 Ja18g

(nuwisaiord 2 gpjeyys ‘e1ak1y 91 2A38n11 ayp
JAaa(Fesed 1 1awnu) aaesNGOINE 1 JIUOIGE]S | TUNUOISYUN] ANULRQ3IT 1 wnys; spund | wipungsad

salyjalpu / yunspuara 1 1sandaa,

asgiejzad ginsiuiw ‘HSHZA “YHZA

awgsjd ) NuPEeUy suILIng

1TV 298°800°19

awysytad a efoysoy

uegin UISISIS JU 12JaqL — |eLICILLIA) WISIS aluopu ya1d ynN

1ayoyipu ab [erI0)LLIY) 1RSI

“uequn senugpu gy yisipalur 1 unsaanuiad ayp effoigy tg| A0 1 hiysog
-auefoaau sedis unioya) aunlB 21 au (ay1)gnd 2ALUOZ ) ‘SUNYNY ‘FSISFIOPUYS ‘OBI0S
sajuabatiu “Nwiste) a[eroos saanpynuseajul 1 unsanuugd ayp LBz (7] maolyd 1 nysog

‘J0dsURI] 95 SPINIYNIISBIJUL T IWNZILISPOL YD IWISANULIR | [ JDNIOL | Nysog

aut afypndaad aN
191101 ! 1ysog

"WYSANIPURD 21 AAIBIUNWOY [ TWI[[IAYZ :€ JIBLNS 1Wl]|

NilFajens wijpd

(‘N2 *sandupu ‘ysesgyajd
BySOY ‘asg{uapu} suequn einpnas ayp unipq[a(@ sw aynqnd ‘elor ;1 aaensadey 2 uwunfuy ayp
asan|mpeb saaiysny 3 urwiysAipu-unisaiuuad syp sansadey s unwuoisyuny Jad awysfoaau 2
JRINIYNIIS SW JUBQINIZPU aABSnqOINe S salsiu ayp wijepu 1 HUOIE]S 3 utunugpu ulysjad sung

SNINHGS | WILIHYSIR]

|Sesngoine 1uo1ae)s wilgpu
~ uedijod ma1sb @ vy 1 daesadey 3 unwisis sw Afypi — asowipulad salAY 1 wNIYNSTY

LIILLIA B

5

1po3]




et

b

b

—
-+




B

“aYID[3) BAISRINNSRA 21 YEYs Jad sabepiadis unld 21 NwiNqUI 3 1SINYSAA

awgspunw 3} abrzaxy

nsipalun 3 afiforqui /8zaz 91 aaeialn 21 ywuwWa)a ayp aloln erensaaiwipd
2 aamafu 21 ywwuopiad 2 yeyys Jpd spsalRfiqu 91 2Adysny Ayp sl S PSISAID [ UNSANULR]

awgsiad 3 yefosudsjoyzeaeay

mm::& ur_ﬁ ﬂ_E__u—:m 1 :._ﬁv_mu._mn_ ugeqz epojaiu \ o«u_..mz
0€4-9T, Al

- X SZ,-1Z, 111 pueqz

X 0Z,-61, 1 | @ asoyoy el
X 81,91, 11

apt pyalosd (asanysisya wzey) asan)sisya eipualn

uRqQIQ) NWITIAYZ 3 BLISIUIIA NSIPALIAl 3y as1TB1aug “aAeI3ln *a¥1[30[03lD) 3ABSUSNYS T HNINSU[ ‘BIyyseq

.

(3aaamaed) vignsata)m 2 Jajed

a1o0ln awysaypugu 21 212l aus spsaueq as sabepiadis ynil@ 1 wipngw (q)
spsaueq gs sabepadis gynfl3d 1 unngu ; 1in aysalo g alirew ; luotoeqn awysaypugu 3 1913l ()

safyalpu 7 jnuisaaaga t 1sandaa g,

(ZID "a101310g wueq ‘ysd) 1310U0p ‘HSHZA ‘WHZA

aurgsyLd @) jwiueUly auLIng

3000°00€£°L / 11V 61Z°80£°9CI

awrysytad 2 eloysoy

‘[eL10)1443) WAASIS 3lUopu uoYIpU YNN

39y0N1pu 3b [er0)LId) TUISIS

"210S1pafu 31U} SQINNNISBIJUI

"a10[n aaawing 1 waysanipuab 1 ruyxeuaw ayp effoiqA : 9 20Uy | BYsog

a1
1ond tuysog | almndaad  aN

AWYSINIPUAD) D) ARNUNIUOY | HWI[IAYZ - € N1Fa1ens a0

*2101438N Up 210SIp3fA] 2aawLIng | wWaysanipuad) 1 lunyxeuay 1z YBajens wmad AFajeng wiad
T -aaafaqu g1 unundspd gy senwesZoxd o uginynas gu 2141 8 ulwidodsuel) ayp ualypajqu Jad
BZAzZ 1 aaeizln 9 Nuotoeqn) 3s s1alu o uiygpu uyspad myseynlo 1aynp ny Ale safueur ) aljn ayp
a1 “podsuen 1s awysiesiad 21 sagund 9 unwines ayp spsaueq epualq 1in 91 a10 7 ualuewugpu Jad
aspieyiad aaauoioegny a uzlalu ayp uuenalazal gu pap efiifn eSu yuoloeqm 8 wwigpu uwsiad eung IANYYS | WLIYYsIaJ

ueMN |0
maAb 21 gzaz 21 aaespin g1 nununwa)a (q) ayp 2 aur Nuiziundgy 1 () as0yoNAYLSEq aAra[L | wILgpN

nmuL

9

103




Ef

- J—— r——— it p—— " == —— e, e, ] ——— —— . - - -



v

aaalueuadis ayp aasumnsaaul ps salbayig)
| 1Spanysaa; eienzyny ) eNZia; asepuda psis|ndod ps safifequ 3 1sppunwied; ynsun eysy 1 iy

H (22

awgspunui 33 abizany

aAoulde ] JWIUEQPUSA 21 I2)NUIPT | WId10J13d /2191A SUI JABSIUIPHU [P SABIIPEI} "DARUONEZ | IWIRdYS
mwzum 1 iwmys ayp aund efa 31 saspuaa 1 iunliny eSu asepusa asiwouoys ayp asuaboys 1 widsolag

H Paa

aagsnad 3 yefosedpyogzeyueay

SARJAIDP AYP 3AdWIPNIS | jwyedsad ‘A Qd lwney funeqz epojam / Y
0€,-9Z,: Al

X SZ,-1T, ‘I nuyeqz

X 0Z,-61, :[] | @ 21040y efuyry
X 81,91, 1

apt pialoid (asamysisyo vzuj) asan)sisya efpualn

UEQIN WWIIAYZ 2 BLISIA

(3212uraed) viensaiaym 3 Ja18g

*AAZIONUZIA 2] ILIWNU
1 lumys 7 1sanzaypn-afalsofedaiaty afu 1 wnliny 7 ayiqnd aaensadey 21 jwiugpu 21 aasund 1 wipunjiag

- sahjafpu / Jyunsaa34 | 159n3a1 ],

1ealld Lopyas Jelosuods ‘eryyseg

awgsyLad @) upuvny swLing

T1V000°005°2T

aurgsyLid 3 elojsoy

"UBQIN UIW)JSIS U 13ja3u = |B110111I3} WAlSIs 2luopu JayoNIpu NN

Jayoytpu ab jBrI0)LLI3) (WIAYSIS

“auefoaau sedis uioisar gunld 21 au (ay1qnd aABUOZ @) “saJni Ny ‘FSISIPPUYS

‘aJeroos sajuabaaiw punisie) aeioos sganpnuselguy { lunsanuuad ayp 1wua(37 17| meiuouy | ysog
"JNiHodsues) 3 SINYNISRIUL | IWIZILISPOW AYP IUNSIWI 1] | MRILOL | uysog

"210SIpafiu a1uyal spIMYNIISBIjUI

1 ruisaruuzd ‘esafy 9 1pwiueqpuaa gu ayp 1314b au (aaaliaqui 91 nwiyxeusw ‘as1{B15us ‘arawizijeuey

‘2[n aw JuIZjwing) 9AUNGIRYS 3] SURGIN AJA(LI | HUIZILIDPOW / TWISRIIWIR 0] JIAILIOLY | ysog
"NWzLMoIde 3 UL0YIS U AIUBIAA 21 SyaY) aw Jrunyposd 21 Je1919) JLIOIYAS | lunzibng 1z JBIL0K | ysog

2111 |
algndapd aN

1oL | ysog

"awysanIpuab 31 AIRNUNWOY | 1wi[1AYZ € NifFajens twiaQ)
"SRIUILINYUOY YP ISEPUIA JSILLIOUOYI | IWIo,] 1| YiBaens mwijpd

yif3aneng w0

"OSEPUIA 3AJUOYEZ 3 JAB)IPEL) 3 ulwiasowold
ayp urwyadys 1ad 3104nyny SABOUAIRJUOY 2 ulUNZIUETIO BYP S3U0Z I J2JULIOISAI AYp 1auebAp Ju asepuaa
anapinpoid 3 utwiacwoid ‘a1osgblng 1esauapu gu aaaisun 3s safjud 21 aaensadey 2) NwiUgpu 3 jeIK)IAp
24P [BUOIdIpRI) Japyeley W SABINPNIS 3 uwIUIpu ulyspad myseynln ‘auequn aaepnns 3 efsopuaa
‘3AYS3AYS AP 2A2IBNIOI 3 UIWILPU ‘DARSIUAPU ) daBpese] 3 utunsanuupd gu viklep ulyspad vung

d3pInqYs | WLINYSIR]

NwsunjoIge
Jad  wysIsppUI A1 UOKIRUNSIP AU 1B JDAYIY 3 AYNp - gAomdey AU IAIWIUBGPUIA | U ENYIY

LLILIAS

L

: 1poy




ﬂ.»_n
Om.r? £
3 24
-
5 bs ) o
\©2 =E
)% o

T K

T.J_MO% R &

"2A213ULIA] 35 $33213)1pu) 3) Neyys Jad ywundayyseq 1sapunwed
fonalueuLiadis-aasansaaul as salbaysal a 1sapunwed ; §a1 au aaapynpoid a) punacword 9 1sapunuwg

.

awgspunwu 3} abzaxny

aJosipalw aaswnng 2 effoiqu 7 saluewiadis | wiza[N| 2Yp 9SEPUDA PSILIOUONI | WIDIOLIR] augs)rid a yelosedpagzeyueay
aaejap ayp aaawipn)s | wyediad “asepuaa gsifSojens 1 wiulel] uneqz epojpu / 3R]

B - X 0£,-92,°Al
X SC.-1T, (I ypwgeqz
X " 0Z.61,:11 | @ a1oqoy efury

X 81,791, 1
aPpl uu__UMO._n— Aﬂmﬂ_—“—n_ﬂ.—o ﬂﬂl.wv I53M)51549 H.—ﬁ:—&_w

1e1ag nyeQ) ol ayp tosablng wwinayz “asisablng s ensuy

(1p10m)aed) siensaiayug 2 J3ed

Jwyposd T wnys ayp 1{3oj01q JumAn Ny 3 ABUL)
I wnys/eseudnyop 2 jounanny Jad Jenuuojul 3 arejpue aw iospbing aaeanesadooy o wauasIyg

safsjafpu / yuisaaja | jsangaa],

wand opyas (Oay ‘atoiyog eyueq -ys-d) jeiosuods ‘enyyseq

auyspad ) nurduealy smung

3 000°000°C

amygs)Lid 2 eloysoyy

‘[BLIO)LLID) WSS luopu uoyIpu YN

Jagoyipu 2b [BLI0JLLIA) HUNSIS

‘asisabing a ugysny au ayp asosgblng sayo) 1 waysanipuab 1 wz1lyys ayp elifoiqy p oLy 1 nYsog
110sg1Ap Junypoud 1unaio ] g MidtLoLd 1 nysog
-sewtd nwiypoud 1 1210} SYP 1UIWICISURT) YP “3[RINI JABUOZ | JeniFajul | IIYXeUSA] | M2jUoL | Hysoq

v

12)1101d | Hysog 3

“a101A1BN ayp a10sIpallA] aadwng | waysarupuad) | luyxeuapy <z yifdaiens wid
*SPOURLMUOY AYP U0 asIouoyT | 1o : | yiFajens g

fmndiad 3N
yBajeng 1)jzd

P “wuoIsyuny ayp
afu su plopyzea 91 op ayp asepuaa jopynpodd a2 spuodys 2 unwiacword 8 upunnsif3ar ayp aagreeysy 2
utwucojut J3d uiueld afoundiad 91 op wsaraug 91 9aadnuB ayp aspjyseq 2 uiwtundajyseq sw eanesadooy]

*(aseuiwas pu slueurgsald) wnufen saeyiad wpoauga sw swysieysiad 9 A uaw 3u Jenufen-1enuuojul
21 a1ejpue edu 1ayaqiad 1 op eaneladooy ‘nadan gu gsopuaa 1} Op AYp BIENUSWINYOP P dSBPUSA Ynpoad

aloanny 21 op ab nwiyposd P, sepusa 1dnig 7 atosablng aaeanesadooy 2 unwpuewoyas umysyiad eung JZINYYS 1 WLIYYSIR]
‘(1e1aA fawng) atosallng

aaopynposd 1 unundapd ayp (2u9)i0Tiay-odap) safilens 3 aarsafu 1 nwnIgpu - «asiyyseg 91 asaynpoad

1 1ysody» saueuupds twepd - saeanesadooy ; Hwiypoad 21 9A9dMIT | WIpUBLIOYa — JARIRIBYS) | WILIISIE —

asawnanny | Jenpunyad demuswnyop g1 inuyxeua 1 widiojiad :sepuaa Josgbing tunyposd 1 wiaowoayg L

1pey

\]




a8

"aABINRNSELUL 3 ualifequigiiu gu 2SISpAIYSRA 21 exys 43d 210(d 21 of JIwIuCISyUNg | ¥1Zaly aulgspunu 3) abyzary
3ARINYPJIE 9] | WIS / BIRNANINY 21 2Abejiadis 1 winys / a10ln aaawiing | Ane)nzal wiyxeuspy auys)uid 2 yelosedjoyzeyneay
aspiexad aagund | ey ayp a10s1pafw ayp aX1[F010aG0IpIY ONINRIPIY SASWIPNIS | WiMEH nuyeqz epoyow ; I

0€,-92,:Al
X €T1T, HI JNupeqz
X 02,61, 11 | 3 21040y efur]
X 81,-91,:1
ap1 1yaloid (asams1sva 6ze]) asamysisya elpualo

usIpaliN ayp asifzaug ‘aaesaln ay1fFojosln aagouayys 1 nmnsuj ‘uedijod epjyseq

(a1ouyaed) vaensaiam a Ja(8g

safjipea @1 2asu0lORQN) 25 SISEIT | WnYs / zanyipea 2) aasbeyiadis 3s salpuibaad 1 wnys

salafpu / nunsa (A | 1sandal] |

HSHZJ “4gHZV awygs)lad Py [wpPUBUL NWLANG
11V 000°008°€€E aurysyLid 2 slo)soy

‘[erI0)LLI2) wsIs Aluopu 1ayoNIpu NN

19yoyIpu 2b |v0)LI3) (wA)SIS

*a10fn aaawung 1 waysanipuab 1 rwikxeuaw ayp efioigy 9 MLIKOL T Nysog

asisablng 3 uysny au ayp asosabing saxo) 1 waysanipuab | iwzALys ayp efifoiqiy ¢ INRINOLA | BYsog
Jewid

iuwpypoad 1 1unoI0) SYp HUIULIOJSURI) JYP “3[EINI JABUOZ | JenuFajul 1 IWIYNBURA | 0L | hysog

L1t
110 | hysog | afmndiad N

“a10JA1eN yp Josipaljy] aaswng | WRYsanIpua() 1 MUIYXeUSjy (7 Jil8a1ens 1)
"SRIUILINYUO Y dYp d[eq07] gsiwouoyd | [widtod | YifEarens |2

iBawns wad

A UyR2 s1819ud
3 ualuew aw 314 3 elypy syp asiiEiaus 31 swysiuauady 91 2A3WLING ) NWISAII|A 2 12WIASTS aw afsifed-
‘aaasnd | UIISRID|A 3S0/3YP AIBNAIIZAI 3 unwi 1y aw aJofn 2AaWLINg T WISII[A-

*aaefal 91 IWINYS 3yPp 2A3U0[dEqN] 35 S13L11 21 SADI01YSS | NUISIPUIAIZ -

-a10ln ayp al0ikieu

210S3)0) ARUCIIRIS 1 IWiuoIsyuny ‘spupea 1M 3 Jwisapunw 3 swysieysiad s SpPoIBW “UIYAQIRYS

21 punw 3b aasbepipdis ‘asoln awysanuodsip 1 saswiing 25 PSHBWYSINUOASIP | [BUOIJES WISRIJA-
: uyspad vung

1INHYS | WLIHYSIA]

dougp ayp uedip ] upunuioy ysi pu saflipea 31 SAWMNSIS 3 UILISQIIULID

L

‘6

o I




ig

TIRANE v
TRETh

\0‘6\

‘|[oJ3ucy ey Ynu 350 RINYNP 2 jesel
ualiaw ynu b unses gu nsipalw 93 Nwipual 3 unyizax uolyessad sarreunadis unyied gu 2A310)1ZIA T UIYS

awyspuanw 3j sbzaay

nuoles
ayp gspfyseq 25 ASLAWYSINNZIA 9 elILLl /OAIONZIA 9] NWIIYS 2] NEYYS J2d ISEPUIA ISILOUCHS | IWIDION]

awysjrd a3 yefosedpanzejusay

asawiund ayp NUIIpmIs | IWNYEdIRd upeqz spojaw ; 3l
. 08,592, A1

X (A rAn | |] ywneqz

X 0Z,-61, °I1 | @ 3Joqoy elury
X 31,-91,°]

apt pyalold (asanysisy2 vzuj) asanysisya efpualo

INZ IV ‘Usweln) ayp jelag .._mn_m.-xm .zmu_—cn_ Njyseyq

(jpJaujied) BIBRSIIANUI 2 JR[8d

IBJAqUIOY UM U JABNZIA
I IWNYS /9ARI00IZIA 21 JWIGIRYS AYP JIUOIDBAINS] ) SA3PUIA 21 Nunzifeluls ayp NUNUpu 1 IWIpUNyI]

safyafpu 7 JrunsaaaqA 1 isandaa g,

(Qav ‘aas1) “ys-d) 1esosuods ‘erjyseg “aaesaln) ayp aaalkq ‘usipafiy a ensiup

awgs)pad ) HIPdUENYJ JWLING

TTV 000°000°S8

awysyud a eloysoy

“[eLICHLIZ) WASIS 2lUOpU UONIPU YnN

JOYOHIPU 3D [BLIOYLIIA) 1HI)SIS

‘NWZEIN0438 3 ULI01Y3S pU MueSaa 2 syay) aw Juuypold ) Je1dI3) JI0IYAS | WIZIbnf i 12)L0N 1 ysog

mi=iuoud 1 hysog el

"SAOUALINYUOY AYP 3LR07] ASIWOUOYF 1 o | Jifdarens wiRd

MFEns Ry | *Mwndad aN

"3 IU0LA[2 dAala(W 3 sarInys01q 12luipdau 2141 3 eLIUYSINYIYS P 2141 |
iunztjelus ‘awysayodiad 9 empyns ‘nyzesiad apuaA ‘TUOIDEIS PUA “IWIYANS 3] ILILPPU BIAIIP ‘9ARI0NZIA
2 lwuiqipys ayp Josipaln uooraryal ad aaeaisadey as safsopuaa 1 nued a uunufen cuyspad eung

IS | WLIYSIRG

“JOLIO ] JBIqIOY UNjIed gu (IUOIDEIS IPUIA LILYNS
“iyzesiad apuaa ‘eysofy -ys'd) aAds0nZIA 1 HWIGIRYS AYp Josipaliu juoidedyal 21 daensadey 1wy

TINLL

01

1poy|




4.5. Termat e Referencés sé Planit t& Detajuar Vendor

Pér hartimin e Planeve té Detajuara Vendore (PDV) té propozuara u pérgatitén Termat e
Referencés. Ky instrument €shté parashikuar si detyrim népérmjet broshurés né té cilén shkruhen
detyrimet pér fillimin e projekteve respektive. Né termat e referencés TR, pas titullit t& projektit,
béhet njé pérshkrim i shkurtér i zonés qé do studiohet, pérmendet né vazhdim géllimi i studimit dhe
qé€llimet strategjike t& saj. Vazhdohet me pérshkrimin e temave dhe pérmbajtjes s& projektit, né
bazé t€ legjislacionit n& fuqi dhe n& fund paragitet dhe grafiku i planifikimit t& kohés s& projektit.
Termat e referencés TR q& u pérgatitén pér planin e detajuar vendor (PDV) paragiten né kapitullin
pérkatése t& studimit.

Prioritetet e Planeve té Detajuar Vendor (PDV)

Riorganizim urban i zon#s banuese jugore t& Poliganit dhe zonés rezidenciale t& Plirezit.

Tabela 4.5.1: Projektet né 1é cilat u propozuan terma reference ToR dhe udhézime né Polican
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4.7. Evidentimi i faktoréve q¢é mund té shkaktojné njé rishikim té pjesshém té PPV -sé

Né Neni 26 t& Ligjt Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” referohen kushtet
dhe faktorét g€ mund t& kontribuojné né rishikimin e PPV. N& ményré specifike PPV ndryshohen
edhe kur ka ndarje administrative dhe territoriale, ndryshime té paparashikuara demografike,
sociale dhe ekonomike, ndryshime t& shkaktuara nga kriza sektoriale apo nga forca madhore, si dhe
né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me dokumente t€ njé niveli mé & larté planifikimi apo t&
pérafrimit me legjislacionin e Bashkimit Europian.
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5. KAPACITETI INSTITUCIONAL

5.1. Kontrolli i zhvillimit aktual té planifikimit dhe zbatimit té procedurave té pérdorura né
Bashki

Veprimtaria e Drejtorisé t€ Planifikimit t€ Territorit, Projekteve dhe Investimeve t&€ Bashkisé
Poligan ka si pérfitues kryesor (indirekt dhe direct) qytetarét / banorét e Bashkisé s¢ Poliganit. S&
dyti, né grupin e pérdoruesve t& shérbimeve teknike té Bashkisé pérfshihen edhe kontraktuesit dhe
furnizuesit q& "kryejn&" puné pér llogari té Shérbimit si edhe disa Shérbime té Bashkisé apo
institucione t& sektorit mé t€ gjeré publik pér llogari t& t€ cilit Shérbimi né fjalé kryen aktivitete.

Veprimtara e Drejtorisé t& Planifikimit t&¢ Territorit, Projekteve dhe Investimeve t& Bashkisé
Polican zhvillohet né pérputhje me rregullimet institucionale t€ pé€rcaktuara né legjislacionin né
fugi. Aktivitetet kryesore t&€ Shérbimit pérfshijné planifikimin e Projekteve Teknike, hartimin e
Studimeve dhe mbikéqyrjen e zbatimit té Projekteve, ¢éshtje t& planifikimit hapésinor/urban,
aplikime t& planifikimit dhe kadastrés, kompozimin, programimin dhe monitorimin e grupeve té
punés s€¢ Departamentit, ndérsa paralelisht né kuadér té kompetencave té tij kjo Drejtori pérfshin
projekte &€ lidhura me mbrojtjen e mjedisit, shéndetin publik dhe t€¢ administrimit sé Cilésisé s
Pérgjithshme, hartimin e Studimeve dhe planifikimin e Projekteve t& Trafikut dhe t& rregullimeve si
edhe zbatime energjetike.

Theksohet se, aktivitetet qé kryen ky Sh&rbim, né kuadér t& objektit t& tij q& né ményré
institucionale ky Shérbim duhet té plotésojé, né pjesén mé & madhe té tyre jané ndérhyrje né terren
(projekte ndértimi t& infrastrukturés, projekte restaurimi, etj), té cilat financohen nga burime t&
ndryshme (programe financimi nga palé t€ treta, me pjesémarrje kombétare, burime tg& vet
Organizmit t&€ Administratés Vendore, rezerva fondesh t& vitit t&€ kalvar) dhe q& kané lidhje me
zhvillimin lokal dhe p&rmirésimin e infrastrukturés brenda dhe jashté strukturés urbane. Pérveg
késa}, kryen edhe aplikime procesesh (puné zyre), té tilla si dh&nien e licencave, certifikatave etj.

Né veganti, aktivitetet e Drejtorisé dhe rezultatet q& rrjedhin nga kéto aktivitete pérshkruhen né
ményré té detajuar né tabelén e méposhtme.
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VEPRIMTARIA REZULTATI VIJETOR

= Monitorimi veprave té& ndértimit

* Monitorimi i projekteve arkitektonike dhe urbanistike

* Digjitalizimit i hartave

=  Monitorimi i rrjetit t& projekteve

*  Planifikimi i Zhvillimit t& projekteve dhe detyrave né lidhje
me hartimin e investimeve publike.

Ruajtja e dokumentacionit teknik

Monitorimi i implementimit t& projekteve

L#shimi i Certifikatave-Vértetimeve té tipeve t& ndryshme
Pérgatitja dhe mbik&qyrja e Studimeve me objekt mbrojtjen e
mjedisit

= Lé&shimi i lejeve t& transportit dhe ndértimit

= Perballimi i emergjencave

=  Mbéshtetja késhillimore né ¢éshtjet e bujqésisé

= Menaxhimi dhe Trajnimi p&r Kulturat Bujqésore

s Mbroijtja e tok#s bujgésore

Tabela 6.1.1: Rezultate 1€ gjeneruara pér Aktivitet e Drejtorisé té Shérbimeve Telnike

Drejtoria e Planifikimit t&
Territorit , Projekteve dhe
Investimeve

Né Drejtoring e Planifikimit t& Territorit, Projekteve dhe Investimeve, hartohet Programi vjetor i
projekteve prioritare pér ¢do vit ushtrimor (Programi vjetor teknik). Pavarésisht zbatimit t& kéti)
Programi, Shé&rbimin e shqetéson ende, si problem kryesor ne implementimin e projekteve, vonesa
né likujdimin e mandat pagesave, qé nénkupton vonesa té konsiderueshme né& veprimet e integrimit.
Vonesa né& pagesa &shté kryesisht pér shkak t& rrjedhés jonormale t& programeve financuese, por
edhe nga problemet e fondeve né dispozicion té& Bashkisé Poligan.

Problem po aq i réndésishém gjaté fazés s& zbatimit rezulton né rastet kur shuma e financimit té
projekteve t& zhvillimit &shté mé e vogel se buxheti, duke sjellé nevojén pér mbéshtetje financiare
nga burimet bashkiake. Nisur nga ményra e operimit dhe nga problemet ekzistuese, me sa duket
nuk ka hapésira t&¢ mjaftueshme pér pérmirésimin e efektivitetit dhe efikasitetit té aktiviteteve t&
Shérbimit, pa rritjen e nevojshme té burimeve.

Nga ana e qytetaréve, aktivitetet dhe shérbimet e ofruara nga kjo Drejtori te Bashkisé Polican n&
ményré sasiore mbulojné mjaftueshém p€rmasat e kérkesés. Megjithaté, ka shumé ankesa nga
qytetarét, q¢ kané lidhje ose me problemet (difekte, mangési né infrastrukturg, rrjet rrugor, etj) ng
qytet dhe qé ndikojné né jetén e tyre t& pérditshme, ose me probleme né cilésiné e shérbimeve dhe
shérbimet e ofruara, pér mbulimin e té cilave Drejtoria pérpiget né ményré t& vazhdueshme.
Shumica e ankesave nga gytetarét, q& kané lidhje me shérbimin e tyre, fokusohet n& vonesat kohore
né lidhje me pérgjigjet ndaj kérkesave té tyre qé kané lidhje me restaurime t€ vecanta t&€ démtimeve
teknike. '

NEé kétg drejtori, regjistrohen mangési té réndésishme parésore né lidhje me zbatimin e procedurave
té planiftkimit, monitorimit dhe vler&simit t& veprimeve. Kéto manggsi rezultojné, por né t& njéjtén
kohé edhe pérforcohen, nga problemet q&¢ mundojné, jo vetém kété Drejtori, por né pérgjithési
Organizmin e Administratés Vendore té Bashkisé Polican dhe kané lidhje me ¢&shtje organizative
dhe t€ menaxhimit, planifikimit, hierarkisg, produktivitetit, koordinimit si edhe t¢ komunikimit t&
brendshém né mes t& departamenteve té tij dhe n& pérgjithési t& strukturés organizative.

Zgjidhja e problemeve té mé lart pérmendura, zbatimi i sistemeve dhe metodave pér pérmirésimin e
efikasitetit t&€ procedurave operative t& Drejtoris€ si edhe menaxhimi/ trajtimi i faktoréve t€ jashtém
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(p-sh. vonesa n€& urdhér pagesat) q& shkaktojné probleme né zbatimin dhe pérfundimin e projekteve
konsiderohen si pika kyge t& pérmirésimit t& cilésisé dhe efektivitetit t€ aktiviteteve té Drejtorisé s&
Shérbimeve Teknike t&€ Bashkisé Poli¢an, me bosht kryesor shérbimin mé t& miré dhe mé té shpejté
pér qytetarét,

Pérsa i pérket komunikimit té Drejtorisé¢ me marrésit e vet, identifikohen mungesa t& pjesshme.
Pérdoruesit e shérbimeve teknike (kontraktoré t& veprave publike, furnizues, etj) informohen me t&
gjitha ményrat e parashikuara institucionale né lidhje me shérbimet e ofruara dhe me veprimet e
planifikuara té késaj Drejtorie. Pér informimin e grupeve marrése né lidhje me ¢éshtje &
pérgjithshme Drejtoria ¢ Shérbimeve Teknike t& Bashkisé publikon Njoftime pér Shtyp ose dhe
publikohen ¢éshtje t& Késhillit Bashkiak. Megjithaté, regjistrohen mangési né lidhje me informimin
e 1€ gjithe qytetaréve né lidhje me llojet dhe numrin e shérbimeve t& ofruara, ose pér projektet qé
gjenden né fazén e zbatimit & cilat, shkaktojné probleme/véshtirési né Iévizjen e tyre t& pérditshme
(p-sh. rrjete rrugore t& reja, ndértesa dhe objekte té reja, etj). Njoftimi, pra, i Projekteve té kryera
nga Drejtoria e Shérbimeve Teknike pérbén njé prioritet pér Bashking, kryesisht, pér informimin e
qytetaréve pér keqfunksionimet emergjente brenda strukturés urbane.

5.2. Personeli dhe nevojat ¢ burimeve té Bashkisé

Duke marré parasysh dispozitat sipas té cilave themelohen dhe funksionojné drejtorité
planifikimit urban dhe zhvillimit, ato pércaktohen nga ligji me Nr.107/2014 "Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit."

Neé ményré t€ vecanté, neni 14 Ligji 107/2014, pércakton kérkesat minimale pér numrin dhe
kualifikimet e stafit n& drejtim t& planifikimit dhe kontrollit t& zhvillimit urban. Theksohet se:

l.  Cdo bashki duhet t& institucionalizojé institucionet, pérgjegjésia e t€ ciléve do té jeté zbatimi i
aktiviteteve q& zhvillohen pérsa i pérket planifikimit territorial dhe kontrollit té zhvillimit, t&
pércaktuara me ligjet né fuqi dhe me dispozitat e kétij ligji.

2. Autoritetet lokale duhet t& sigurojné specialisté me kualifikime t& nevojshme dhe pérvojé pune
né fushat e tyre pérkatése pér t& kryer detyrat e pércaktuara né kété ligj. Numri minimal i
specialistéve té cilét duhet t& keté ¢do njési e qeverisjes vendore do t& pércaktohet nga Keshilli
i Minitrave, bazuar né madhésing e popullsisé t& njésive vendore, por né asnjé rast numri nuk
duhet t& jeté mé pak se gjashté specialisté.

3. Formimi akademik i specialistéve pér secilén nga katér fushat e pércaktuara né paragraf' n 2t
kétij neni &shté& pércaktuar kétu si mé poshté:

e Pér planifikimin e territorit: planifikimin urban, hapésinor dhe territorial dhe menaxhimin,
urbanistikén ose planifikimin urban dhe disiplina t& tjera t¢ ngjashme, né pérputhje me
legjislacionin pér arsimin.

¢  Pér t€ kontrolluar rritjen: specialitetet e specifikuara n& paragrafin (a) t& kétij paragrafi, juridik,
arkitekturé, inxhinieri ndértimi, gjeodesi

e Pér mbrojtien e mjedisit: menaxhimi i mjedisit urban, inxhinieri mjedisore dhe agro-
mjedisore, arkitekturé dhe projektim territori, gjeologji, inxhinieri pyjore.
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e P& menaxhimin e regjistrit: GIS dhe gjeodezi, ose n& mungesé t& tij, planifikim i territorit
urban, urbanistiké , planifikim urban, inxhinieri ndértimi apo arkitekturé me trajnim dhe
pérvojé né GIS dhe gjeodezi.

4, NE raste ge nuk mund té plotésohen kérkesat e paragraféve 2 dhe 3 té kétij neni, autoritetet
vendore duhet t& ushtrojné planifikimin dhe zhvillimin e tyre territorial n& pajtim me Ligjin pér
Qeverisien Vendore.

5. Autoritetet urbanistike vendore ushtrojné kompetencat e tyre né t& gjithé territorin e tyre
administrativ.

Lidhur me organizimin, strukturén, burimet njerézore dhe logjistike pér Bashkiné Policanit
Drejtoria e Planifikimit t& Territorit, Projekteve dhe Investimeve, nuk ndahet né Departamente
dhe Zyra te t& vecanta, dhe vepron si njé e vetme.

Né pérgjithési, pavarésisht nga mungesa e departamenteve té réndésishme t& strukturés s& késaj
Drejtorie, nga mungesa e procedurave té standardizuara dhe t& dokumentuara té planifikimit,
monitorimit dhe vlerésimit t€ aktiviteteve dhe zbatimin e planit vjetor dhe joafatmesém t& veprimit,
nuk duket t& keté probleme serioze t& organizimit dhe menaxhimit né mjedisin e brendshém t&
késaj Drejtorie.

Megjithaté, kjo Drejtori, si njé nga pjesét mé kritike t& Organizmit t¢ Administrarés Vendore,
preket né ményré t¢ arsyeshme nga problemet mé té gjera organizative, t& cilat né pérgjithési,
réndojné Bashking. P&r shembull, mungesa e personelit t& kualifikuar shkencor né pozicionet kyge
€ Organizmit, mungesa e komunikimit dhe informimit t& brendshém, ose edhe zbatimi, aktualisht,
vetém i njé planifikimi afatshkurtér sipas Departamenteve, e b&jné mekanizmin prodhues té Veprés
sé€ Bashkisé joefektiv, duke penguar paralelisht edhe veprimet e Drejtorisé.

Nga personeli i pérgjithshém i Bashkis&, 6 (gjasht&) punonjés jan& kuadro té késaj drejtorie.
Konkretisht, né keté drejtori 1 (njé&) &shte drejtor, ndérsa punonjésit e tjeré kané marré kompetenca
né bazé t& specialitetit t& tyre. Theksohet se, zyra e ish-komunes Terpan te Bashkise ka 1 (nje)
puncnjés pér realizimin e ¢éshtjeve t& planifikimit hapésinor dhe monitorimin e projekteve t&
investimeve pér njésiné administrative Terpan.

Tabela e méposhtme ilustron né ményré t& detajuar numrin e punonjésve té Drejtorisé pér
planifikimin dhe monitorimin e projekteve t& investimeve té Bashkisé sipas sektorit / nivelit
Arsimor.

Polican
Numri i Arsimimi Arsimi i Arsimi i
Punonjésve Universitar Mesém Detyrueshém
Drejtoria e Planifikimit t&
Territorit , Projekteve dhe 6 4 2 0
Investimeve
Totali 6 4 2 0

Tabela 6.2.1. Burimet njerézore né planifikimin né Nivel Akademik 1é Drejtorisé 1& Planifikimit té Territorit, Projekteve
dhe Investimeve té Bashkisé Polican®

* Burimi: Bashkia Poli¢an
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Katér (4) té t& punésuarve jané té diplomuar universitar dhe dy (2) jané té diplomuarit e shkollave
té mesme, me specializime t& béjné me fush&n e tyre t& veprimtaris€. N& ményré t€ vegantg,
burimet njerézore t& Drejtorisé pérbéhen nga specialitete arkitekt, inxhinier civil, ekonomist,
inxhinier pyjesh / mjedisi, agronom, inxhinier mekanik..

Tabela e méposhtme (Tabela 6.2.2) paraqet né ményré t&€ detajuar pérgjegjésité e ¢do punonjési
sipas sektorit té Drejtorisé t& Planifikimit t& Territorit, Projekteve dhe Investimeve t€ Bashkisé.

Drejtoria e Planifikimit
té Territorit , Projekteve Kompetenca
dhe Investimeve

Numri i
Punonjésve

Drejtor Pérgjegjés |
Specialist Planifikimit Hapésinor, territorit, trajnimit
dhe kontrollit PDV
Specialist per mjedisin dhe pyjet ( me arsim te
mesem )

|

Specialist i kontrollit te territorit urban, banesave
sociale me qgira dhe prona publike t&€ Bashkisé (me 1
arsim te mesem )

Sepcialist i regjistrit kadastral urban, menaxhimit te
tokés dhe mbrojtjes bujgésore
Specialist i transporteve, lejeve dhe ¢Eshtjeve te
emergjences
Totali 6
Tabela 6.2.2: Pérgjegiésité e ¢do punonjési 1 Drejtorisé té Planifikimit 1é Territorit, Projekteve dhe Investimeve ié
Bashkisé sipas sektorit’.

1

1

Persa i pérket aftésive dhe eksperiencés né punés t& stafit t& Bashkisé nuk jané sjellé informacione
t¢ métejshme. Megjithaté, pér stafin ekzistues té Drejtorisé, gjykohet se &shté pjesérisht i
mjaftueshem pér funksionimin e saj, pér sa i pérket trajnimeve shkencore sipas sektorit t&
veprimtarisé, pasi punonjésit kané& pérvojé dhe njohuri t€ mjaftueshme pér plotésimin dhe
zgjidhjen e té gjitha aktiviteteve operacionale.

Persa i pérket infrastrukturés né dispozicion t& Drejtorisé s& Planifikimit t& Territorit, Projekteve
dhe Investimeve t&¢ Bashkisé Polican, ajo &shté e vendosur né Ndértesen e Bashkisé si edhe
shérbimet e tjera, ndértesé e cila éshté né gjendje t& miré.

Sa pér pajisjet mekanike, Bashkia Poligan, disponon mjetet e nevojshme elementare mekanike.
Theksohet se né aspektin e pajisjeve mekanike brenda ndértesés (ngrohje, ajér te kondicionuar,-
pajisje t& sigurisé, mbrojtjes nga zjarri, etj), nuk jané dorézuar té dhéna. Rreth pajisjeve mekanike
(me pérjashtim t& ndérteses) nuk #shte sjellé informacion perkatés nga Bashkia .

Persa i pérket pajisjeve teknike, Bashkia e Policanit disponon sistemet mé té nevojshme
kompjuterike. Theksohet se nuk &shté béré ndonjé dallim lidhur me pajisjet e pérdorura
ekskluzivisht nga Drejtoria e Planifikimit t€Territorit, Projekteve dhe Investimeve t& Bashkisé.
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Konkretisht, Bashkia ka njé total prej 31 (tridhjeté e nj&) Kompjutera (Deskop), nga té cilat 1 (nj&)
pérdoret si Server. Kompjuterat jang & pajisur plotésisht me mjetet e nevojshme periferike (ekran,
tastieré, maus) me sistem operativ Windows 2000 XP, ose Windows Vista ose Windows 7 dhe
program software Microsoft Office t& vitit 2007, ndérsa jang né dispozicion software t&
specializuara té tilla si AutoCAD, Alpha Accounting Program, Financa 5 Accounting Program
Teamviewer dhe Kaspersiky Antivirus. Vihet né dukje se Kompjuterat e Bashkisé Polican nuk jané
t€ teknologjis€ sé fundit.

Né pajisje té tjera, ka 21 (njézet e njé) printera, 3 (tre) aparatura multifunksionale, 2(dy) UPS, 3(tre)
skanera, 11(njémbé&dhjet€) USB-Flash arkivimi, 12(dymbédhjet&) kamera sigurie, nga t& cilat 9
(nénté) t€ jashtme dhe 3 (tre) t€ brendshme si dhe 1 (nj&) aparat fotografik.

Pér sa i pérket telekomunikacionit, ka akses né internet pér kompjutera dhe rrjet lokal ndérmjet
kompjuteréve, si dhe sistem Wireless brenda ndértesés.

Tabela e méposhtme (Tabela 6.2.3) pérmban informacion né lidhje me ndértesat, makinerité dhe
pajisjet teknike dhe software dhe programet logjistike te Bashkisé Polican.

OBJEKTE - PAJISJE
Lloji Objektit Numri
N/A N/A
PAJISJET MEKANIKE ( PERJASHTUAR OBJEKTET)
Lloji Objektit Numri
N/A N/A
AUTOMATIZIMI
Lloji i Pa jisj'eve_(Hardware, Numri
periferike)
Kompjutera 31 Deskop 5 Laptop
Ekrane 30
Fotokopje 2
Multifunksionale 3
Printera 21
UPS
Skanera
USB- Flash arkivimi Il
Tastiera - 34
Maus kompjuteri 31
Kamerat e sigurisé (te jashtme)
Kamerat e sigurisé (& brendshme) 3
Aparat Fotografik
Lloji Pajisjes (Rrjeti - .
Komunikacionit) Numri
Router 2
Switch 4
Wireless 1
e
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pajisje telefonike 3
Akses ne Internet Po
Rrjeti Lokal Po
Lloji Pajisjes (Software) Disponon opg-:l:)::we
WINDOWS 2000 XP PO N/A
WINDOWS 7 PO N/A
WINDOWS VISTA PO N/A
Micrsoft Office 2007 PO N/A
AutoCAD PO N/A
Alpha Accounting Program PO N/A
Financa 5 Accounting Program PO N/A
Teamviewer PO N/A
Kaspersky Antivirus PO N/A

Tabela 6.2.3. Ndértesat shteterore- Pajisjet Mekanike - kompjuterizimi i Bashkisé Poligan®

NE lidhje me informacionin financiar, Shérbimi nuk ka buxhetin e vet. Pérmasat financiare té cilat
kané lidhje me té jané té pérfshira n& seksionin n& vijim t& kétij Kapitulli, ku edhe paraqiten té
Ardhurat dhe Shpenzimet e Bashkisé sé Poliganit, né total. Theksohet se, nuk mund t& dalé
informacion mbi koston e zbatimit t& aktiviteteve t€ Shérbimit Teknik, pasi né bilanc - deklaratat e
situatés financiare, kostoja e zbatimit paraqiten né total pér gjithé Bashking. Megjithaté, nga té
dhénat né vijim duket se nj¢ pjesé e madhe e t&€ ardhurave t& Bashkisé pérdoren pér t& mbuluar
shérbimet komunale dhe investimet.

Né tabelat e méposhtme (Tabela 6.2.4, 6.2.5) jipet informacion mbi gjendjen financiare (té ardhurat
- shpenzimet} t& Bashkisé Polican.

Polican
Lloji i té ardhurave 2013 2014

Transaksionet pa kushte vjetore 30.617.406 | 60,82% | 33.067.000 | 63,65%

Té ardhura te trashéguara dhe qé nuk

jné pérdorur 945.593 1,88% | 2.371.423 4,56%

T& ardhurat nga taksat lokale 18.781.000 | 37,30% | 16.518.620 | 31,79%

Totali 50.343.999 | 100,00% | 51.957.043 | 100,00%
Tabela 6.2.4: T¢ ardhurat (sipas kategorive) e Bashkisé sé re t& zgjeruar Polican pér vitet 2013, 2014

¢ Burimi:Bashkia Poligan
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Lloji t& ardhurave 2015
Fondet e buxhetuara t€ trashépuara o
(Polican, Vertop dhe Terpan) 25T 20,70%
Donacion i pakufizuar ( i mbyliur) 10.466.000 21,36%
Donacion i pakufizuar 13.333.000 27.21%
Té& ardhura 15.053.833 30,73%
Totali' 48.991.990 100%
Tabela 6.2.5: Té ardhurat (pér kategori) 1¢ bashkisé Poligan pér vitet 2015°
Polican

Kategorité e shpenzimeve 2013 2014 2015
Shpérblime (Paga) 35236311 | 33.104.204 | 23.000.000
Sigurime shogérore 6.988.617 5.144.154 4.500.000
Shpenzimet operative 6.887.197 8.474.683 12.880.375
Investimet 0 4.070.000 4.760.000
Fondi rezervé 100.000 100.000 200.000
Fondi Emergjencés 100.000 100.000 200.000
Garancit¢ pé&r anomalité 5% 468.444 468.443 0
Projekti Stadiumit 0 0 3.000.000
Pjesémarrja e 3% t& t& ardhurave 563.430 495.559 451.615
Totali 50.343.999 | 51.957.043 | 48.991.990

Tabela 6.2.6: Shpenzimet (pér kategori) té Bashkisé Polican pér vitet 2013, 2014 dhe 2015°

Nga tabela e mé&sipérme del se pjesa mé e madhe e té ardhurave vijné nga financime qeveritare. Sig
u pérmend mé lart, nj€ pjesé e madhe e t& ardhurave t& Bashkisé sé re t& zgjeruar pérdoret pér
mbulimin e shérbimeve bashkiake dhe investimet. Nga t& dhénat, duket t& jeté béré njé menaxhim
relativisht i miré i buxhetit nga bashkia Polican.

Bashkia merr t€ ardhurat qé& rrjedhin nga detyrimet financiare (detyrimet) té pranuesve.
Konkretisht, Bashkia merr t& ardhura nga taksat, si taksa mbi pronén, gjobat, taksé pastrimi, taksé
gjelb&rimi, ndrigimi, etj, pjes¢ e té cilave &shté pérdorur pér investimet e synuara ¢do vit.
Megjithaté, ajo nuk ka marré t& ardhura pé&r ndértimin dhe riparimin e trotuareve dhe vijave
kufizuese, mungesé kjo qé vijen pér shkak té paaftésis& apo mungesés sé iniciativés t& Autoritetit
Bashkiak pér t'i mbledhur ato. N&drmjet té& tjerash, Shérbimi Teknik pérpiqet té pérdoré né ményré
sistematike pothuajse t& gjithé totalin e burimeve t&¢ mundshme t& t&¢ ardhurave, q& lidhen me

integrimin né& skema financimi dhe Programe Rajonale, té vendit, si edhe t& programeve t& huaja
(SHBA, BE).

Kjo Drejtori disponon njé metodé/mekanizém sistematik dhe té dokumentuar t& vlergsimit t&
produktivitetit t& shérbimeve dhe aktiviteteve té saj. N& t& kundért, pérmasé efikasiteti duket se
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kang vetém vlerésimet empirike, té cilat jané t& bazuara né ményré ekskluzive né kritere cilésore. E
njéjta gjé vlen edhe pér identifikimin dhe vler&simin e pérzierjes politike (policy mix).

5.3. Zhvillimi i Kapaciteteve bashkiake-Propozime pér Planin e Pérgjithshém Vendor

Céshtjet mé t& réndésishme t&€ zhvillimit me té cilat do t& pérballet Bashkia Poligan, dhe mé
konkretisht drejtoria e Shérbimit Teknik, si¢ u konstatua nga hulumtimi i situatés aktuale, mund t&
pérmblidhen né ¢éshtje t& zhvillimit e pérmirésimit lokal. Pérkatésisht renditen ¢éshtje té zhvillimit
té brendshém, té cilat lidhen mé organizimit brendshém té késaj strukture.

Céshtjet kritike * Mungesa e promovimit té mjedisit natyror dhe t& zonave rurale.
té zhvillimit * Ndotja e marrésve ujor nga deponimi i mbetjeve q& vijng
vendor kryesisht nga aktivitetet prodhuese (bujqési, prodhim) dhe

mbetjet urbane.
s Mangési né progedurat e menaxhimit & ngarkesave mjedisore
{ndotjesit) dhe mekanizmat kundér ndotjes. ;
* Qasje e kufizuar ose e véshtiré né shumé pjesé gendrore & |
qytetit. .
* Mungesa e informimit t& vazhduesh&m/ ndérgjegjésimit t&
qytetaréve pér c¢éshtje kryesore (p.sh mjedisi, parkimi dhe
trafiku, mbrojtja e zonave té gjelbérta etj).
* Kontribute t& kufizuara nga grupe vullnetare,

Céshtjet kritike s Nevojé pér riorganizimin e shérbimeve t& Shérbimit Teknik pér |
té funksionimit kérkesat e nevojave té veté Bashkisé dhe qytetaréve

dhe zhvillimit té »  Shérbim jo i ploté pér té& gjith& qytetarét dhe t& marrésve 18 tjeré
brendshém i& shé&rbimeve, pér shkak & mos decentralizimit t& shérbimeve

qé# ofron Drejtoria

*  Komunikimi i dyanshém midis Shérbimeve- qytetarit (shpesh
heré&) &shté i kufizvar dhe jo i vazhdueshém —Mekanizma té
pamjaftueshme pér hulumtimin sistematik t& nevojave té
qytetaréve

» Pajisje t€ pamjafiueshme (mekanike dhe kompjuterike) pér t&
mbéshtetur progedurat funksionale t& shérbimeve Bashkiake
.dhe té Personave Juridiké t& tij

s Efektivitet i kufizuar né zbatimin e sistemeve moderne &
administrimit dhe mekanizmave (proceseve) té menaxhimit,
monitorimit dhe vlerésimit

s Mosfunksionim né menaxhimin dhe performancén e Sistemit 1€
Administrimit- Munges# kontrolli

» Manggsi né personel dhe né masa (programe) pér pérmirésimin
e vazhduesh&m t& burimeve njerézore

= Mangé#si né nivel institucional
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N& kuadér € ristrukturimit t& pérgjithshém t& drejtorisé s& shérbimeve teknike, parashtrohen
ndérhyrjet pér pérmirésimin e organizimit dhe funksionimin té drejtorisé.

Drejtoria e Shérbimeve Teknike

Ndérhyrjet pér
pérmirésimin e
shérbimit ndaj
qytetaréve

Gjetja e hapé&sirave t& duhura urbane pér té siguruar vende parkimi
Rishikimi i planifikimit t& trafikut te qytetit dhe rivendosja e
problemeve t& trafikut

Pérmirésimi i asfaltit n& rrugét brenda kufijve té Bashkisé
Mirémbajtja e rrjeteve rrugore bashkiake dhe rregullimi i
démtimeve

Pérmirésimi i trotuareve

Krijimi i zonave té reja rekreative dhe t& gjelbsrta si dhe
mirémbajtja e infrastrukturés ekzistuese

Pérmirésimi i Iévizjeve sé personave me aftési t& kufizuara
Integrimi i progedurave té& riciklimit dhe ripérdorimit t&€ materialeve
Pérmirésimi i gjelb&rimit urban

Pjesémarrje aktive e qytetaréve n& proceset e riciklimit dhe
rivendosjes s& problemeve té trafikut

Ndérhyrjet né
funksionimin e
brendshém té
drejtorisié

Aplikimi i Sistemit t& Administrimit n&pérmjet matjeve té
Objektivave nga kjo drejtori, pér t& vendosur synime t& sakta dhe t&
garta si dhe pér t& pércaktuar «efikasitetin» e objektivit

Aplikim i Sistemit t&¢ Menaxhimit EMAS, duke zbatuar elementé si
1€ progedurave funksionale edhe ato t& menaxhimit. N& kuadér 1&
zbatimit t& kétij Sistemi, duhet t& béhet informimi i nevojshém i t&
gjithé personave t& pérfshirg, dhé né pérputhje me parashikimet,
duhet t& inspektohet nga njé kontrollues i ¢értifikuar.

Projektim dhe zbatim i Sistemeve t& Cilésisé s& Kapaciteteve t&
Menaxhimit dhe 1€ sh&rbimeve 1& Bashkisg

Aktivizimi i Njésisé sé Auditimit t& Brendsh&m

Bashk&punim me shtetin né& kuad@r t& reformés administrative gé& do
t€ sjell€ pérshpejtimin e progedurave qé zgjasin né kohé

Kodimi i rregullave, ligjeve, dekteteve etj, pa qéné e nevojshme té
botohen garkore ose ndryshime p#r qartésimin e tyre si dhe
shfyqizimi i dispozitave t& méparshme

Aplikimi i progedurave mé t& shpejta pér trajtimin dhe pér gjykimin
e ¢éshtjeve

Vendosia e ndéshkimeve mé t€ ashpéra né raste t€ vecanta, té tilla
si mbajtja e paligjshme e pasuris¢ publike, menaxhimi dhe zgjidhja
e s& cilés aktualisht tejkalon dhjet& vjet.

Themelimi i sistemit t& vler&simit t& sh&rbimeve bazuar né treguesit
e efikasitetit.

Aplikimi i progedurave t& planifikimit, monitorimit dhe vlerésimit
& veprimeve t& Shérbimit né fjalé.

Pér vazhdimin e projekteve, pér arritien e objektivave, por kryesisht pér t& mbuluar nevojat,
kérkohen burime té cilat nuk jang gjithmoné t& disponueshme. Pér kété arsye pérgatitet pér (;do vit
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nj€ Program Projektesh Prioriteti pér ¢do periudhg financiare {Program Teknik vjetor). Pavarésisht
zbatimit, ndérkohé, 1€ kétij Programi, vazhdon ende té krijojé problem tek Drejtoria, si njé problem
kryesor i zbatimit t& projekteve, vonesa né urdhér pagesat né té holla, fakt i cili shkakton vonesa t&
konsiderueshme n& koh& né& lidhje me plotésimin e veprimeve. Vonesa né pagesa shkaktohet
kryesisht pér shkak t€ rrjedhés jonormale t€ financimit t& programeve, por edhe nga problemet e
fondeve té disponueshme t& Bashkisé Polican.

Njé problem po aq i réndésishém rezulton, gjaté fazés sé zbatimit, né rastet kur shuma e financimit
t€ projekteve t&€ zhvillimit &shté mé e vogél se ajo e buxhetit, me rezultat nevojén p&r mbéshtetje
financiare nga burimet publike.

Ashtu si u parashtura edhe né€ kreun e kaluar, duke pasur parasysh ményrén e funksionimit dhe
problemeve ekzistuese, nuk mund té keté pérmirésim té efektivitetit dhe efikasitetit t& veprimeve té
Shérbimit pa pasur rritjen e nevojshme t€ burimeve.

Né rritjen e shkallés sé ké&naqésisé sé qytetaréve do té ndikonte pozitivisht p&rmirésimi i
efektivitetit dhe efikasitetit t& veprimeve t& Drejtorisé né fjalé, e cila si u pérmend edhe mé lart,
éshté e mundur , duke pasur parasysh edhe burimet g€ jang& né€ dispozicion, aplikimin e Sistemeve t€
Cilésisg, aktivizimin e Njésis€ s¢ Auditimit t&¢ Brendshém si dhe mbéshtetjen e shtetit.

Mé shumé mundési p&r pérmirésimin e progedurave funksionale t& Drejtorisé mund té& lindin me
themelimin e sistemit t& vlerésimit té shérbimeve, né bazé & treguesve té efikasitetit, megjithaté kjo
masé do t& pérballet me probleme t& rendésishme, kryesisht pér shkak té mangésive kryesore né
lidhje me zbatimin e progedurave t& planifikimit, monitorimit dhe vlerésimit té veprimeve t& késaj
Drejtorie. Kéto mangési lindin por njékohésishe edhe thellohen nga problemet q& shgetésojné jo
vetém kété Drejtori por té gjithé Organet e Qeverisjes Vendore té Bashkisé s& Poliganit, dhe lidhen
me géshtje t& organizimit dhe administrimit, planifikimit, hierarkis€, produktivitetit, koordinimit
dhe madje edhe komunikimin e brendshém népérmjet departamenteve dhe né pérgjithési, té
strukturés organizative.

Né kuadér té strukturés sé pérgjithshme organizative, paragitet organigrama pér Bashkiné e
Policanit.
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Tabela: Organigrama e re e Bashkisé sé& Policanit
| _ DREJTORIAE
h.ﬁ PERGJITHSHME/ZYRA E

DREJTORIT TE
PERGJITHSHEM

el

DREJTORIA E

SHERBIMEVE
ADMINISTRATIV
DHE FINA?

VAT ¢
e g Shérbimeve

Administrative

Departamenti |
Shérbimeve
Administrative

, G.r._ﬁ::::r._::
Mbrojtjes sé
Orpaneve Kolektive

Departament] i
Informatizimit

Departamenti i
Cijendijes Cilive

v_J

Departamenti
Financds

=

Departamenti i
Shérbimeve 1¢ Ar

Departamenti i ¢
ardhurave dhe Pronés 5
Publike

Departamenti i
- Mirégénies Socia

Departamenti i [l
Varrezave Bashkiake

SEKRETARIATI I
POLITIKAVE

BASHKIAKE DHE

ORGANI

Zyra e posacme ¢
Kryetarit té
Bashkist

VAT ARE
krvetaréve

Sekretarit
wjithsém

Zyra ¢ shtypit-
marrédhénict me
publikun-
informimit 1&é
gytetarit

Zyra e Mbrojtjes
Mbaréqvtetare
dhe Mbrojtjes

Civile

Zyra ¢ Pritjes s¢
gytetaréve-
Sherbimi i
qytetaréve

Zyrae

e informimit pér

punésim

DREJTORIA E
SHERBIMEVE
TEKNIKE

Zyra e Drejtorise
s¢ Shiérbimeve
Teknike

Departamenti |
Planiftkimit dhe
Zhvillimit-

Clle:
Efikasitetit

Departamenti i
Ndértimeve-
Kadastrés -
Shérbimeve

Departamienti i
Mjedisit

Departamenti i
Planifikimit

riamenti i

ifikimit t&é
Trafikut dhe
Rregullimeve

Departamentt i
Punéve
ckiroenerg|
dhe Aplikimeve

Energjitike

Departamenti piér
Kopshtet - Gardhet

Furnizimeve

Zyra e Sigurimit (&
aksesit pér personat

me afiési té
kufizuara
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DREJTORIA E PASTRIMIT

Zyra e Drejtoris
s¢ pastrimit

Depantaments |
astrimit

Departamenti i
parimit dhe

Mirémbajtjes s¢

Mjeteve

DREJTORIA E
POLICISE BASH

W Zyra e Drejtoris
Policist Bashkinke

Departamenti i

Palimit dhe
komtrollit

e sheérbimit ndaj

DREJTORIA E

SHERBIMIT ND

PUBLIKUT

Zyra ¢ Drejtorisé
mEmmmmed € Shérbimit ndaj
publikut

Departamenti'i

Departamenti i

reagimit 1e
brendshem




Pér sa i pérket organizimit dhe strukturds sé Drejtorisé, kérkohet njé ristrukturim, pér arsye té
decentralizimit t€ kompetencave, pérmirgsimit té cilésisé sé& shérbimit dhe shérbimit mé t& miré
ndaj qytetaréve.

Né veganti, drejtoria duhet t& kryejé krijimin e zyrave dhe departamenteve né vijim, né kuadér té
pércaktimit té synimeve dhe bjektivave t€ saj t& efikasitetit:

o  Zyrae Drejtorisg,

e  Zyrae Sigurimit t€ Qasjes pér personat me aftési té kufizuara

®  Departamenti i Planifikimit t& Zhvillimit-Cil&sis& dhe Efikasitetit

¢ Departamenti i Shérbimeve Teknike - Kadastrés

e  Departamenti i Mjedisit

®  Departamenti i Planifikimit Urban

e  Departamenti i Planifikimit t& Trafikut dhe Rregullimeve

e  Departamenti i Projekteve Inxhinieriko- Elektrike dhe Aplikimeve Energjetike
e  Departamenti i Kopshteve - peméve

e  Departamenti i Prokurimeve

Theksohet nevoja e krijimit dhe funksionimit té kétyre zyrave dhe departamenteve pér géllime té
decentralizimit t¢ kompetencave, pérmirésimit t€ efektivitetit dhe efikasitetit té operimit & t&
aktiviteteve dhe forcimit t& aktiviteteve shoqérore té Bashkisé. Pér mé tepér, funksioni i tyre éshté
shumé i réndésishém pér t€ pérmirésuar cilésiné dhe efikasitetin e t& gjitha aktiviteteve té&
Organizmit t&¢ Administratés Vendore. Theksohet gjithashtu se, mund t& keté njé kombinim i kétyre
pjeséve, né varési t& nevojave dhe burimeve té disponueshme té késaj drejtorie.

ME poshté parashtrohen kompetencat e secilit departament/zyre.

Zyra e Drejtorisé sé » Hartimi i Studimeve

Shérbimeve Teknike e  Zbatimi i Punimeve sipas Sektoréve

o Sekiori Rrugor:
Mirémbajtja e rrugéve, restaurimi i parmakéve
dhe trotuaréve, ndértimi i rrugéve, shtrime me
asfalt- hapja e rrugéve, asfaltimi i Bashkisé,
rrugét e brendshme, pérmirésimi i rrjetit rrugor
urban )
Riparim, mirémbajtje e trotuaréve, mirémbajtje
e rrugéve rurale, betonimi dhe shtrimi me pllaka
i hapésirave t& pérbashkéta, mirémbajtje e
rrugéve, riparimi i démtimeve (& rrugéve etj.

o Sektori i Nd8rtimeve:
Ndértimi i objekteve sportive dhe kulturore pér
pérdorim  publik, punime  pErmirésimi,
promovimi dhe ripérdorimi & ndértesave
publike ekzistuese, punime mirémbajtje,
ndértimi etj.
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Ndértimi i depove dhe WC

o Sektori i Konfigurimeve:
Hapésirat publike, gjelb&rimi, ndértimi i
pargeve etj.

o Té ndryshme:
Punime shtesé pér infrastrukturén e vendeve &
deponimit t€ mbetjeve, pérmirésimi dhe
mirémbajtje e objekteve sportive etj.
Vendosja e tabelave t&€ Kodit Rrugor,
pEérmirésim i sinjalistikés rrugore, pérmirésim i
kushteve t& trafikut, ndértim i tubacioneve,
punime pér krasitien e peméve, riformulim i
hapésirave té pérbashkéta etj.

Departamenti i
Planifikimit dhe
Zhvillimit- Cilésisé dhe
Efikasitetit

Informimimi i agjent&ve t& shérbimit dhe té udh&heqjes
politike lidhur me shpalljet dhe thirrjet pér té dhéné
propozime n& Sektorg Operacionale.

Organizimi i dosjeve propozuese pér integritn dhe
plotésim t& Buletinéve t& Projekteve Teknike dhe nén-
projekteve & Monitorimi i progresit t& ¢do propozimi
Mbatja e arkivit, komunikimi dhe dérgimi i t& dhénave
né Shérbimet pérkatése t&€ Menaxhimit t& Programeve.
Bashk&punim dhe pjes€marrje né propozime (&
pérbashkéta.

Departamenti i
Ndértimeve — Shérbime
té Kadastriés

Léshimi i ¢értifikatave — Vértetimeve € llojeve &
ndryshme

Shitja e sipgrfageve proné té bashkisé q& kané kaluar né
pronésing e privatéve bazuar né akte té zgjidhjes dhe
démshpérblimit aktuarial pér shkak té& planit urban
Dhénia e démshpérblimeve pér shkak t& planifikimeve
publike

Kompensimi i vlerés sé pronés publike qé ka kaluar né
pronési tjetér sipas vlerés sé& planifikimit

Kompensim i kontributit n& t& holla me kompensim
sipas akteve t& zbatimit

Miratime pér débim administrativ nga toka bashkiake
Ndryshimet e planit t& qytetit — vler&simi i hapésirave —
miratime € planifikimit vendor , rregullore ndértimi _
Mbikéqyrje dhe monitorimi i Akteve t& zbatimit dhe
studimeve té tjera

Departamenti i Mjedisit

Mbik&qgyrja e Studimeve me objekt mbrojtjen e mjedisit
Ndihmé& né& kryerjen e autopsive lidhur me krijimin e
problemeve né mjedis nga veprimtaria e punishteve
Parashtrimi i propozimeve pér financim né Programe
lidhur me mbrojtjen e mjedisit

Hartimi i Studimeve (Draft- studime dhe Studime pér
Ndikimet né Mjedis)
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Monitorimi i operacioneve té integruara n& Programet e
Financimit

Departamenti i
Planifikimit

L&shimi i lejéve t& ndértimit gardheve dhe prishjen e
ndértesave.

Léshimi i lejéve té legalizimit t& ndértimeve

Lé&shimi i vendimeve pér miratimin e skicés ligjore
Dhénia e ¢ertifikatave t& integritetit- ndértueshmérisé sé
parcelave,

Progedura pér ndértimet pa lejé (dorézimi i padive n&
Prokurori, shqyrtimi i ankimeve nga nj& komision etj)
Kalimi i raporteve t& autopsisé té ndértesave té rrénuara
dhe té rrezikshme- Trajtimi i protokolleve pérkatése té
autopsisé sé& ndErtesave t& rrénuara dhe raporteve té
ndértesave té& rrezikshme,

Shqyrtimi i aplikimeve pér lejét e ndértimit, pér lidhje t&
pérkohshme t&€ ndértesave me rrjetet e OSHEE dhe
ujdsjellésit.

Hartimi i operacioneve pér zgjidhjen e tokés

Dhénia e gertifikatave né lidhje me elektrifikimin e
ndértesave, objekteve té jashtme, vértetime pér hapésira
t€ perdorimit kryesor, punimeve ndértimore g€ nuk
kérkojné lejé ndértimi si dhe vértetime né lidhje me
pérdorimet e tokés sipas PPV

Shqyrtimi i aplikimeve dhe shkresave t& Institucioneve
né lidhje me informacione mbi rregulloret e ndértimit,
zbatimin e planit t& qytetit, kryerjen e autopsive pér té
konstatuar nése ka apo jo shkelje t& planifikimit, dh&nie
e kopjeve t€ lejéve t€ ndértimit-planet-dokumentet si dhe
informacicne statistikore t& Institutit t& Statistikave,

Departamenti i
Planifikimit t&é Trafikut
dhe Rregullimeve

Kthim pérgjigie kérkesave t& qytetaréve dhe
Institucioneve.

Shqyrtimi i kérkesave t& qytetaréve

Pérgatitja ¢ propozimeve pér né Késhillin Bashkiak pér
regullimin e trafikut.

Ekzekutimi i ndérhyrjeve pér siguriné rrugore n# pjesé
kyge t& Bashkis#

Departamenti i Punéve
Elektroenergjitike dhe
Aplikimeve Energjetike

Pérgatitja e t& gjitha pundve studimeve elektoenergjitike
té nevojshme dhe furnizimeve

Ushtrimi i mbik&qyrjes s& nevojshme 1€ pundve (&
pérfunduara né k&té fushé si dhe t& studimeve t&
p#rgatitura nga studiues privatg.

Zbatimi i t& gjitha detyrimeve t& departamentit (lidhur
me departamentin e planifikimit: kontroll i studimeve
elektoenergjitike, objekteve, lejéve t& ndértimit, ¢éshtje
té tjera q& jané né kompetencé t¢ departamentit t&
planifikimit me objekt elektoenergjitik).
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e Mirgmbajtja e pajisjeve té Bashkisé né€ nivel &
mirémbajtjes s& zakonshme dhe jashtézakonshme.

e Ekzekutimi i furnizimeve t&€ reja té planifikvara me

| pajisje pér p&rmirésimin e kapaciteteve t& shérbimeve 1#

' Bashkisé.

e Zbatimi i punimeve t& nevojshme pér mirémbajtjen t&
rijetit elektrik € qytetit, kryerjen e ndérhyrjeve né
bashképunim me Operatorin e Energjisé¢ Elektrike,
mirémbajtja dhe pErmirésimi i ndrigimit festiv,
mirdmbajtja e t& gjithé objekieve elektroenergjitike t&
Bashkisé dhe kryerja e furnizimit t& nevojshmé me trupa
ndricues dhe materiale t& tjera elekirike.

Departamenti pér e Pérgatitja e studimeve pér ofrimin e shérbimeve

kopshtet dhe gardhet e Tenderimi i punéve pér shérbimet (me Kontratg)

e Nxjerrja e biméve t& démtuara dhe atyre sezonale nga
piesé t& ndryshme té qytetit

* Transplantimi i fidanéve t& bimé&ve t& ndryshme, shkurre
dekorative, bimé né pem#&, parge, sheshe

e Instalimi i rrjetit ujités né hapésirat e gjelbérta té
lart&pérmendura

e Krasitje pér rinovimin e gardheve qendrore t& gytetit

e Pérgatitja ¢ dy studimeve pér dy hapésira pyjore

Departamenti i e  L&shimi i urdh&rpagesave pér shpenzimet dhe furnizimet

Furnizimeve e ndryshme

e Kthim pérgjigje kérkesave t€ qytetaréve dhe shérbimeve.

o  Trajtimi i kérkesave & qytetaréve

e Zbatimi i punimeve t& nevojshme pér mirémbajtjen e
infrastrukturave ekzistuese

* Kontroll pér zbatimin e standarteve

e Mbikéqyrja e infrastrukturave t& reja

Zyra e Sigurimit té
Aksesit pér personat me
aftési t& kufizuara

Né kuadér té organizimit mé té gjeré t&€ Bashkisg, njé rol t& réndésishém kané bashképunimet e
Drejtoris€ me palé dhe institucione t€ jashtme, pér zgjidhjen dhe trajtimin mé t€ shpejté té
céshtjeve. Né pérgjithési, nuk paragiten probleme té dobéta koordinimi, gjaté bashk&punimit té
Drejtorisé sé Shérbimeve Teknike me kéto institucione té tjera. Megjithaté, ndonjéheré né
bashk&punimet, kryesisht, t& Drejtorisé me organet e sektorit publik, regjistrohen, edhe pse né njé
masé jo t& konsiderueshme, probleme t& konfuzionit 1€ kompetencave qé lindin, kryesiht, gjaté
procesit t€ vendimmarrjes. Kéto probleme prezumohen né bazé si t& shuméllojshmérisé dhe
kompleksitetit t€ aktiviteteve ashtu edhe t&€ mbirregullimit dhe kuadrit ligjor té pagarté, elementé té
cilat réndojné gjithé sistemin e geverisjes lokale dhe t& Administratés Publike mé té gjeré. Si¢ u
pérmend né seksionin e méparshém, né pérputhje me kérkesat e pércaktuara nga Ligji me Nr.
107/2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit", Drejtoria e Punéve Publike, Administrimit
Territorial dhe Kontrollit t&8 Bashkisé Polican pé&rmbush pjesérisht kushtet e pajtueshmérisé. Mg
konkretisht, n& zyrén e Politikave Mjedisore dhe Bujqésisé jané pun&suar dy (2) veterinerg,
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ndérkohé& nuk ka Ambientalist ose Inxhinier Mjedisi, sipas parashikimeve t& nenit 14, t& Ligjit nr.
107/2014.

Nevoja mé e réndésishme, pér sa i pérket personelit t& Drejtorisé, fokusohet né mbulimin e vendeve
té lira t& personelit ekzekutiv, si¢ ato parashikohen né legjislacionin aktual. P&r mé tepér, gjithashtu
e nevojshme gjykohet plotésimi i drejtorisé me personel té administratés, duke disponuar nga njéra
ané ekspertizé t€ zgjeruar shkencore té dokumentuar dhe nga ana tjetér njohuri dhe pérvojé né
teknikén e vendim-marrjes.

N& lidhje me personelin ekzistues t& Drejtorisé, gjykohet i mjaftueshém pér funksionimin e saj, pasi
t€ punésuarit, disponojné pérvojé dhe njohuri pér plotésimin dhe zgjidhjen e t& gjitha aktiviteteve té
saj. Megjithaté, gjykohet e domosdoshme nevoja e trajnimit t& vazhdueshém e personelit dhe,
madje, né Programe trajnimi t& specializuara shkencore sipas pérgjegjésive t& departamenteve.
Duhet té& njihet si njé piké kyce e riorganizimit t& Drejtorisé, kryesisht nga drejtuesit politiké, dhe
mé pas nga faktorét zyrtarg, pérmirésimi i burimeve njerézore, né arritjen e té cilit nj& rol kyg luan
pjesémarrja e rregullt e personelit né programet e trajnimit.

ME poshté paragiten programe trajnimi t€ cilat do t& kontribuojné né ményré definitive né
pérmirésimin e Drejtorisé;

¢ Programe né lidhje me ¢éshtjet e prokurimit pér furnizime dhe projekte
e Programe né lidhje me kompjuterizimin dhe mbajtjen e t& dhénave

e Progreme né lidhje me trajnimin pér programe té specializuara kompjuterike (ArcGIS,
AutoCAD, CoreIDRAW, Adobe Photoshop, MS Office, SCADA, etj)

Né lidhje me ndértesat dhe infrastrukturén fizike t& Drejtorisé, theksohet nevoja pér mirémbajtjen e
godinés ekzistuese si edhe rikonstruksioni, nése &shté e nevojshme, né intervale t& rregullta kohore.
Né veganti, ai theksoi nevojén e ndértimit t&€ mirémbajtjes brendshme dhe t& jashtme (pikturé) dhe
korniza mirémbajtjen (brendshém dhe t€ jasht€ém), i cili do t& kontribuoj& né kursimin e energjisé
dhe késhtu pér t& reduktuar shpenzimet komunale. Gjithashtu, vlerésohet si njé prioritet i
menj€hershém, konfigurimi i mjediseve ekzistuese té shérbimit ose dhe pérdorimi i hapésirés sé re
brenda ndértesés, nése kjo &shté e nevojshme, me géllim pér tu arritur modernizimi i ambientit t&
punés dhe t& rritet produktiviteti i shérbimit, si edhe t& pérmbushen nevojat kryesore & arkivimit.

Si¢ pérmendet né seksionin e mésipérm, nuk shénohet mjaftueshméri t& automjeteve zyrtaré pér
realizimin e pérgjegjésive té drejtorisé. Pér kété arsye, gjykohet e nevojshme blerja e automjeteve
té shérbimit, té reja ose t& pérdorura, né varési nga nevojat e drejtorisé. N& ményré té veqante éshté
e domosdoshme blerja ose marrja me qira e automjeteve t& méposhtme:

I. Automjeteve pér pasagjeré t& shérbimit q& do té p&rdoren pér lévizjen e t& punésuarve té
shérbimit

2. Automjete 4x4 pér transportin e personelit nga dhe pér né sektorét pérkatés, ku zhvillohen
veprimtarité e tyre

3. Kamioné pér transportimin e materialeve t& ndértimit
4. Ekskavator

5. Kamiona me shporté

\)Q'b q\ 7

D
« B
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6. Automjete formuese
7. Ngarkues

Theksohet se, karakteristikat teknike dhe numri i automjeteve zyrtare pércakiohen né bazé té
nevojave dhe burimeve t& disponueshme t& Drejtorisé.

Lidhur me pajisjet teknike t& késaj drejtorie, &shté e nevojshme blerja e PC 1€ teknologjisé sé
fundit, dhe pajisjeve té tjera periferike té tilla si printera, printera multifunksionale, plotera etj, si
dhe pajisje té cilat kontribuojné né qasjen mé t& shpejté né internet (Router - Modem). Gjithashtu
&shté e nevojshme, blerja e licencave pér programe t€ reja software dhe pé€rmir&simi i programeve
aktuale né llojet t& softwaréve ekzistuese.

ME poshté, paraqitet tabelg (Tabela 6.3.1) me pajisjet teknike t& nevojshme pér funksionimin efikas
té Drejtoris€.

PAJISJE TEKNOLOGJIKE QF KERKOHEN
Lloji i pajisjeve
Kompjuteré té teknologjisé s& fundit (pérfshiré pajisjet e tjera periferike si psh
tastiera, Mouse, ekrane )

Server
Printer
Pajisje shumé funksionale
Telefona
Router - Modem

Plotter
GPS
UPS

USB - Flash magazinimi - hardware t& jashtém

Programe
MS WINDOWS 2010
MS Office 2007 1 2010
ArcGIS
AutoCAD
CorelDRAW
Adobe Photoshop
Adobe Acrobat Reader

SCADA
Tabela 6.3.1: Pajisje teknologjike gé kérkohen pér funksionimin e Drejtorisé

Né lidhje me kostot e investimit pér riorganizimin e Bashkisé dhe te Drejtorisé t& Planifikimit t&
Territorit, Projekteve dhe Investimeve té Bashkisé Polican, nga t& dhénat e mbledhura, &shté e
kuptueshme q& Drejtoria e Punéve Publike, Adminitsrimit Territorial dhe Kontrollit t&¢ Bashkisg
Policanit né 15 vjegarin e ardhshém do t& keté nevojé pér rinovim dhe kompletim t& pajisjeve, si
dhe rinovim té pajisjeve t& saj kompjuterike.

Duke u nisur nga fakti se analiza jon& shtrihet né& thellési t& 15 vjegarit, si rrjedhim do t€ duhet t&
identifikohen nevojat e Bashkisé dhe né vecanti té Drejtorisé s& Planifikimit Territorial dhe
Kontrollit t&¢ Projekteve té Investimeve, né lidhje si me burimet njerézore ashtu edhe me
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infrastrukturén logjistike, p&r t€ gjithé periudhén kohore t& analizés. Pér sa i pérket pajisjeve
teknike (Hardware, Software, pastaj pajisje), té tilla si PC, Laptop, Printera, UPS, etj, kané njé cikél
jete prej pesé vjetésh, pasi pas pérfundimit t& 5 viteve pajisjet konsiderohen t& vjetéruara dhe
kérkon instalimin e programeve té reja né ményré g€ té jen& né gjendje pér t& pérmbushur nevojat e
secilés Bashki.

Si¢ e kemi analizuar n€ fazén e dyté té kétij studimi, investimet e planifikuara né& periudhén kohore
2014-2020 pritet té arrijn& nga 48 milion lek& né 78 milion leké.

Investime té parashikuara né milion ALL
2014 2016 2017 2018 2019 2020
Polican 48.699,00 53.568,90 58.925,79 64.818,37 71.300,21 78.430,23
TOTALI 48.699,00 53.568,90 58.925,79 64.818,37 71.300,21 78.430,23

Tabela 6.3.2: Investime ¢ parashikuara né vitet 2014-2020

Duke pasur parasysh se, Burimet njerézore né thellési t& 15 vjecarit, pritet t& forcohen dhe t&
zévendésohen me kapacitete t& reja, me kualifikime t& shtuara, konsiderohet e sigurt se ky veprim
do t& sjellé njé€ réndese shtesé prej 10% -12%, element i cili do té pasqyrohet mé poshté.

¢ Burimet njerézore né thellési t& 15 vjecarit, pritet t& forcohen dhe té zévend&sohen me
kapacitete t€ reja, me kualifikime t& shtuara, konsiderohet e sigurt se ky veprim do t& sjellg
njé réndesé shtesé prej 10% -12%, element i cili do t& pasqyrohet mé poshté.

* Pajisjet mekanike duhen rinovuar, supozohet fakt, se né thellési t& 15 vjecarit, do duhet t&
keté njé cikél i ploté rinovimi i pajisjeve, fakt i cili do té rezultojé me njé réndesé prej 7% -
8% né& investimin e k&tyre Bashkive.

* Pajisjet kompjuterike, si¢ &shté shénuar dhe zhvilluar mé sipér, pritet t&¢ z&vendésohet né
thellési t& 15 vjecarit, t€ paktén tre heré, duke e marr# si t& mirégené se koh&zgjatja e jetés
s€ tyre, pér shkak t€ intensitetit teknologjik &shté e nivelit prej pesé vjetésh,

¢ Infrastruktura e ndértesave, kan& nevojé pér rikonstruksione apo edhe zévendésime dhe
strategji né fjalé né thellési t& 15 vjegarit, &shté fakti se do té sjellé nevojén pér investime
dhe né kété fushé.

Bazuar né katér supozimet e mésipérme, vazhdojmé né analizén e té¢ dhénave né ményré qé té
njohim p&rmasat e réndimeve dhe té investimeve qé duhet t& jen# né t& paktén 15 vitet e ardhshme.

Duke marrg parasysh t& dhénat e Bashkisé dhe mundésité e investimeve né 15 vitet e ardhshme,
konsiderojm se pér periudh&n e mésipérme kohore do té kérkohen investime né infrastrukturén e
ndértimeve dhe né mirémbajtjen e infrastrukturds t& nivelit prej 228.315 €, N& ményré t& ngjashme,
né investimet pér pajisje mekanike dhe né investimet pér pajisjet hardware dhe software do té
parashikohet nevoja pér shumén prej 220.950 €, né ményré qé té keté pérmirésim dhe rinovim té té
gjithé pajisjeve t& zonés sé studimit (Tabela 6.3.3).

Si rrjedhim parashikohen investime té nivelit 449.265 € né thellési t& 15 vjegarit, né ményré qé
Bashkia e Polican t& jeté né gjendje pér té pérballuar kushtet e reja mbizotéruese dhe né mjedisin né
ndryshim t& vazhduesh&m té viteve né vijim.
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Krahas investimeve t&€ mésipérme, shpenzime té konsiderueshme do t& vijn& nga rinovimi i
personelit, me personel té ri, mé t& kualifikuar, fakt i cili do t& pérmirésoj& shérbimet publike q&
ofrohen nga Bashkia, por duke rritur dhe shpenzimet operative.

Né Tabelén 6.3.4, paraqitet kjo rritje e shpenzimeve operative dhe e fuqis€ punétore n& periudhén
gjaté 15 viteve t& ardhshme.

DALJE 1: PAGESA & SHPENZIME TE PERSONELIT POLICAN
SHUMA E
SASIA CMIMI I NJESISE DALIES
2016 ] 9,700 9.700 €
2017 2 10.185 20.370 €
2018 2 10.694 21.389€
2019 3 11.229 33.687€
2020 3 11.790 35371 €
2021 3 12.380 37.140 €
2022 3 12.999 38.997 ¢
2023 1 13.649 13.649 €
2024 1 14.331 14.331 €
2025 1 15.048 15.048 €
2026 1 15.800 15.800 €
2027 1 16.590 16.590 €
2028 I 17.420 17.420 €
2029 I 18.291 18.291 €
2030 2 19.205 38.411€
2031 2 20.166 40.331 €
TOTALI 386.524 €

Tabeia 6.3.4: Parashikim i shpenzimeve té personelit pér arsye té rinovimit é tif

Né kuadér t&€ pérmirésimit té infrastrukturés teknike t€ Bashkisé dhe nisur nga fakti se n& kohét e
sotme t& kursimit ekonomik, zgjidhjet dhe procedurat tradicionale t& cilat deri von# ndiqeshin né
¢éshtje t& administrimit publik nuk jané mé t& mjaftueshme pér trajtimin e problemeve dhe ruajtjen
e nivelit té cilésisé sé jetés, modeli tradicional operativ i njé qyteti &shté bazuar rreth shérbimeve qé
veprojné si entitete t& pavarura dhe pa lidhje té cilat shpesh jané t& dizejnuara né bazé té funksionit
t€ tyre dhe jo t€ nevojave t€ qytetaréve. Si rezultat:

e Cdo gytetar ose kompani duhet t& ndérveprojné mé vete né gdo shérbim, duke krijuar késhtu
pika t€ shumta kontakti dhe jo njé piké qé éshté e pérshtatur pér té pérmbushur nevojat e
tyre.

o Té dhénat dhe informatat jang t& mbyllura zakonisht n& ¢do shérbim duke kufizuar
mundésing pér bashk&punim dhe risi, si edhe pérshpejtimin e reformave né té gjithé qytetin

Qytetet e zgjuara jan€ ftuar pér t&€ zhvilluar modele t& reja operative qé c¢ojné né risi dhe né
bashképunimin n&€ mes kétyre shérbimeve t& pavarura.




Vizioni i Qyteteve t&€ Zgjuara né njé epoké shtrénguese ekonomike pérfshin réndési t& shtuar
sociale né nivelin g€ ai kontribuon né forcimin e kohezionit social pér t& gjithé anétarét e shoqérisé.
Kohezioni social né& njé qytet t€ zgjuar do té thoté:

Mbulim i nevojave qé jané né pérputhje me "qytetin e zgjuar" pér pjesén mé t& madhe té
mundshme t&é banoréve té qytetit (investime 1€ balancuara, ndryshime, balancim té
pabarazisé né qasje etj). Fokusimi né njerézit me l&vizshméri & kufizuar dhe qasjes né
shérbime (t€ moshuarit, fémijét, me aftési té kufizuara, etj)

Pérmirésim i strukturave publike dhe sociale gé do té synojé tu shérbejné gjithé banoréve
pavarésisht nga niveli ekonomik, prejardhjes hapésinore dhe sociale, vendbanimi dhe qasjes
né shérbime. Q&llimi do t& jeté pérmirésimi i cilésisé sé jetés me njé aplikim horizontal tek
gytetarét.

Pérfshirje né formésimin e modelit t&€ ecurisé zhvilluese té qytetit i cili do t& pérfshijé t&
gjithé qytetarét (zhvillim aplikacionesh té konsultimit, pérfshirjes etj).

Risi/sektoré té rinj t€ kérkimit pérfshijné dhe kané té bé&jné me dimensionin social t&
efekteve té synuara né shumé grupe shogérore dhe kolektive.

Projekti i zhvillimit i njé qyteti zgjuar &shté paraqitur né figurén e méposhtme, i cili pérfshin
udhézimet bazé q& duhen ndjekur pér té arritur objektivat e tij.
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Figura 6.3.5: Planifikimi strategjik i qytetit ié zgjuar
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Rol t& réndésishém né zhvillimin e nj& qyteti t& zgjuar luajné t& dh&nat hapésinore.

Informacioni gjeografik &shté jetik pér té marré vendime té shéndosha né nivel lokal, rajonal dhe
global. Menaxhimi i infrastrukturés, planifikimi hapésinor, zbutja e rrezikut nga pérmbytjet,
restaurimi | mjedisit, vler&€simi i pérdorimit t€ tokés s& komunitetit dhe rikuperimi nga fatkeqésité
natyrore/teknologjike jané vetém disa shembuj t& zonave né té cilat vendimmarrésit pérfitojné nga
informacioni gjeografik. Por n&€ ményré qé té jeté né gjendje qé ky informacion t& p&rdoret &shté |
nevojshém zhvillimi i njé infrastrukture hapésinore qé mbéshtet zbulimin e informacionit, aksesin
dhe pérdorimin e kétij informacioni né procesin e vendimmarrjes.

Té dhénat gjeohapésinore jangé béré njé€ burim i réndésishém n& shoqgriné e informacionit.
Normalisht, t& dhénat jan& pérhapur gjerésisht mbi burime t& shumta t& pavarura dhe nuk jané
shfrytézuar térésisht. Para pérdorimit masiv t& internetit dhe teknologjive té tij, dhe ende sot né njé
masé€ t&¢ madhe, t& dh&nat hapésinore pér njé vend t& vecanté jané ruajtur né vende t& ndryshme
fizike, dhe shpesh duke pérdorur standarde apo formate t& ndryshme. Kjo e bén té véshtiré pér njé
pérdorues potencial pér t& hyré dhe t€ shfrytézojé t& dhénat. Kjo situaté &shté gjendja ekzistuese né
Bashkin& Polican, ku grupe t&€ dhénash territoriale jané té disponueshme si shapefiles té vendosura
n& kompjutera personalé t& pérdoruesve té brendshém. Pérdorues t&€ mundshém té kétyre t& dhénave
mund t€ jané organizata t& cilat nuk mund t€ ken& mundésing pér ti gjetur vet kéto t€ dhéna, ose
kané nevojé pér té dhéna jashté juridiksionit t& tyre. Prandaj, objektivi kryesor i Bashkive duhet té
Jjet€ organizimi i kétyre t& dhénave, n& ményré & té sigurojé akses té pérdoruesve t& mundshém né
informacionin hapésinor t& disponueshém dmth,

ndarjen e t& dhénave (t€ brendshém dhe t& jashtme), pér t€ kursyer burime, koh& dhe pérpjekje,
duke shmangur dyfishimin e pérpjekjeve t& nevojshme pér t& marré dhe pér t& ruajtur t& dhénat.

Me direktivén INSPIRE Bashkimi Evropian i ka véné vetes qéllimin e krijimit t& nj& infrastrukture
pér informata territoriale pér té mbéshtetur politikat mjedisore té Komunitetit, dhe politikat ose
aktivitetet t& cilat mund t& kené ndikim n& mjedis. Pér té arritur kété qéllim Infrastruktura e té
Dhénave Territoriale (SDI) jan€ duke u zbatuar né nivele t& ndryshme administrative nga
Evropianet nga niveli kombé&tar deri né nivelin lokal.

Termi "Infrastruktura e t& dhénave territoriale” &shté pérdorur pér t& treguar bazén pérkatése té
grumbullimit & rregullimeve teknologjike, politike dhe institucionale q& lehtésojné
disponueshmériné dhe qasjen né t¢ dhénat territoriale. SDI ofron njé bazé pér.zbulimin e t& dhénave
territoriale, vlerésimin dhe aplikimin pér pérdoruesit dhe ofruesit brenda t& gjithé niveleve t&
administratés shtetérore, t& sektorit tregtar dhe atij jo-fitimprurés, akademisé dhe nga qytetarét né
pérgjithési.

SDI mundéson ofrimin e t€ dhénave gjeohapésinore pérmes shérbimeve t&€ reja dhe standardeve
gjeohapésinore nga administrata. Bazuar né detyrat e ndryshme t&¢ SDI n& Qeveri mund t&
pérfitohet dhe kérkesa t& shumé mund t& pérmirésohen né ményré té konsiderueshme. Veganérisht
né nivel lokal planifikimi bashkiak dhe administrata mund t& pérfitojné nga SDI lokale:

* Krijimi SDI lejon njé shpérndarje mé t& miré té t& dhénave t€ verifikuara territoriale. Kéto t&
dhéna gjeoterritoriale t& kualifikuara jané njé pjesé thelbésore e vendimmarrjes né ¢do
proces planifikimi dhe administrativ né Bashki.
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o Standardet territoriale/gjeografike té pércaktuara nga Konsorciumi i Hapur Gjeohapésinor
(OGC) sigurojné funksionimin e pérputhshmérisé. Qasje té lehté né t& dhénat
gjeoterritoriale pa kufizime teknologjike &shté njé aspekt i réndésishém dhe njé parakusht
pér rritjen e efektivitetit. Me ekzistencén e njé SDI lokale, t& dhénat gjeoterritoriale mund té
pérdoren lehté nga departamente t& ndryshme pérmes internetit ose intranet né ményré té
pavarur nga ¢do sistem kompjuterik t& pérdorur.

» Integrimi i t&¢ dhénave territoriale tematike né kuadér t& nj& SDI lokale siguron ruajtjen e
centralizuar t& t€ dhénave t€ grumbulluara. Késhtu, nése t& dhénat gjeoterritoriale nuk do t&
ruhen lokalisht brenda departamenteve t€ ndryshme té strukturave IT, t& dhé&nat e njé
departamenti mund té pérdoren edhe nga departamente t& tjera, duke pasur gasje tek t&
dhénat nga ana e SDI lokale.

¢ Disponueshméria dhe qasja e leht€¢ pér verifikim, t& dhénat e njohura gjeoterritoriale
mundésojné analiza t&¢ métejshme dhe aplikacione té reja brenda planifikimit bashkiak dhe
detyrave administrative.

Pé&rmirésimi i procedurave né planifikimin bashkiak dhe administrimin nga njé pérfshirje mé e mirg
té t&¢ dhénave gjeoterritoriale e ofruar nga SDI lokale gjithashtu gon né shérbime t& fugizuara E-
Government. Si pasojé pushteti lokal, pérfiton prej tyre n& drejtim t€ rritjes s& efikasitetit tyre si
edhe publiku gjithashtu, si rezultat i shérbimeve mé t& mira t€ ofruara nga administrata lokale.

Ky raport do t& sigurojé informacion né lidhje me hapat e nevojshém dhe kérkesat pér zhvillimin e
nivelit lokal/bashkiak t& SDI. N& kuadér té teknologjis€ burimi i hapur i teknologjis€ do t& paraqitet
pér t€ minimizuar koston dhe maksimizuar efikasitetin e sistemit. Né fund t8 ANEX t& studimit
jané tre kapituj ku parageten si mé poshté:

Kapitulli 1 paraget konceptin e qytetit t€ zgjuar me shembuj t&€ ndryshém t& pérdorimit té t&
dhénave territoriale,

Kapitulli 2 pércakton SDI duke u fokusuar kryesisht né shérbimet gjeoterritoriale, né kuadrin
teknologjik dhe softwar q& mund té pgrdoren pér zhvillimin e SDI.

S€ fundi, Kapitulli 3 paraget njé& plan zbatimi t& SDI pér Bashkité lokale.

115



RAPORT PER KONSULTIMIN PUBLIK (FAZA 3)

Data e zhvillimit: 28/06/2016
Vendi i zhvillimit: Qendra Kulturore ¢ Bashkisé Polican

Nég pérputhje me Ligjin 107/2014, VKM 671/2015 dhe ToR té studimit, u zhvillua konsultimi pér
fazén e 3t& té studimit «Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) té Bashkisé Poligan». Faza e
tret& pérfshin Planin e Zhvillimit t& Territorit dhe Rregullorja Lokale.

Qéllimi i konsultimeve publike &shté (a) regjistrimi i piképamjeve t& t& gjithé banoréve dhe né
pérgjithési t€ t€ gjithé atyre q& preken nga zbatimi i studimit, s& bashku me grupet e interesit, (b)
arritja e transparencés né procesin e hartimit t& studimit dhe (c) familjarizimi i stafit t& Bashkis¢ né
procese organizimi dhe zbatimi t€ planifikimit pjesémarrés dhe geverisjes urbane.

NEé kété prezantim jané ftuar dhe morén pjesé pérfagésues té Bashkisé, t&¢ AKPT dhe AdZM Berat.
Gjithashtu, jang ftuar edhe Institucionet si: AKZM, Drejtoria Rajonale e ALUIZNI Berat, Agencia
Rajonale e Mjedisit (ARM) Berat, Bordi i Basenit Seman, Agjencia e Basenit Ujembledhes Seman,
IMK, ASHA, DRKK Berat, Agjencia pér Zhvillim Bujqgésor dhe Rural, Agjencia e Trajtimit te
Pronaréve, AKM, Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore, Parkut Kombétar t& Tomorrit,
Ministria e Mjedisit / Drejtoria e Politikave t& Burimeve Ujore, Ministria e Puné&ve té Brendshme.

Prezantimi i Fazé&s s€ 3t& i studimit PPV u rye nga anétaré té grupit t& studimit t& shoqérisé GAIA
S.A. STUDIMESH, z.Elton Toska dhe z. George Bellas, zévendés Drejtor i Pérgjithshém,
Pérfshinte:

(a) Njé pérmbledhje t& shkurtér t€ fazave t& méparshme si edhe pérmbajtjen e fazés sé treté.

(b) Ndarjen e sipérfaqes sé Bashkisé né 5 sistemeve territoriale dhe ndryshimet gé shkaktohen nga
zbatimi i Planit.

(c) Etiketimin e poleve dhe boshteve mé té réndésishme té zhvillimit, t&€ zonave t& mbrojtura dhe
elementéve si edhe t& zonave t€ réndésisé kombétare.

(¢) Analizén e zonave dhe Njésive.

(d) Analizén n& nivel Bashkie dhe Qyteti, t&¢ pérdorimeve té propozuara té tokés dhe t& nén
kategorive té tyre si edhe t& kushtet t& lejuara, aty ku ato imponochen.

(dh) Analizén e kushteve, kufizimeve dhe parametrave té rregullores.

(e) Zonat e zhvillimit sipas prioriteteve dhe zonat ku propozohet zhvillimi pérmes PDV.
(&) Parashikim e popullsisé pér vitin e synuar 2030,

(f) Vlergsimin dhe vendosjen e infrastrukturés sé nevojshme sociale dhe teknike.

(g) Veprat mé t€ réndésishme té Plani t& Veprimit.

Céshtjet unike gé u diskutuan nga t& pranishmit ishin nga njéra ané shfrytézimi i tepruar i malit t&
Tomorit (sidomos nga guroret) dhe rikuperimin e tij né gjendjen origjinale natyrore dhe nga ana
tjetér ndikimi negativ né mjedisin natyror t& gazésjellésit TAP. U shpjeguan, nga pérfagésuesit e
studimit, t& gjitha masat e propozuara pér mbrojtjen e Parkut Kombétar (pércaktimi i p&rdorimit t&
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tokés, zonat e mbrojtura, proceset ¢ monitorimit, promovimi i rrugé té reja t& zhvillimit) dhe u
theksua se pér projektin TAP éshté béré njé studim i vecanté pér té vlerésuar ndikimet mjedisore
dhe sociale, ndérsa pérfaqésues 1€ AdZM Berat shpjeguan se guroret veprojné jashté kufijve té
Parkut Kombétar.

Fotografia 2
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